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Warszawa. (Tel. wł.) Przez ca
łą niedzielę toczyły się obrady Rady 
Naczelnej Stronnictwa Narodowego.

Członkowie Rady wysłuchali rano 
mszy św., odprawionej w kościele Zba
wiciela przez ks. prał, dra M. Nowa
kowskiego. Obrady rozpoczęły się o 
godz. 11 w lokalu zarządu głównego i 
trwały do późnego wieczora. Zagaił 
je prezes Rady Naczelnej, prof. Boh
dan Wasiutyński wzywając obecnych 
do uczczenia zmarłych i poległych za 
Wielką Polskę członków Stronnictwa 
Narodowego. Następnie oświadczył, 
iż wobec złego stanu zdrowia zrzeka 
się godności prezesa Rady Naczelnej 
i poprosił o wybranie przewodniczące
go niedzielnego posiedzenia Rady.

Na przewodniczącego zebrania po
wołany został prof. Władysław Fol- 
kierski. Następnie Rada wysłuchała 
i przyjęła do zatwierdzającej wiado
mości sprawozdanie sekretarza komi
tetu głównego Stronnictwa Narodowe
go, red. Zygm. Berezowskiego. Obszer
ne sprawozdanie z działalności zarzą

UCHWAŁY RADY NACZELNEJ
W ciągu osiemnastu lat, które upły

nęły od chwili odbudowania Polski, 
praca wewnętrzna nad zespoleniem sił 
narodu i mocną organizacją państwa 
oraz walka o zdobycie dla Polski silnej 
i względnie bezpiecznej pozycji w Eu
ropie, nie dały wyników, których ocze
kiwać należało.

Poczucie tego nigdy nie wyrażało 
się tak silnie,, jak w chwili obecnej, nie- 
tylko wśród ogółu społecznego, ale i 
wśród sfer rządzących państwem. Naj
wyraźniejszym tego dowodem jest brak 
jasnego kierunku w celach i sposobie 
rządzenia przy dosyć obfitych w tym 
przedmiocie deklaracjach, niezgodność 
w działaniach i zamierzeniach, wresz
cie nawoływanie do konsolidacji i bez
skuteczne próby jej osiągnięcia.

Niepowodzenie tych prób łatwo 
zrozumieć. Trwałą konsolidację poli
tyczną, zespolenie ludzi w jednych sze
regach osiąga się nie tylko hasłami, 
choćby najwięcej obiecującymi, ale i 
czynnym dążeniem do celów, które na
ród przed sobą widzi, pracą i walką o 
jego dobro. Jeżeli słowom nie towarzy
szą czyny, albo, co gorsze, im przeczą, 
nie budzą one wiary, pię jednoczą lu
dzi, ale ich od siebie oddalają. Tak jest 
w społeczeństwach, które mają cokol
wiek doświadczenia w rządzeniu się 
sobą.

BŁĘDY ODRODZONEJ POLSKI
Polska na skutek rozbiorów utraci

ła możność rządzenia u siebie, posta
nawiania o swoich losach; o nich de
cydowali obcy, wrogowie nasi. Stąd, 
gdyśmy własne państwo odzyskali, za
częliśmy się rządzić bez dostatecznego 
doświadczenia i bez należytego poczu
cia odpowiedzialności.

Z początku rzucono hasła zaspoko
jenia w ciągu kilku lat wszystkich po
trzeb, nietyle narodu, jako całości, ile 
poszczególnych warstw ludności — nie 
rozumiejąc, że wielkie, dobroczynne re
formy wymagają czasu na przygoto
wanie; samego dzieła i na przygotowa
nie ludzi do korzystania z nich, i że 
niejedna zmiana, która wydaje się zra
zu dobroczynną, w życiu przynosi

du głównego złożył prezes Bartosie
wicz. Sprawozdanie łączne z prac po
szczególnych wydziałów zarządu gł. 
złożył w godzinnym referacie wiĆe- 
prezes Bielecki. Sprawozdanie, wyka
zało znaczny wzrost wpływów- i orga- 
nizacyj Stronnictwa Narodowego. Ra
da Naczelna, po dyskusji, przyjęła 
sprawozdanie zarządu głównego do 
zatwierdzającej wiadomości, wyraża
jąc pełne uznanie dla taktyki i dzia
łalności zarządu głównego.

Z kolei wygłosił referąt redaktor 
Berezowski o położeniu politycznym 
Polski. Po przeprowadzeniu dłuższej 
dyskusji. Rada Naczelna przyjęła jed
nogłośnie szereg uchwał, które poda- 
jemy poniżej.

Rada Naczelna w serdeczny sposób 
uczciła nieobecnego prezesa Romana 
Dmowskiego i wysłała doń specjalną 
delegację dla wyrażenia hołdu i czci 
przywódcy Obozu Narodowego.

Prezesem Rady Naczelnej na naj
bliższy okres wybrano prof. dra Wła
dysława Folkierskiego. (w)

krzywdy tym, dla których dobra po
zornie jest czyniona.

Następnie próbowano zawrócić z tej 
drogi, a natomiast popadnięto w błąd 
jeszcze niebezpieczniejszy: ogłoszono 
zasadę, że państwo polskie nie jest 
państwem narodu polskiego, tego, któ
ry je założył, który przez tysiąc lat u- 
trzymywał je swą pracą i przelewał 
krew w jego obronie, ale że należy ono 
do wszystkich jego mieszkańców, za
równo do synów ziemi polskiej, jak i 
do obcych przybyszów. Nawet nada
no prawo obywatelstwa polskiego licz
nym rzeszom Żydów, którzy, przybyw
szy z bolszewickiej Rosji, osiedlili się 
w Polsce. Wszystkim tym przyby
szom przyznano równy z nami głos w 
rządzeniu Polską.

DROGA DO ZJEDNOCZENIA
Powyższe błędy wywołały rozbicie 

w kraju, którego niebezpieczeństwo po
wszechnie się dziś rozumie nawołując 
do zjednoczenia i mylnie wskazując 
jego drogi. Zjednoczenie można osiąg
nąć, ale nie przez utrwalenie błędów, 
które wywołały rozbicie, jeno przez ich 
naprawienie.

Możliwe one się stały skutkiem bra
ku doświadczenia i braku poczucia od
powiedzialności w naszym społeczeń
stwie. Doświadczenie gospodarki we 
własnym państwie, postępująca znajo
mość położenia Ojczyzny i na jej grun
cie wyrastające poczucie odpowiedzial
ności tam, gdzie go w dostatecznej 
mierze niei było, — braki te stopniowo 
leczą.

Postęp w tym względzie opinii na
rodowej jest oczywisty. Trzeba wpraw
dzie rozróżnić głosy, będące wyrazem 
szczerego przekonania i poczucia na
rodowego, gotowego wyrazić się w czy
nie, od pustych słów, którym czyn 
często przeczy, które są tylko chęcią 
przystosowania się pozornego i pozy
skania poklasku.

Te drugie prowadzić mogą tylko 
do zjednoczenia formalnego, pozorne
go, z przeniesieniem walki istotnej głę
biej

ŹRÓDŁA ROZBICIA
Głównym źródłem rozbicia w na

szym narodzie jest jego z a ż y d z e- 
n i e. Polska liczy tak wielką ilość Ży
dów, jakiej żadne inne państwo nie 
posiada. Ta ilość ciągle do dnia dzi
siejszego rosła, a z nią rosło ich zna
czenie w naszym życiu. W odbudowa
nym państwie są oni silniejsi, niż byli 
w kraju naszym podczas rozbiorów. To 
im daje możność popierania w naszym 
życiu politycznym wszystkiego, co się 
dzieje na szkodę narodu. Robią to w 
myśl zasady, że im naród polski jest 
słabszy, tym oni są silniejsi; tym, któ
rych popierają, każą sobie płacić żą
dając popierania nawzajem swoich 
interesów, swobodnego działania tam, 
gdzie inni swobody nie mają; doma
gają się przywilejów, monopoli, nawet 
powoływania ich na stanowiska pań
stwowe, na urzędników i wojskowych.

Gdy najważniejsza z naszych klęsk 
dzisiejszych, bo niosącą ze sobą osła
bienie narodu u podstaw i poważnie 
zagrażająca jego przyszłości — nędza 
i przeludnienie wsi polskiej — wywo
łała wśród ludu dążenie do rozszerze
nia sWej pracy na handel i rzemiosła, 
gdy powstał silny ruch części ludności 
wiejskiej do miast, Żydzi uczuli się za
grożeni w swym posiadaniu.

PODŁOŻE
AGITACJI KOMUNISTYCZNEJ
Dla swej obrony zaczęli organizo

wać wytężoną agitację komuni
styczną na wsi. Żywioły ciem
niejsze, mniej rozumiejące położenie 
kraju i właściwe cele komunizmu, łat
wo jej ulegają i agitacja ta już wyro
sła na duże dla Polski niebezpieczeń
stwo, groźne przede wszystkim dla lu
du, gdyby komunizm Zwyciężył.

Głównym ogniskiem ruchu komu
nistycznego w Polsce jest ludność 
żydowska, która też dostarcza 
przeważnie komunistycznych działa
czy. Agitacja komunistyczna najłat
wiej się przyjmuje na ziemiach 
ruskich i tam też najłatwiej jest 
wytwarzać ruchy anarchiczne, podob
ne do tych, z jakimi niedawno mie
liśmy do czynienia na południu woje
wództwa lubelskiego.

W polskich okręgach przemysło
wych wśród robotników podatne jej 
podłoże stanowią żywioły socja
listyczne, od dawna przygotowa
ne pokrewną propagandą i nawykłe do 
współdziałania z Żydami. Nie znaczy 
to wszakże, ażeby wieś polska była 
przed agitacją komunistyczną zabez
pieczona, tym bardziej, że na nią ataki 
agitatorów są dziś głównie zwrócone.

Stwierdzamy wprawdzie ogromne 
w ostatnich czasach postępy świado
mości narodowej, jak również znajo
mości położenia kraju i pracy dla Oj
czyzny, nie są one wszakże równomier
ne w całej Polsce, tak, że ciemniejsze 
okolice ulegają agitatorom komuni
stycznym, operującym fałszywą kryty
ką położenia i również fałszywymi o- 
bietnicami.

Jednocześnie z tamtą wzmogła się 
agitacja, usiłująca dążenia chłopów 
zwrócić wyłącznie ku kwestii agrar
nej. Zwraca ona wysiłki ku temu, że
by odciągnąć uwagę chłopa od miast, 
od dążeń do ich spolszczenia, zamknąć 
go na wsi i ułatwić Żydom całkowite 
panowanie nad handlem i ujęcie przez 
to życia gospodarczego w swoje ręce.

WPŁYWY OBCE
Niebezpieczeństwo komunizmu 

wzmaga się na skutek pomocy, jaką a- 
gitacja komunistyczna otrzymuje z za
granicy. Robotnicy, powraca
jący z Francji, zaopatrywani są 
przy odjeździe w odezwy i broszury 
komunistyczne, drukowane po polsku. 
Zjawisko to daje się odczuć zwłaszcza 
w Poznańskim. Ważniejsze, że w o- 
statnich czasach wzmógł się napływ 
pieniędzy z bolszewickiej 
Rosji na organizację i agitację w 
naszym kraju.

Nie jest bez znaczenia także pomoc 
w propagandzie, jaką dają komuniz
mowi liczne żywioły radykalne, „po 
stępowe“, „demokratyczne“. Wyrósł-* 
szy pod wpływami masońskimi i wi
dząc główne dla siebie niebezpieczeń
stwo w rozwoju ruchu narodowego 
rzucają one hasła przeznaczone do wal
ki ze wszystkim, co narodowi daje jed
ność i siłę.

Komuniści i Żydzi świadomie zu- 
żytkowują je dla siebie tworząc tzw. 
„fronty ludowe“, „fronty demokratycz
ne“ itp.

POŁOŻENIE POLITYCZNE 
W POLSCE

Rozbicie i pomniejszenie sił narodu 
tym groźniejsze jest wobec dzisiejsze
go położenia w Europie, które przyno
si coraz nowe powikłania w różnych 
państwach i w stosunkach między ni
mi. Polityka państw, która po wiel
kiej wojnie wysunęła na czoło bieżące 
interesy materialne, zaniedbała spra
wy często najważniejsze, otwierając 
pole działania dążeniom przewroto
wym i intrygom żydowskim, a jedno
cześnie zaostrzyła przeciwieństwa mię
dzy państwami i zbliżyła groźbę 
nowych wojen.

Zaślepione trudnościami gospodar
czymi i finansowymi, żywioły 
kapitalistyczne w tej polityce 
widziały jedyny dla siebie ratunek i do 
niej pchały swe rządy. Rosnący nato
miast ruch narodowy widząc, 
że ta polityka wiedzie kraje do zguby, 
doprowadził już dwa wielkie państwa 
do przewrotu narodowego, który nie 
znalazł na razie innej formy rządu, jak 
ujęcie kraju pod rządy wodza: we 
Włoszech powstały rządy faszystow
skie, w Niemczech — narodowo - socja
listyczne. To wzmogłS przeciwieństwa 
tych dwóch mocarstw z pozostałymi, 
co zwiększyło powikłania dotychcza
sowe.

Do tego dołączyło się wzmożenie w 
Europie akcji komunistycznej, prowa
dzonej bądź w ukryciu, bądź wypowia
dającej jawną walkę narodowi, jak w 
Hiszpanii, gdzie trwa okrutna wojna- 
domowa. Położenie europejskie skom
plikował czynny udział mocarstw po
stronnych w wojnie domowej hiszpań
skiej. W obecnej chwili nie dostarcza 
ono jasnych danych do przewidywań, 
jak się odbije na położeniu Polski i ja
kiego będzie wymagało zachowania 
się z naszej strony.

POGOTOWIE ZBROJNE NARODU 
POLSKIEGO

Wiemy dziś tylko, że musimy być 
przygotowani w bliskim czasie na o- 
bronę naszego państwa z bronią w 
ręku. Stąd ogół polski zastanawia się 
coraz częściej nad naszymi środkami 
obrony, zwraca się myślą ku naszemu 
wojsku, mówi o stanie jego organiza-

ł



CJ1 o jego wyćwiczeniu i zaopatrzeniu, 
o jego środkach technicznych, wreszcie 
o duchu, jaki w nim panuje. Zwraca 
się uwagę na brak dostatecznego zbli
żenia między armię i społeczeństwem, 
powstałego skutkiem niewłaściwego 
pojmowania roli armii w ubiegłej do
bie.

Stwierdzić trzeba, że naród polski 
nie cofnie się przed największymi ofia
rami na rzecz podniesienia siły woj
skowej państwa. Potęgę Polski zabez
pieczy siła zbrojna, zjednoczona z na
rodem, a stojąca poza wewnętrznymi 
walkami politycznymi.

WZROST SZEREGÓW
STRONNICTWA NARODOWEGO
Sprawozdanie z pracy i stanu orga

nizacji naszej w całym państwie 
świadczy o szybkim wzroście szeregów 
stronnictwa i w ogóle ruchu narodowe
go, zwłaszcza w masach ludowych, o 
ich coraz większej zwartości, o wzro
ście dobrowolnej ich karności i prze
jęciu się poczuciem obowiązku wzglę
dem Ojczyzny.

Przeprowadzona nad referatami i 
sprawozdaniami dyskusja utwierdziła 
nas w przekonaniu, że przeciwstawia
ny niepewnemu i niebezpiecznemu po
łożeniu państwa zamęt pojęć, jak rów

Stosunki polsko-rumuńskie
Oficjalny komunikat o wynikach wizyty polskiej w Bukareszcie - „ścisła współ

praca rozwija się pod znakiem zaufania i przyjaźni“
Bukareszt. (PAT). Ogłoszono 

następujący komunikat:
,,Z okazji swej wizyty w Bukare

szcie polski minister spraw zagranicz
nych Beck odjjył z min. spraw zagra
nicznych Rumunii Antonescu szereg 
rozmów, które dotyczyły rozmaitych 
stron obecnego położenia międzynaro
dowego, stosunków Polski i Rumunii 
z innymi krajami oraz spraw specjal
nych, interesujących oba państwa. 
Rozmowy te, stanowące dalszy ciąg 
narad, odbytych przez obu ministrów 
w Warszawie i Genewie, które toczyły 
się w atmosferze nader serdecznej, po
zwoliły stwierdzić, że poglądy obu mi
nistrów nie różnią się w niczym w od
niesieniu do licznych zagadnień, które 
były przez nich rozpatrywane i że 
ścisła współpraca obu rządów rozwija 
się pod znakiem zaufania i przyjaźni.

„Obaj ministrowie stwierdzili po
nownie, że budowa polityczna sojuszu 
polsko-rumuńskiego jest oparta na 
poczuciu odpowiedzialności za bezpie
czeństwo obu krajów oraz na idei, peł
nej ufności i współpracy w dążeniu do 
utrwalenia stosunków międzynarodo
wych.

„Obaj ministrowie stwierdzili z za
dowoleniem, że pomimo pewnych po
wikłań o charakterze politycznym, 
istnieją wszelkie szanse na to, iż duch 
konstruktywny i dobra wola odpowie
dzialnych kierowników polityki euro
pejskiej będą mogły być pożytecznie 
wykorzystane w dążeniu do ogólnego 
odprężenia.

„Ministrowie Beck i Antonescu czu- 
K się szczęśliwi mogąc zanotować roz
maite konkretne manifestacje przyjaź
ni polsko-rumuńskiej, jakie wydarzy
ły się w ostatnich czasach i wyrażali 
radość z pomyślnych wyników war
szawskiej wizyty rumuńskiego min. 
oświaty i gubernatora Rumuńskiego 
Banku Narodowego. Porozumiano się 
co do konieczności należytego wyko
rzystania polsko-rumuńskiej konwen
cji o współpracy intelektualnej, której 
instrumenty ratyfikacyjne zostały o- 
statnio wymienione w Bukareszcie. 
Ministrowie postanowili poświęcić

W niedziele o godz. 6 rano w obecności tłu
mów publiczności odbyła sie w Londynie druga 
próba uroczystości koronacyjnych.

*
Pik. de la Rocąue wystąpi! na zjeździe okrę

gowym swego stronnictwa w Aveyron z inicja
tywą utworzenia wielkiego frontu antykomuni
stycznego, oświadczając gotowość podporządko
wania kandydatur swej organizacji takiej samej 
dyscyplinie, jaka obowiązuje w łonie tzw. „fron
tu ludowego".

*
Prok. Hauck wydał nakaz aresztowania nie

jakiego Johna Jacoba Nosowitzky'ego, który nie
jednokrotnie występował pod nazwiskiem Johna 
Jacoba Faulknera. W rok po uprowadzeniu 
dziecka Lindbergha podjął 2 970 dolarów z su- 
piy zdeponowanej przez ojcą jako wykup.

nież i rozbicie w obozie rządzącym oraz 
jego bezskuteczne próby stworzenia 
jedności w społeczeństwie nie prowa
dzą nas do tego, ażeby państwo nasze 
stało się zwartą siłą, zdolną zaważyć 
skutecznie na wypadkach i oprzeć się 
wszelkim niebezpieczeństwom.

Natomiast jedyną drogą do tego jest 
ujęcie losow państwa przez naród pol
ski zwarty, zespolony w swych głów
nych dążeniach, usunięcie od 
w p ływu na rządy żywiołów 
obcych, a przede wszystkim Żydów 
przez pozbawienie ich praw politycz
nych w państwie, oraz usunięcie z na
szej polityki wewnętrznej tych urzą
dzeń, które dają im przewagę nad lud
nością polską.

SILNE PAŃSTWO MOŻE BYĆ TYLKO
DZIEŁEM NARODU POLSKIEGO
Naród polski po odzyskaniu nie

podległości posunął się poważnie na
przód w rozumieniu swego położenia, 
w poczuciu swej zwartości, w walce z 
wewnętrznymi czynnikami rozkładu, 
w energii politycznej biernych do nie
dawna mas ludowych. On jedynie 
zdolny jest wytworzyć silne państwo 
i dać trwałe oparcie rządowi, wcielają
cemu jego wolę, rządowi narodowemu 
w narodowym państwie.

specjalną uwagę sprawie nawiązania 
współpracy organizacyj polskich i ru-
munskich, zajmujących się wychowa
niem młodzieży.

„Poza tym obaj ministrowie rozpa
trywali szereg zagadnień natury go
spodarczej, które nasuwają się w ra
mach stosunków, łączących oba kraje, 
i stwierdzili ożywienie wymiany han
dlowej, będące następstwem wejścia w 
życie układu, zawartego w roku ubie
głym. Postanowili też poświęcić wiele 
uwagi tym zagadnieniom, mając na 
względzie, że rozwój stosunków gospo
darczych polsko-rumuńskich przyczy
nia się do podniesienia dobrobytu każ
dego z tych krajów. W najbliższym 
czasie czynniki kompetentne obu kra
jów mają przystąpić do opracowania 
projektu w sprawie rozszerzenia wza
jemnych stosunków tranzytowych.

„W czasie swego pobytu w Bukare
szcie min. Beck podpisał wraz z min.

Sthusihmgg o rozmowach weneckich
Wiedeń (ATE). Kanclerz Schu

schnigg w wywiadzie udzielonym 
przedstawicielowi „Politische Kores- 
pondenz“ zajął stanowisko wobec ar
tykułu „Giornale dTtalia“, który mógł 
wywołać nieporozumienia co do wy
ników obrad weneckich.

Kanclerz stwierdził, że komunikat 
oficjalny, ogłoszony po spotkaniu we
neckim, jest wiernym i istotnym od
daniem treści rozmów i nie wymaga 
żadnych komentarzy. Rozmaite kom
binacje, które są tworem zdenerwo
wania lub fantazji, nie mają żadnych 
podstaw. Zabezpieczenie niepodległo
ści i samodzielności Austrii nie podle
ga dyskusji.

Co się tyczy ewentualności współ
pracy z opozycją nacjonalistyczną w

Konsekracja 
ks. biskupa Bieńka

Katowice. (Tel. wł.) W niedzie
lę w kościele św. Piotra i Pawła w Ka
towicach odbyła się uroczysta konse
kracja biskupa sufragana śląskiego ks. 
Juliusza Bieńka.

Aktu konsekracji dokonał ks. biskup 
śląski Adamski w asyście ks. biskupa 
polowego Gawliny i ks. biskupa sufra
gana częstochowskiego Zimniaka.

Po konsekracji nowy biskup udzielił 
wiernym błogosławieństwa.

0 katastrofę w Mysłowicach
Mysłowice. (AJS). W procesie 

o katastrofę kolejową, trzeci oskarżo
ny, maszynista Krzyżowski nie przy- 
znaje się do winy stwierdzając, że 
zauważył wagony dopiero na około 30

Uznając chwilę obecną w położeniu 
zewnętrznym państwa za wyjątkowo 
niepewną i napiętrzoną niebezpieczeń
stwami, grożącymi wystawieniem na
szego państwa na trudne próby, a jed
nocześnie widząc w państwie brak 
zwartości moralnej, rozbicie dążeń i 
brak jedności myśli politycznej — Ra
da Naczelna wzywa członków 
Stronnictwa Narodowego, ażeby nie u- 
stawali w pracy nad pomnaża
niem szeregów, związanych 
jednością myśli i celu.

Kierownicy pracy narodowej winni 
chronić szeregi od ulegania wszelkim 
podszeptom, usiłującym ich pracę wy
koleić, i dbać o to, ażeby rosła dobro
wolna karność, która nam zapewnia 
tak pomyślny rozwój stronnictwa i czy
ni je siłą, coraz wyraźniej panującą w 
opinii kraju i coraz bliższą urzeczy
wistnieniu swych wielkich celów.

W tej pracy nie tylko trzeba dążyć 
do uzyskiwania coraz większej prze
wagi nad przeciwnikami, ale przygoto
wywać się do ujęcia losów kraju w swe 
ręce i do pokierowania nimi w duchu 
naszych zasad, z poczuciem odpowie
dzialności za byt państwa, za jego do
bro, za położenie jego ludności, aby 
oszczędzić jej klęsk, które dziś na nią 
spadają.

Antonescu tekst konwencji w sprawie 
obustronnego ożywienia ruchu pasa
żerskiego i turystycznego między Pol
ską a Rumunią, przewidującej uła
twienia przy otrzymywaniu paszpor
tów i przydziale niezbędnych dewiz. 
Przez zwiększenie liczby podróży oby
wateli rumuńskich do Polski i od
wrotnie układ ten ułatwi obu naro
dom lepsze zapoznanie się i przyczyni 
się tym samym do dalszego zacieśnie
nia węzłów przyjaźni polsko-rumuń
skiej.

„Ministrowie wyrazili zdanie, że w 
obecnych okolicznościach bardziej niż 
kiedykolwiek mogące się wyłonić trud
ności na terenie międzynarodowym 
winny być rozpatrzone ze spokojem 
i cierpliwością. W tym celu postano
wili utrzymywać jak najściślejszą 
łączność i przeprowadzać możliwie 
najczęściej wymianę wzajemnych po
glądów.“

Austrii (o czym wspomina „Giornale 
dTtalia“), to będzie uczynione wszyst
ko, aby włączyć koła nacjonalistycz
ne do „frontu ojczyźnianego“. Jest 
rzeczą zrozumiałą, że nie może być 
mowy o wydelegowaniu przedstawi
cieli nielegalnego stronnictwa narodo
wych socjalistów, lecz jedynie będą 
mogły wchodzić w grę osobistości, 
które się cieszą zaufaniem kanclerza 
związkowego. Nie chodzi więc o u- 
dział narodowych socjalistów w rzą
dzie.

Co się tyczy polityki zagranicznej, 
to Austria uważa się za związaną za
równo protokółami rzymskimi, jak i 
układem z Niemcami z 11 lipca ub. 
roku. Rząd odrzuca jednak politykę 
tworzenia bloków.

Z kolei zeznawali świadkowie: 
nadzorczy dyżurny Jan Jurosz, telegra
fista Gemza, paiacz Wadas, Kurc i 
Bielski.

W drugim dniu rozprawy była wi
zja lokalna. Następnie badano dal
szych świadków do późnego wieczora, 
po czym sąd przerwał rozprawę do 29 
bm.

Jubileusz
kpt. Borkowskiego

Gdynia (PAT) Przybył „Batory“, 
przywożąc na swoim pokładzie 3 sa
moloty „Lockhead-Electra“, przezna
czone dla Rumunii.

W związku z podwójnym jubileu
szem kpt. Borkowskiego 25-lecia ka- 
pitaństwa oraz setnej podróży w służ
bie G. A. L. przez Atlantyk, przybywa
jący statek witała orkiestra marynarki 
wojennej. W jednym z salonów „Ba
torego“ zgromadzili się przedstawiciele 
Min. Przem. i Handlu, dyrekcji G. A. L.

oraz zaproszeni goście, przemówił do 
jubilata kom. Jacynicz, wręczając mu 
wiązankę kwiatów.

Z okazji swego podwójnego jubileu
szu kpt. Borkowski otrzymał wiele pre
zentów oraz setki depesz i listów.

Sprawa Belgii
Paryż (PAT). Ogłoszenie oświad

czenia francusko-angielskiego w spra^ 
wie neutralności Belgii przyjęte zo
stało przez prasę paryską na ogół do
datnio. Szczególnie duże zadowolenie 
wywołał paragraf, określający, ze 
Belgia podtrzymuje wszystkie swe zo
bowiązania, wynikające z art. 16 pak
tu Ligi oraz paragraf końcowy, utrzy
mujący całkowicie wszystkie zobo
wiązania francusko-angielskie, po
twierdzone po dniu 7 marca ub. rokcu

Olbrzymie góry lodowe
Nowy Jork (PAT) Depesza, na

deszła tu z St. Jean w Nowej Fundlan- 
dii mówi, że na południe od przylądka 
Race zauważono kilka olbrzymich gór 
lodowych. Wysokość niektórych z nich, 
wynosi 60 m ponad poziom wody, 
wskutek czego żegluga w tych stro
nach grozi niebezpieczeństwem. 

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2N4
Poznań, 26. i 37 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za. 
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
99,—.

Z pożyczek komunalnych płacono za 
4%% oblig. m. Poznania z 1926 oraz 1927 r. 
45.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu
kiwano i płacono za 4%% Złotowe listy 
zast. 51%%, natomiast 4% listy zast. kon- 
wert. ofiarowano po 43.—.

Akcyj bankowych i przemysłowych bez 
notowania.

Cednła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Ku» w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, po-ż. konwers. większe ode.

50,— P
■4%% oblig. m. Poznania z 1926 r. 45.—- P 
4%% oblig. m. Poznania z 1927 r. 45.—- P 
4% % zlotowe listy zastaw, serii L. Pozn.

Ziemetwa Kredyt 51,50 P 
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

43.— O
Tendencja: spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 26. 4. 37 r.
Warnnkl: Handel bnrtowy parytet PoznaA. 
ladnnki wagonowo, dostawa bieżąc, za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1 
742 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne: 
Żyto (Usposobienie etalsze) . . .
Pszenica (Usposob, spokojne) . ,
Jęczmień 630—640 gŁ. , , . .
Jęczmień 667—676 g/1. , , , ,
Jęczmień 700—715 g/i. . . . .

Usposobienie spokojne.
Owies.............................> ■ a ■

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie standarty stare 'i J-' 
żytnia gat. I 0-65% wł. w. . . ■

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty stare , • 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. w. 
oszenna gat. IA 0-45% wł. w. ; .
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. . ,
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . >
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. . .
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. .
pszenna gat. UB 20-05% wl. w. .
pszenna gat. IID 45-65% wł. w. ,
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. .

Usposobion e spokojne.
Otręby żytnie stano................., ,
Otręby pszenne grube stand. . , 
Otręby pszenne Średnie stand. , > 
Otręby jęczmienne
Siemie lniane 
Gorczyca . ■
Wyka latowa ■ * *....** 
Peluszka ,
Groch Wiktoria 
Groch Folgera
Lubin niebieski ...... »
Łubin żółty •
Seradela . . .................... .... ,
Koniczyna czerwona surowa . , 
Koniczyna czerw. 95—97% czyst. ,
Koniczyna biała................... .... ,
Koniczyna szwedzka...................
Koniczyna żółta odluezozona ■ ,
Przelot................................. ....
Rajgras angielski .......
Makuch lniany w taflach ....
Makuch rzepak, w taflach . . , 
Makuch etom w taflach 42—43% .
Śrut Soja . ........................ ....
Słoma pszenna luzem .....

» pszenna prasowana ...
» żytnia luzem................... ....
„ żytnia prasowana > ■ . >
„ owsiana luzem .....
■ owsiana prasowana , . , 

jęczmienna luzem ....
M jęczmienna prasowana . , 

Siano zwykle luzem ......
„ zwykle prasowane ....
a nad noteckie luzem , . . ,
. nadnoteckie prasowane ■ ■ 
Ogólne usposobienie spokojne.

., 2) pszenica

22,75— 23.00
27.50— 27.75 
23.00— 23.25
24.25— 24.50
26.25— 27.00

22.00— 22.25

32,50

46.00— 47.00 
45 00— 45.50
43.50— 44.00 
43.00— 43.50 
42.00— 42,50
40.50— 41.00
39.75— 40.25
26.75— 37,75
32.75— 33,75

14.00— 14,50 
1«,25— 14.75
13.50— 14.00 
15.00— 16,00 
55.00—- 58.00 
30.00— 32.00 
23.00— 25.00 
23.00— 25.00
21.50— 25.00 
22.00— 24.00 
13 75— 14.75
14.50— 15.50 
23.00—26.00

103.00—110.00 
120.00—130 00 
85,00—125.00 

150.00—180,0» 
63.00— 75.00 
65.00— 75.00 
60 00 - 70.00
22.25— 22.50
17.25— 17.50
23 75— 24.50
24 00— 25.00 
2.00— 2.25
2.50— 2.75
2,20— 2.45 
2.95— 3.20
240— 2.65
2.90— 3.15 
2 10— 2,35 
2.60— 2.85
4.75— 5,25
5,40— 5.90
5.85— 6.35
6.85— 7.35

Ogólny obrót: 1528,6 L, w tym żyta 96 L. 
pszenic® 3® fe jęczmienia 10 i, owsa 15 t.



Numer 189 Kurier Poznański, wtorek, 27 kwietnia 1937 Strona S

Socjalista o kwestii żydowskiej
Współpracownik socjalistycznego 

„Robotnika1-, Żyd J. M. Borski, ogło
sił niedawno małą, broszurę, w której 
polemizuje z Bundem, p. t. „Sprawa 
żydowska — a socjalizm“. Rzecz cie
kawa, że Żyd-socjalista postanowił 
przeprowadzić dyskusję nad sprawą 
żydowską w obozie socjalistycznym i 
wyraził „swoje osobiste przekonania1’ 
w tej sprawie. Żaden Polak-socjali- 
sta nie odważył się dotychczas posta
wić wyraźnie kwestii żydowskiej, w 
tej materii widocznie nie wolno się 
wypowiadać; zamiast spojrzeć praw
dzie w oczy socjaliści wolą szczuć 
na antysemitów.

P. Borski stoi na stanowisku, że ist
nieje zagadnienie żydowskie w Pol
sce, które należy rozwiązać. „Więk
szość Żydów polskich — pisze autor 
broszury — tworzy zamknięty świat, 
a za ojczyznę swą uważa ziemię Izra
ela11. Tę odrębność Żydów każdy wi
dzi. Autor broszury stwierdza po
średnio, że istnieje odrębna polityka 
światowa żydowska, pisze bowiem, że 
,,ta obcość znajduje pokarm jeszcze w 
tym, że Żydzi są „narodem międzyna
rodowym-1, że rozproszeni po całym 
świecie odczuwają przecież swą soli
darność1’.

P. Borski z niedowierzaniem przyj
muje zapewnienia bundowców, że po 
zwycięstwie socjalizmu zniknie anty
semityzm. „W Polsce — stwierdza 
on — istnieje kwestia żydow
ska niezależnie od agitacji 
antysemickiej i istnieć bę
dzie jeszcze po zwycięstwie 
socjalizmu, a to w dużym 
stopniu z powodu tak znacz
nego odsetka Żydów“ (podkr. 
nasze). Cenne to wyznanie potwierdza 
naszą opinię, która głosiła, że walka 
z Żydami wyrasta z głębszych pod
staw, a nie jest wynikiem sztucznej a- 
gitacji narodowców.

Jakież rozwiązanie zaleca publicy
sta socjalistyczny?

W przeciwieństwie do bundowca 
Altera, który rzucił hasło, że Żydzi z 
Polski się nie ruszą i pozostaną w 
mej. p. Borski wysuwa program emi
gracji: „Część Żydów, związana głę
boko z krajem i kulturą polską, pozo
stanie w Polsce na zawsze. Znaczna 
jednak część winna emigro- 
w a ć“ (podkr. nasze) bądź do Palesty
ny, bądź do innych krajów. Żeby zaś 
nie sprzeniewierzyć się socjalizmowi, 
dodaje zaraz: „Rzecz jasna... że wszy
scy Żydzi, póki są w Polsce, powinni 
korzystać z równouprawnienia obywa
telskiego“. Sprawę zaś emigracji po
wierza Lidze Narodów oraz państwom 
zainteresowanym i organizacjom ży
dowskim.

Program p. Borskiego przypomina 
bardzo plany emigracyjne Żyda-nacjo- 
nalisty, W. Żabotyńskiego. Odnosi się 
wrażenie, że pewnym Żydom realizm 
polityczny nakazał szukać nowych 
rozwiązań pod wpływem wzbierającej 
w całym świecie fali antyżydowskiej. 
Nie da się już dziś chować głowy w 
piasek. Niektórzy Żydzi widzą, że nie 
można utrzymać wszystkich Żydów w 
diasporze i że należy dążyć do zmniej
szenia ilości Żydów w bardziej zaży-

90 TYSIĘCY MEDALI PAMIĄTKOWYCH 
rozda król angielski Jerzy VI w dniu swej 

koronacji fibywatelom W. Brytanii.

dzonych krajach, ażeby ocalić w ten I 
sposób pozostałą ich część. Żabotyń- 
ski znów radby przenieść -większą 
ilość Żydów do Palestyny po to, ażeby 
uzyskać tam szybko większość żydow
ską i stworzyć samodzielne państwo.

Tak czy inaczej, widać już wyraź
nie, że kwestii żydowskiej nie da się 
usunąć i zepchnąć na plan dalszy. 
Wyrasta ona, zwłaszcza w Polsce, do 
zagadnienia głównego, bez którego roz
wiązania nie da się pomyśleć trwa
łe i zgodne z zadaniami dziejowymi 
narodu polskiego urządzenie naszego 
państwa. Świadomość ta, jak widzi
my, zaczyna powoli docierać, oczywi
ście w formie jeszcze niepełnej i nie- 
wyraźniej, do najbardziej nawet za
twardziałych głów socjalistycznych.

Oczywiście nie potrzebujemy wyja
śniać, że projekty p. Borskiego są po
łowiczne, dążą jedynie do stępienia 
ostrza antysemityzmu, ale nie rozwią
zują kwestii żydowskiej w Polsce. Ja
kim prawem — pytamy — mają Ży
dzi korzystać z równouprawnienia o- 
bywatelskiego, skoro stanowią „zam
knięty świat“? Dlaczego mają prze
nikać do polskiego życia politycznego, 
gospodarczego i kazić naszą kulturę 
itd?

P. Borski zrozumiał na razie tylko 
jedno, że Żydów w Polsce jest za du
żo i że „znaczna ich część winna emi
grować11. Dobre i to na początek. Nie 
mam nic przeciwko temu, żeby Żydzi 
z Polski wyjeżdżali, i to w coraz więk
szych porcjach, ale nie wyczerpuje to

FAKTY i OCENY
Tendencyjne przemilczanie 

zasług
W związku z uroczystościami dzie

sięciolecia rozgłośni poznańskiej, „O- 
rędownik“ pisze:

Na słuchaczach uroczystości, którzy 
znają dobrze historię naszej rozgłośni 
poznańskiej od chwili jej założenia, 
bardzo przykre wrażenie wywarł fakt, 
że ani jednym słówkiem nie wspom
niano o b. prezydencie miasta, p. Cy
rylu Ratajskim, który około założenia 
naszej radiostacji bezsprzecznie poło
żył największe zasługi. Fakt ten rzuca 
charakterystyczne światło na swoi
stość „kultury11, panującej w obecnym 
kierownictwie instytucji, podkreślają
cej z takim patosem swe znaczenie 
kulturalne w Wielkopolsce.

Charakterystyczny front
Wobec blokady I Domu Akademic

kiego w Krakowie przez „sanacyjną11 
młodzież, niezadowoloną z wyniku wy
borów do „Bratniej Pomocy11, wytwo
rzył się charakterystyczny front „przy
jaciół11. Mianowicie blokadę popierają 
Żydzi, „sanatorzy11 i socjaliści.

W Krakowie, jak donosi „Naprzód”,

25 kwietnia.
Los mnie skazał na towarzystwo 

jakiegoś etranżera, który po raz pierw- 
szy jechał przez Polskę, a że był bar
dzo rozmowny, stawiał mnóstwo py
tań i był niewyczerpany w bawieniu 
rozmową. Obowiązek kurtuazji wobec 
cudzoziemca nakazywał uprzejmość i 
towarzyskość.

Był zadowolony widząc Śląsk, wy
strzelające wysoko budowle katowic
kie, dobre szosy. Ale gdyśmy tylko 
przejechali uregulowaną już Przemszę 
i dostrzegli ulice sosnowieckie, trzeba 
było zaraz tłumaczyć, że obserwator 
widzi dwie Polski: tę dawną, pozosta
łość z czasów niewoli, kiedy to Rosja
nie zabraniali budować domów fron
tem do lini kolejowej i nie używali 
innych bruków, jak drewnianych lub 
„kocich łebków11 — i tę nową Polskę.

Na każdym kroku widzi się tę dwo
istość. Równocześnie ma się obraz, 
ileśmy W ciągu czasu niepodległości 
zbudowali. Postęp jest widoczny. 
Prawda, że tego ciągle za mało. Zwła
szcza wieś pozostaje opuszczona i nie
dorozwinięta. Ale skąd na wszystko 
czerpać pieniądze?

*
Częstochowa przedstawia się zupeł

nie europejsko. Jest to eo prawda 
miasto, które posiada naturalne i ni

ani w części zagadnienia żydowskie
go, tym bardziej, że autor broszury pod 
koniec zdemaskował się. Potrakto
wał sprawę emigracji żydowskiej jako 
posunięcie taktyczne widząc w fakcie 
przyjęcia przez socjalistów programu 
emigracyjnego „wyrwanie reakcji 
broni demagogicznej11. Gdyby o to 
tylko szło, cała wartość cząstkowego 
rozwiązania kwestii żydowskiej, którą 
proponuje p. Borski, stanęłaby pod 
znakiem zapytania.

Jedno jest pewne, że nie podobna 
już chować sprawy żydowskiej pod 
korcem. Nawet w obozie socjalistycz
nym, najbardziej odrutowanym pod 
tym względem, rozległ się głos, doma
gający się — mniejsza o to, w jaki 
sposób — rozwiązania zagadnienia 
żydowskiego. Znamienny to znak 
czasu! TAD. BIELECKI.

Warszawa.
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Mapka terenów w okolicy Bilbao, gdzie 
wojska powstańcze — według ostatnich 
depesz — zajęły Elorrio i poruszają się w 
kierunku Durango, odległego od Bilbao 

o 22 km.

odbyło się zebranie zarządów klaso
wych związków zawodowych (związki 
socjal-komunistyczne — przyp. red. 
„K. P.“), na którym uchwalono rezolu
cję wyrażającą „solidarność krakow
skiej klasy robotniczej z blokującymi11.

Dokoła krakowskiej blokady tworzy 
się przeto „fołksfront“ z udziałem „sa
nacji“.

Uchwały ZPMD
Rada naczelna Związku Polskiej 

Młodzieży Demokratycznej (organiza
cja, będąca odpowiednikiem „sanacyj
nej-1 „Naprawy“ na wyższych uczel
niach — przyp. red. „K. P..“) powzięła 
ostatnio szereg uchwaĘ w których za
powiada „walkę z komunizmem i fa
szyzmem“, nazywa „nacjonalizm ND 
zjawiskiem ujemnym11, występuje prze
ciw „ingerencji kleru w funkcje wy
chowawcze państwa“, potępia „barba
rzyńskie objawy antysemityzmu“ i so- 
lidar.^uje się z blokadą Domu Akade
mickiego w Krakowie.

Uchwały te najlepiej oświetlają 
ZPMD, przede wszystkim tam, gdzie 
zwracają się przeciw wychowaniu re
ligijnemu i antysemityzmowi.

Wraz z ministrem
Do Bukaresztu wraz b min. Beckiem 

wyjechała także ekipa dziennikarska. 
Dzieje się to zresztą zawsze, kiedy mi-

gdy nie wysychające źródła dochodu. 
Może w okresie kryzysu i trudności 
nieustannych nawet ciąg pątników do 
Jasnej Góry był silniejszy, aniżeli u- 
przednich lat. Asfalty, neony, szero
kie ulice nadają miastu charakter 
żywy i nowoczesny. Nowe budowle, 
stawiane przez miasto, bądź państwo, 
są już utrzymane w dobrym stylu.

Ale trudno to już powiedzieć o 
Piotrkowie, który posiadał tak wspa
niałą przeszłość i tak świetne trady
cje sądownicze, a za czasów obecnych 
nie znalazł warunków, odpowiadają
cych jego potrzebom i przeszłości. Na-, 
wet administracyjnie spadł niżej, nie 
posiada bowiem wojewódzkiego urzę
du, gdy dawniej był siedzibą guberna
tora. *

Rozpiętość między przeszłością a te
raźniejszością uwydatnia się najdo
bitniej w Radomiu. I tam nie ma wo
jewództwa. Dyrekcję kolejową, która 
się mieści w rozmaitych budynkach, 
przenoszą wreszcie do Chełmna. Daw
ny przemysł garbarski, słynny na Ro
sję, zanika wobec trudności eksporto
wych. To już wszystko resztki daw
nej świetności.

Ten Radom stary, posiadający dro
gocenne kościoły z wczesnego średnio
wiecza, już nikogo nie może nęcić. Po
ciąga wprawdzie smakoszów cieszą
ca się legendą restauracja Wierzbic
kiego, zwłaszcza gdy sędziwy a miły 
gospodarz poda do przejrzenia i wspi- 
sania się swe księgi pamiętnikarskie, 
gdzie znajdzie się sporo znanych na
zwisk i obcych, które w ciepłych sło
wach, a nieraz wierszem, oddają uzna-

nister spraw zagranicznych składa wi
zyty w innych państwach.

W Bukareszcie prym wśród dzien
nikarzy polskich dzierżył korespon
dent „Kur. Warsz.“ dr. Jan Żalplachta, 
działacz polski, zasiedziały tam od lat 
i znakomicie zorientowany w miejsco
wych stosunkach. Żalplachta posiadał 
bardzo silną pozycję w kołach rumuń
skich. Zmarł parę tygodni temu. Przed 
paru miesiącami agencja „Transconti- 
nental Press11, wydawana przez dra 
Kirkiena, a ciesząca się poparciem uli
cy Wierzbowej, wysłała tam p. St. Wer
nera.

Ekipa polska nie jest tam silnfc 
Wraz z ministrem Beckiem wyjechalii 
redaktor naczelny PAT-a M. Obarski, 
redaktor PAT -a i korespondent „Ga
zety Polskiej“ Otmar-Berson, redaktor 
naczelny „Polski Zbrojnej“ i szef pro
pagandy obozu pika Koca ppłk, dypl. 
A. Rudnicki oraz przedstawiciel ATE 
Dunin-Kęplicz. Zatem wszystko 
półurzędowe. (w)

Sprostowanie 
prof. Rybarskiego

„Warszawski Dziennik Narodowy” 
zamieszcza następujące sprostowanie 
prof. Rybarskiego:

„W numerze 95 „Dziennika Poznań
skiego" z dn. 24 bm., w artykule „Szybko, 
ale nie pośpiesznie11, zamieszczono wiado
mość, że wśród zaproszonych na konferen
cję prasową O. Z. N. „nazwisko pik. Mie- 
dzińskiego figurowało obok nazwiska prof. 
Rybarskiego“.

„Jesteśmy upoważnieni przez prof. Ryi 
barskiego do stwierdzenia, że żadnego za
proszenia na konferencję O. Z. N. nie 
otrzymał. Jest to zresztą zupełnie zrozu
miałe, gdyż pomijając okoliczności ogól
niejszej natury prof. Rybarski dziennika
rzem nie jest i na konferencjach praso
wych nie bywa.11

Sprawa była od początku jasna i 
„Dziennik Poznański11 padł ofiarą ja
kiegoś nieporozumienia.

Co mówił poseł Wagner ?
Biuro Sejmu rozesłało za pośrednic

twem urzędowej PAT komunikat, w 
którym stwierdza, że poseł Wagner nie 
wygłosił przemówienia, rozwijającego 
tezę, iż zjednoczenie narodu musi być 
oparte na porozumieniu z gen. Halle
rem, Paderewskim, Witosem i Korfan
tym. Tekst tego rzekomego przemó
wienia podaliśmy onegdaj za „Warsz. 
Dziennikiem Narodowym11, który za
czerpnął go z toruńskiej „Obrony Lu
du11, ta zaś z „Gazety Gdańskiej'1, bę
dącej jednym z wydań „sanacyjnego” 
„Dnia Pomorskiego“. Teraz powinna 
„Gazeta Gdańska11 wyjaśnić, jak doszła 
do posiadania tej mowy.

Czy im to pomoże ?
Socjaliści chcą się koniecznie wci

snąć do Poznańskiego i na Pomorze. 
W tym celu będzie od 1 maja wycho
dziła w Poznaniu odbitka warszaw
skiego „Robotnika11 z tutejszą stroną 
regionalną pt. „Robotnik Poznańsko- 
Pomorski“. Czy to pomoże Polskiej 
Partii Socjalistycznej? Za nią wycią
ga i tak kasztany z ognia Komuni
styczna Partia Polski.

nie sztuce kulinarnej.
Ale zadowolenie budzi dopiero do

robek, jaki reprezentuje nowy już pol
ski Radom. Zbudowany za czasów; 
polskich, przez polskiego robotnika, 
polski kapitał, przez polskiego inży
niera, celowo, metodycznie, kultural
nie. To zawdzięczamy wojskowości, 
która spowodowała zmianę oblicza te
go miasta.

Tu naprawdę zupełnie inny świat 
Tu można sprowadzić każdego Euro
pejczyka, aby obejrzał, aby ocenił, a- 
by przyznał walory polskiej twórczo
ści.

Ale ileż posiadamy takich obiek
tów?...

*
Ach prawda! Przecie dojazd do sa

mej stolicy! To jest naprawdę impo
nujące. Stary warszawista nawet doj
rzy ogromne zmiany — i na kolei sa
mej i w mieście. Co miesiąc coś no
wego. Kilkadziesiąt kilometrów przed 
stolicą już rzucają się w oczy każde
mu dokonane lub prowadzone prace. 
Ciągle się coś buduje. Ciągle wyra
stają nowe wiadukty, nowe gmachy, 
nowe osiedla. Na tych piaskach ma
zurskich wykwita nowa stolica pań
stwa.

Czy wraz z jej zmianą zewnętrzną 
r.astąpi i przebudowa jej psychiczna? 
Czy Warszawa nabierze tego charak
teru, jakiego sobie życzy cały kraj? 
Czy stanie się synonimem prężności 
ducha narodu i czy będzie przodowała 
w jego dokonywającym się odrodzeniu 
narodowym?-.. Oby!

WARSZAWIANIN.
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Zjazd Rady Dzielnicy Sokolstwa Wielkopolskiego
W niedzielę odbył się w Poznaniu 

w sali na boisku Sokola zjazd Rady 
Dzielnicy Wlkp. „Sokoła“ przy udziale 
członków przewodnictwa, prezesów i 
naczelników okręgowych oraz delega
tów gniazd Dzielnicy Wlkp. w liczbie 
przeszło 200 osób. Zjazd poprzedziła 
msza św., odprawiona przez ks. prał. 
Prądzyńskiego.

Zebranie zagaił wiceprezes Powidz- 
ki witając m. i. przedstawiciela Związ
ku wiceprezesa dra Stanisława Celi- 
chowskiego. W zagajeniu poświęcił 
kilka słów serdecznego wspomnienia 
zmarłym w ostatnim roku śp. Edmun
dowi Rutkowskiemu, pierwszemu za
stępcy naczelnika Dzielnicy, śp. Wła
dysławowi Kargemu, skarbnikowi 
Dzielnicy, oraz śp. Kazimierze Topo- 
lanowej, wiceprezesce Okręgu Ostrow
skiego. Słów tych zebrani wysłuchali 
stojąc.

Następnie odczytał przewodniczący 
nadesłane telegraficznie życzenia od 
prezesa Związku pika Arciszewskiego, 
Przewodnictwa Związku, Dzielnicy 
Śląskiej i Małopolskiej.

Po załatwieniu spraw formalnych 
krótki referat na temat ofensywy ko
munistycznej, kierowanej przez Mo
skwę, wygłosił p. red. Herniczek. W 
mocnych słowach przedstawił metody, 
jakimi posługuje się obecnie „czerwo
na“ międzynarodówka, oraz rolę So
kolstwa w walce z tym naporem. Wy
wody mówcy znalazły żywy oddźwięk 
wśród zebranych, którzy następnie 
jednomyślnie uchwalili następującą 
rezolucję:

„Międzynarodówka komunistyczna 
w ostatnim czasie spotęgowała swą 
działalność wywrotową w całym świę
cie i dąży z fanatyczną zaciekłością 
do wywoływania krwawych fermen
tów, do obracania w niwecz dotych
czasowych zdobyczy kulturalnych i cy
wilizacyjnych, opartych na zasadach 
chrześcijańskich i narodowych. Natę
żenie akcji komunistycznej stale ro
śnie, co świadczy, że jej kierownicy z 
Moskwy widząc całkowite niepowodze
nie swych dotychczasowych poczynań 
stawiają obecnie wszystko na jedną 
kartę.

„Zwrócili oni siłą rzeczy specjalną 
uwagę na Polskę. Komintern nie ską
pi środków, ani wysiłków, aby w na
szym kraju siać „czerwony“ zamęt. 
Tej zbrodniczej akcji da zdecydowany, 
nie ugięty odpór polskie społeczeń
stwo. W pierwszym niewątpliwie rzę
dzie powołane jest do tego Sokolstwo, 
którego szczytna ideologia, oparta na 
trwałych fundamentach narodowych 
i katolickich, była, jest i będzie zawsze 
najlepszym puklerzem wobec wszel
kich wywrotowych zakusów. Swą o- 
fiarną i wytrwałą pracą dało Sokol
stwo dowód, że potrafi tępić bez par
donu komunistyczne knowania, gdyż 
wychowuje w swej kuźni ducha naro
dowego wzorowych obywateli, którzy 
na każdym kroku czynami dokumen
tują, że są tej ziemi najlepszymi sy
nami.

„W zrozumieniu doniosłości walki 
z komunizmem oraz biorąc pod uwagę 
jego rosnący obecnie napór Rada 
Dzielnicy Wielkopolskiej Związku So
kolstwa Polskiego na swym zebraniu 
w Poznaniu w dniu 25 kwietnia 1937 
roku poleca wszystkim gniazdom, aby:

„1. W zwalczaniu wywrotowej 
działalności nie skąpiły wysiłków i 
zdwoiły w tym kierunku czujność.

„2. Pilnie zwracały uwagę na ewen
tualne próby wprowadzenia fermentu 
w nasze szeregi, zawsze niezmiennie 
zwarte i karne, oraz bez pardonu usu
wały niepożądane jednostki, ostrzega
jąc również inne organizacje narodo
we przed agentami bolszewizmu, któ
rzy będą się starali obecnie wkręcać 
wszędzie i pod różnymi pozorami.

„3. Podjęły niezwłocznie zakrojoną 
na szeroką skalę akcję uświadamia
jącą o niszczycielskich wpływach ko
munizmu i strasznych skutkach „czer
wonych“ rządów.

„4. Twardo i nieugięcie stały przy 
haśle Polska dla Polaków i wprowa
dzały to hasło systematycznie w życie, 
bowiem na każdym kroku mamy 
wciąż dowody, że głównymi rozsadni- 
kami komunizmu są Żydzi.“

Następnie wiceprezes Związku dr 
Celichowski podkreślił wzniosły cha
rakter pracy w szeregach sokolich, 
przygotowujących zdrowe moralnie, 
narodowo i fizycznie członków społe
czeństwa. Mówca składa zjazdowi w 
imieniu Związku życzenia pomyśl
nych obrad.

, Przybyłego w międzyczasie ks. prał. 
Prądzyńskiego, kapelana Sokolstwa 
Wielkopolskiego witają zebrani długo
trwałymi oklaskami. Ksiądz kapelan 
w swym przemówieniu przedstawił 
niebezpieczeństwa, jakie zewsząd gro
żą naszej młodzieży, oraz wskazał na 
obowiązki, jakie spoczywają na Sokol
stwie w stosunku do tej młodzieży, 
którą zajmowało się już od chwili 
swego założenia. Przemówienia ks. 
prał. Prądzyńskiego wysłuchano z za
partym oddechem, a mówcy zgotowa
no serdeczną owację.

Z kolei powołano na przewodniczą
cego zebrania prezesa najstarszego o- 
kręgu p. Ziętowskiego z Inowrocławia, 
po czym przystąpiono do sprawozda-Narodowcy u wrót Bilbao

Poważne sukcesy powstańców na froncie haskij 
strategicznego, Ellorio - 0

Madryt. (PAT) Korespondent 
Havasa donosi o zajęciu przez wojska 
powstańcze miejscowości Elorrio, po
łożonej na południowo - wschód od Du- 
rango, na froncie biskajskim.

Po zdobyciu szeregu wzgórz po
wstańcy znajdują się mniej więcej w 
odległości 5 km od Durango.

Oddziały wojsk powstańczych z 
chwilą wejścia do Elorrio zastały mia
sto zupełnie wyludnione. Domy nie zo
stały wcale uszkodzone i na pierwszy 
rzut oka miasto robi wrażenie, że nie 
ucierpiało na skutek działań wojen
nych.

Salamanka. (PAT) Wojska po
wstańcze przerwały front baskijski na 
odcinku Ellorio — Udała i zdobyły 
przełęcz Campazanas, Pena de Kdala 
i miasteczko Ellorio.

Oddziały rządowe wycofują się 
pośpiesznie ku Durango, pozostawiając 
licznych zabitych i rannych, oraz, Znacz
ne ilości materiału wojennego.

Ufortyfikowane wzgórze lńchorte 
jest niemal całkowicie okrążone przez 
powstańców, których czołowe oddzia
ły szybko posuwają się naprzód.

Salamanka. (PAT) Komunikat 
głównej kwatery wojsk powstańczych 
donosi, że na frontach: madryckim, 
Avila, Asturia i aragońskim nie było 
poważniejszych operacyj wojskowych.

Na froncie biskajskim wojska po
wstańcze odniosły poważne zwycię- 
cięstwo. Szereg pozycyj, ważnych z 
punktu widzenia strategicznego, zosta
ło zdobytych, m. i. miejscowość Elor
rio.

Oddziały powstańcze opanowały 
wszystkie wzgórza, okalające Elorrio i 
utorowały sobie ,v ten sposób drogę do 
Durango. Dzięki błyskawicznemu ma
newrowi na odcinku Elguetal (na pół
nocny wschód od Elorrio) front wojsk 
rządowych został przerwany.

Ścigany przez oddziały powstańców 
przeciwnik wycofuje się w kierunku 
Bilbao.

Powstańcy zdobyli wiele materiału 
wojennego.

Na froncie południowym wojska rzą
dowe zaatakowały oddziały powstań
cze na odcinku Andujar, zostały jed
nak odparte, ponosząc ciężkie straty.

Na innych frontach nie zaszło nic 
godnego uwagi.

Salamanka. (PAT) Według do
niesień głównej kwatery wojska po
wstańcze na froncie baskijskim przy
puściły szturm na pozycje przeciwnika

Sprawy wybrzeża
W i e 1 k a W i e ś. (PAT.) W oficer

skich domach wypoczynkowych w Cet- 
niewie pod Wielką Wsią odbyła się 
bardzo doniosła konferencja w spra
wach wybrzeża, a związanych z zagad
nieniami gospodarczymi, budowlany
mi, letniskowymi, turystycznymi i 
sportowymi.

Aktualne referaty wygłosili staro
sta morski Potocki, omawiając cało
kształt spraw zagospodarowania wy
brzeża, inż. Kiepal o sprawach budże
towych, inż. Langs o sprawach urbani
stycznych i zabudowy racjonalnych o- 
siedli nadmorskich, dyrektor „Gródka“ 
inż. Hofman o zagadnieniach elektry
fikacyjnych

nia rocznego. Dzielnica Wlkp. liczy 
312 gniazd w 15 okręgach; liczba 
członków druhów i druhen wynosi 
12.221, w tym ćwiczących 4.025 druhów 
i 1.029 druhen, liczba młodzieży mę
skiej i żeńskiej 2.368. Sprawozdanie 
uzupełnili jeszcze poszczególni refe
renci. W imieniu komisji rewizyjnej 
wnosi p. Kazim. Kempiński o udziele
nie skarbnikowi i przewodnictwu ab
solutorium, co jednogłośnie uchwalo
no. Szczegółowe omówienie sprawo
zdania rocznego nastąpiło w poszcze
gólnych komisjach.

Po wznowieniu obrad plenarnych 
przystąpiono do wyborów, które dały 
poniższe wyniki, pp.: Wolski Antoni — 
prezes Dzielnicy Wlkp.; red. Powidzki

rwały linię frontu. Zajęte zostało mia
steczko Elgueta. Na stronę powstańczą 
przeszło około 500 milicjantów.

Vitoria. (PAT). Korespondent 
Havasa potwierdza, że wojska po
wstańcze posunęły się wczoraj poza 
miejscowość Verriz na drodze z Bilbao 
do Eibaru w dolinie Durango. Wszyst
kie wyniosłości, położone na linii E-

Cuda błog. Andrzeja Soboli
M i as t o Watykańskie (PAT) 

W sali Książęcej odbył się akt odczy
tania dekretu Kongregacji Obrzędów w 
sprawie cudów, które dokonały się 
za pośrednictwem błogosławionego 
Andrzeja Boboli. Podczas odczytania 
dekretu obecny był Papież, który zja
wił się w białej sutannie i purpurowej 
czapeczce. Przy Ojcu Św. służbę pełnili 
polscy szambelani. Dekret odczytany 
przez sekretarza Kongregacji Obrzę
dów, podpisał kard. Laurenti i zaczyna 
się od słów:

„Polska, ten kra i szlachetny, który 
jest obroną przeciw barbarzyńcom i 
nieprzyjaciołom Wiary Katolickiej, 
szczyci się licznymi synami, którzy aż 
do czasów naszych krew za Chrystusa 
przelewali. Wśród nich odznacza się 
szczególnie błogosławiony Andrzej 
Bobola“.

Śmierć w zalanym szybie
(PAT) Katastrofa, któraPraga

wydarzyła się w sobotę w kopalni „Fer
dynand“ w pobliżu miejscowości Roki- 
czany, spowodowana została nagłym 
wtargnięciem wody, nagromadzonej w 
sąsiednim porzuconym szybie w gale
rii, znajdującej się na głębokości 68

Pogłoski o ustąpieniu Bluma
Paryż. (PAT). W kołach politycz

nych z dużym napięciem oczekują 
nadchodzącego tygodnia, który ma 
przynieść wyjaśnienie położenia we
wnętrznego.

Naczelny organ radykalny „L‘O e- 
u v r e“ zapowiada doniosłe oświad
czenie Bluma, które złożone będzie al
bo nawet już w poniedziałek lub wto
rek po posiedzeniach Rady Ministrów 
względnie Rady Gabinetowej. Premier 
ma wystąpić z nowym, bardzo katego
rycznym tym razem, apelem zarówno 
pod adresem pracodawców, jak i ro
botników. Pracodawcom ma wskazać 
w sposób stanowczy, iż muszą się pod
porządkować wydanym już ustawom 
społecznym, robotnikom ma przedsta
wić niebezpieczeństwa, jakie wynikają 
z wszelkiej akcji nieskoordynowanej 
i hamującej życie gospodarcze oraz 
normalne prace w warsztatach.

W prasie prawicowej w dalszym 
ciągu obiegają pogłoski na temat moż
liwości ustąpienia premiera i zajęcia 
jego miejsca przez obecnego min. 
spraw wewnętrznych Dormoy.

Niedziela wypełniona była przemó
wieniami ministrów i przywódców 
stronnictw, wygładzanymi na zgroma
dzeniach prowincjonalnych. Jest rze-

Tadeusz — pierwszy wiceprezes Dziel
nicy; członkowie przewodnictwa: Roz- 
miarkowa Halina, Kołodziejska Jadwi
ga, Maćkowiakówna Krystyna, Soko
łowski Franciszek, Roskosz Tomasz, 
Hoffmann Władysław, Ryba Wa
wrzyn, red. Danielewski Bohdan. Wy
brano następnie komisję rewizyjną 
i sąd honorowy. Podano również do 
wiadomości, że pierwszym zastępcą 
naczelnika Dzielnicy Wlkp. został p. 
Stefan Weselik.

Po uchwaleniu wniosków przedło
żonych przez poszczególne komisje, 
(podamy ważniejsze w „Życiu Soko
lim“), oraz obszernym omówieniu te
gorocznego wszechpolskiego zlotu 
związkowego Sokolstwa w Katowicach 
i licznych ważnych spraw, złączonych 
z pracami organizacji, zamknął prze
wodniczący owocne i sprawnie pro
wadzone obrady, które wykazały siłę 
organizacyjną naszego Sokolstwa, (ta)

skim - Zdobycie ważnego punktu 
5 km od Durango

pomiędzy Mondragon i Eibar i prze- 
lorrio — Verriz zostały zdobyte. W rę
ce powstańców wpadła znaczna ilość 
jeńców i olbrzymie zapasy materiału 
wojennego.

Miejscowość Eibar, która była ce
lem ofensywy, jest zupełnie odcięta. 
O godz. 17,30 zdobyli powstańcy nowe 
pozycje, położone na północ.

W dalszym ciągu dekret omawia 
dwa wypadki cudownego uzdrowienia. 
Jeden z nich, dotyczący Henryki Tur- 
nau zaszedł w r. 1922 i polegał na za
gojeniu ran, które doktorzy uważali za 
nieuleczalne. Drugi wypadek, doty
czący siostry Dobrzyńskiej, wydarzył 
się w r. 1936 i polegał na nagłym 1 zu
pełnym usunięcia cierpienia, które le
karze również uważali za nieuleczalne.

Po odczytaniu dekretu przemówił 
gen. jezuitów o. Ledóchowski, dając 
wyraz nadziei bliskiej i ostatecznej ka
nonizacji bł. Andrzeja Boboli, oraz 
dziękując Papieżowi w imieniu zako
nu jezuitów i narodu polskiego.

Uroczystość zakończyło krótkie 
przemówienie Paipieża, który podzięko
wał Kongregacji za dokonane prace, po 
czym udzielił wszystkim błogosławień
stwa apostolskiego.

m. Pracowało w chwili katastrofy 30 
górników. 16 górników zdołano ura
tować, reszta utonęła. Prąd wody był 
tak silny, ze ciała górników zostały 
uniesione na odległość 1500 m.

Prace nad wypompowaniem wody z 
kopalni przeciągu^ się kilka miesięcy.

czą znamienną, że rezolucje i dyskusje 
zgromadzeń radykalnych w różnych 
punktach Francji wyrażały cały sze
reg zastrzeżeń i protestów przeciwko 
obecnej polityce rządu.

Znów żydzi-wywrotowcy!
Warszawa (Tel. wł.) Władze 

bezpieczeństwa dokonały likwidacji 
„Anarchistycznej Federacji Polskiej“ 
po przeprowadzeniu rozmaitych rewi- 
zyj i aresztowaniu 9 osób.

Stwierdzono współdziałanie organi
zacji warszawskiej z zagranicznymi 
partiami anarchistycznymi. Znalezio
no odezwy, wydane w Hiszpanii.

Aresztowani rekrutują się z ele
mentu żydowskiego. Wpływy ich by
ły minimalne, (w)

Straszliwy orkan
Nowy Jork (ATE) Przeszedł przez 

stan Arkanzas straszliwy orkan, któ
ry spowodował śmierć 11 osób. Liczba 
rannych wynosi powyżej 50.

Orkan wyrządził ogromne spusto
szenie w mieście Henton. Położona na 
przedmieściu willa została zrównana 
z ziemią.



Odpust św. Wojciecha w Gnieźnie
Mimo fatalnej pogody przybyto około 25 tysięcy pątników

Wytwórca samochodów
oznajmia:

Gniezno (Tel. wł.) Tegoroczny 
odpust św. Wojciecha, w którym u- 
czestniczyć miały tłumy pątników z 
różnych stron kraju, nie wypadł tak 
wspaniale, jak w roku ubiegłym, gdyż 
przeszkodziła temu niepogoda. Ulew
ny deszcz padał przez całą, noc z soboty 
na niedzielę, oraz w czasie trwania uro
czystości.

Jednak, mimo tej niepogody, piel
grzymi zjechali się bardzo licznie dzie
więcioma pociągami popularnymi, po
ciągami zwykłymi, kolejką powiatową 
i autobusami. Można powiedzieć, że 
udział w nabożeństwie wzięło około 25 
tysięcy osób.

W szczególności liczne pielgrzymki 
przybyły: z Ostrowa, Jarocina, Wrze
śni, Inowrocławia, Mogilna, Bydgo
szczy, Poznania (trzy pociągi popular
ne — 2780 osób), Torunia, Środy, Na
kla, Skoków. Samą gnieźnieńską ko
lejką powiatową przyjechało z górą 
2500 osób. Pielgrzymki piesze prawie 
że odpadły z powodu okropnej niepo
gody. Jedna z nich przybyła już w so
botę: z Ciążyna, diecezji włocław
skiej, która to parafia jest serdecznie 
przywiązana do Gniezna z racji pobytu 
w niej przed stu laty pasterza diecezji 
gnieźnieńskiej, ks. arcybiskupa Ra
czyńskiego.

Organizacja odpustu była bardzo 
sprawna. Gród Lecha przybrał godną 
szatę. W różnych punktach miasta 
ustawiono piękne bramy triumfalne, 
a wiele budynków było iluminowanych. 
Na ulicach panował mimo niepogody 
duży ruch i przypuszczać należy, że 
przy sprzyjającej pogodzie udział piel
grzymów przekroczyłby zeszłoroczną 
cyfrę 50 tysięcy osób.

Uroczystości kościelne rozpoczęły 
się od mszy św. w kościele św. Jerzego, 
którą odprawił ks. infułat Krzeszkie- 
wicz na intencję 25-lecia harcerstwa 
wielkopolskiego i wmurowania tablicy 
pamiątkowej. O tym samym czasie od
prawili mszę św. w Bazylice księża bi
skupi Okoniewski i Owczarek.

O godz. 9,45 przybył samochodem do 
Gniezna ks. Prymas kardynał Hlond, 
którego powitała kompania honorowa 
pułku gnieźnieńskiego z dowódcą puł
ku na czele.

Tymczasem zebrała się kapituła 
gnieźnieńska, na czele z księdzem bi
skupem Laubitzem, oraz ks. ks. biskupi 
Okoniewski, Radoński, Owczarek i Dy
mek, celem powitania ks. Kardynała. 
Wśród bicia w kotły i przy odgłosie fan
far przeniesiono w procesji relikwie św. 
Wojciecha ze skarbca do konfesji św. 
Wojciecha. Na ambonę wszedł dyrek
tor Instytutu Archidiecezjalnego Akcji 
Katolickiej ks. Marlewski, który powi
tał w gorących słowach licznie przyby
łych pielgrzymów.

Duchowieństwo, z księżmi biskupa
mi na czele, udało się następnie do ks. 
Prymasa do pałacu arcybiskupiego, po 
czym procesją wprowadzono Go do ba
zyliki. Tu ks. Prymasa powitał chór 
archikatedralny pod batutą ks. kan. 
Tłoczyńskiego, potężnym „Ecce Sacer- 
dos Magnus" Messnera. Przed konfesją 
św. Wojciecha ks. Prymas złożył 
hołd i rozpoczęła się msza pontyfikal- 
na, którą celebrował ks. Kardynał w 
asyście ks. inf. Krzeezkiewicza. ks. ks. 
kanoników Fuhrmana i Formanowica 
oraz licznego kleru. Ks. Kardynał 
Hlond ubrany był w ornat, wykonany 
przez królowa Jadwigę.

źkfc. ■
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Z lewej kazanie z balkonu pałacu arcybiskupiego, z prawej tłumy pątników pod parasolami na Placu Katedralnym.
- • d'uto - Alejink, Poznali).

Równocześnie odbyły się msze św.: 
na balkonie pałacu ks. biskupa Laubi- 
tza, celebrowana przez ks. prof. Woj
ciechowskiego oraz w kościele św. Je
rzego, którą odprawił ks. prof. Zieliń
ski z Łubowa.

W prezbiterium bazyliki zasiedli: 
kapituła gnieźnieńska, przedstawiciele 
kapituły poznańskiej, kolegiaty farnej, 
kruszwickiej, ks. ks. prałaci Wojsia, 
Pietruszka, Lewandowski, prezesi i pre
zeski Akcji Katol., prezesi Katol. Zw. 
Młodzieży Męskiej i Żeńskiej z preze
sem p. Paruszewskim na czele, oraz 
przy tronie, szambelanowie Grabski, 
Cybichowski, dr Sławski i Potworow
ski. Władze cywilne reprezentowali sta
rosta krajowy Begale, imieniem do
wódcy O. K. płk dypl. Milian-Kamski w 
otoczeniu licznych oficerów, kurator dr 
Jakóbiec, prezes S. O. w Poznaniu Kór
nicki, prezydent Maćkowiak, starosta 
gnieźnieński Kasprzak, prokurator Dą
browski i inni.

Chór archikatedralny pod batutą 
ks. kanonika Tłoczyńskiego odśpiewał 
piękną mszą Mozarta, na „Offerto
rium“ Franciszka Schuberta „Tantum 
ergo", a na zakończenie nabożeństwa 
unisono „Boga Rodzica“. Z balkonu 
pałacu arcybiskupiego wygłosił na
stępnie kazanie ks. biskup Okoniew
ski z Pelplina.

Po południu odbyły się uroczyste 
nieszpory, które odprawił ks. biskup 
Dymek. Procesja z powodu deszczu 
odbyła się tylko wewnątrz Bazyliki; 
po suplikacjach ks. biskup Dymek po
dał relikwie do pocałowania ks. Pry
masowi, a następnie klerowi.

Po złożeniu relikwij w skarbcu 
odprowadzono ks. Prymasa do pałacu, 
gdzie ks. Prymas z balkonu w ser
decznych słowach pożegnał pielgrzy
mów. Ł i

Ślub ks. Windsoru w czerwcu
Londyn (PAT) Poseł brytyjski w 

Wiedniu sir Walforf Selby, który ba
wiąc przed tygodniem w Anglii, przy
jęty był przez króla Jerzego VI na dłuż
szym posłuchaniu, powróciwszy na 
swą placówkę udał się wczoraj do St. 
Wolfgang w Tyrolu i odwiedził b. kró
la Edwarda.

Sir Walford Selby przekazał ks. 
Windsoru zlecenie króla Jerzego VI, w 
myśl którego — jak donosi „Sunday 
Express“ — ks. Windsoru poślubić 
miałby panią Simpson nie w zamku 
Teau Cande koło Tours we Francji, 
lecz w Austrii, ze względu na to, że 
fakt ten nie nabierze takiego rozgłosu, 
jak we Francji, dokąd udaje się wielu 
obywateli brytyjskich z dominiów, 
przybywających na koronację do Lon
dynu.

Z tego też względu wyrażone miało 
być życzenie, aby ślub odbył się nie

Mobiloil
VACUUM OIL COMPANY S. A._________ ______

Proces kanonizacyjnyGniezno. (Tel. wł.) Koncert chó
ru archikatedrałnego, który miał się 
odbyć wczoraj w sali Prymasowskiej, 
został w ostatniej chwlii dlatego odwo
łany, że z powodu ulewy woda 
wtargnęła do piwnic sali Prymasow
skiej uniemożliwiając opalanie 
centralnego ogrzewania i z powodu pa
nującego zimna koncert trzeba było 
odwołać, (ibr)

22 maja, jak to było pierwotnie plano
wane, lecz dopiero w czerwcu, gdy 
przeminą bezpośrednie wrażenia uro
czystości koronacyjnych.

Zdaniem gazety, rodzinę królewską 
na uroczystościach ślubnych reprezen
tować mają książę i księżna Kentu. 
Według życzenia królowej Marii ma to 
być ślub kościelny — twierdzi dalej 
„Sunday Express“.

Pożar w kościele włoskim
F o g g i a (PAT) W dwie godziny 

po otwarciu nowowybudowanego ko
ścioła wybuchł w nim pożar. Zapali
ły się kwiaty i dekoracje papierowe. 
Ogień szybko rozszerzał się, niszcząc 
część świątyni. Wiernych ogarnęła 
panika. Około 50 osób odniosło rany. 
4 osoby są umierające.
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............ do smarowania polecam
odpowiednią markę Gargoyle 
Mobiloil; wydając bowiem na 
samochód kilka, czy kilkanaście 
tysięcy złotych, nie należy oszczę
dzać na oleju i dla należytej kon
serwacji samochodu stosować je
dynie olej wysokowartościowy.

Właściwe smarowanie odpowiednią 
marką Gargoyle Mobil oil utrzy
muje samochód przez długi czaj 
w dobrym stanie i zapobiega 

przedwczesnym naprawom.

Miasto Watykańskie (PAT). 
Papież postanowił wznowić proces be
atyfikacyjny i kanonizacyjny Marii 
Krystyny Sabaudzkiej, królowej Oboj
ga' Sycylii. Proces ten, wszczęty w r. 
1859 zawieszony został w r. 1884, po 
stwierdzeniu przez Kongregację Ob
rządków cnót bohaterskich królowej.

Jak zaznacza Ag. Stefani, papież 
Leon XIII zawiesił proces, być może 
w związku z położeniem, jakie istnia
ło we Włoszech między Kościołem i 
państwam. Obecnie Ojciec Święty po
lecił wznowić proces i 6 maja odbę
dzie się w Jego obecności odczytanie 
dekretu, uznającego cnoty błogosła
wionej Marii Krystyny.

Zamieszki w Anglii
Londyn (PAT) Wczoraj wieczo

rem doszło do rozruchów w kopalni 
węgia „Harworth“ w hrabstwie Not
tingham.

Policjanci, przeprowadzający do
chodzenie we wsi, zostali zaatakowani 
przez tłum. Między policją a robotni
kami doszło do prawdziwej walki, któ
ra została zlikwidowana dopiero po 
północy z chwilą przybycia posiłków 
policyjnych.

Dokonano licznych aresztowań.

Przy nadmiernej otyłości, artretyz-
mie i cukrzycy naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa wzmacnia czynności 
żołądka i kiszek, wzmaga trawienie 
oraz ogólną przemianę materii.

Tg 20559

Usuwanie przeciwników
Gdańsk. (PAT). Gdańska policja 

polityczna aresztowała naczelnego re
daktora „Danziger Volksstimme“ posła 
socjalistycznego Webera, dalej posła 
socjalistycznego Gedecka i jego narze
czoną oraz prezesa robotniczego zarzą
du sportowego w Gdańsku i współre
daktora „Danziger Volksstimme“ Tho- 
mata, który przewidziany jest na li
ście poselskiej jako następca pos. Ge
decka.

Zagadkowa zbrodnia
Wiedeń. (PAT). Wczoraj zabito 

na szosie pod Wiedniem p. Ingrid 
Wiengreen, córkę posła Paragwaju. 
Policja donosi, że na podstawie prze
prowadzonego śledztwa należy wy
kluczyć zbrodnię rabunkową. Sprawca 
zabójstwa nie zabrał żadnych przed
miotów wartościowych, a próżna wa
liza, porzucona przez niego, ma, na 
celu wprowadzenie w błąd władz śled
czych.

Według niepotwierdzonej dotych-' 
czas wiadomości, Ingrid Wiengreen 
niedawno przeprowadziła rozwód. Od
dawała się ona podobno namiętnie ba
daniom spirytystycznym i urządzała 
u siebie seanse.



WIADOMOŚCI POTOCZNE Wtorek I środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Teofila b. Anastazego | Witalisa m.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Bogufata IŻywislawa

Słońca: wschód 4.31 zachód 19.10 
Długość dnia 14 godzin 33 minut 
Księżyca: wschód 21,30 zachód 4.5■ 
Faza: 2 dzień po pełni.

Kwiecień

Wtorek

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow : 19-57. 30-50 

ESB W Policja: 42.21
ME pH H Posłańcy: 15-60 i 28-36 

JB ■ H Postoje taksówek: Grun- 
ar B H waldzka 77-72; Rynek Jeż.
ff B B 77-08; Klinika przy Polnej
Bjg u 74-02: Marsz. Focha (nar.

Niegolewskich) 77-82: Plac
Świetokrz. 49-80: Zielona <nar.
Strzeleckiej) 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
miedzym. 00. Inform. teł.: 09. Biuro napr. 08.

|P poziom: + 1,48 m.
! temper.: + 9,5

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13, — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75; — Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; — Apt. na 
Chwaliszewie 76; — Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12. - Łazarz: Apt. przy
Parku Wilsona ul Marsz Focha 47; —- Wilda: 
Apt. pod Koroną, G. Wilda 61; — Dębiec: Apt. 
przy ul Dębieckiej 6; - Solacz: Apt. przy ul.
Mazowieckiej 12, — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 53, — Starołęka: Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 26 kwietnia 1927 r.

Rozpoczęto renowację zewnętrzną pałacu Dzia- 
lyńskich. — Pod przewodnictwem ks. patrona 
Adamskiego odbyło się pierwsze posiedzenie Ra

dy Unii Związków Spółdzielczych w Polsce.

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje zamknięte dla pracow

ników kupieckich. Staraniem Sodalicji 
Mariańskiej Młodzieży Kupieckiej w Po
znaniu odbędą się w Buku w dniach 2—3 
maja rekolekcje zamknięte dla młodzieży 
kupieckiej. Wyjazd z Poznania dnia 1 
maja wieczorem, powrót 4 maja rano. — 
Koszt łącznie z przejazdami 10 zł. Zgło
szenia przyjmuje sekretariat Sodalicji Ma
riańskiej Młodzieży Kupieckiej w Pozna
niu, Wielkie Garbary 13 m. 8. (o.)

OSOBISTE
— * 50-letni jubileusz pracy zawodowej

obchodził w dniu 1 bm. p. Franciszek Wa
ligóra, mistrz murarski. Z okazji tej zo
stał przez Izbę Rzemieślniczą w Poznaniu 
odznaczony dyplomem. P. Waligóra był 
w czasie przełomowym w Stęszewie prze
wodniczącym Arbeiter- und Soldatenrat i 
należał także do rady tajnych komitetów. 
Podczas powstania brał czynny udział w 
Radzie Ludowej. Jako komendat werbo
wał powstańców, których uzbrajał w broń 
i wysyłał na front, także obsadził Staro
stwo Poznańskie i wprowadził w urząd 
pierwszego starostę p. Hutten-Czapskiego 
z Modrzą.

— * Ślub. W dniu 6 bm. został pobło
gosławiony związek małżeński pomiędzy 
dypl. merc. kierownikiem handlowym po
wszechnie znanej firmy „Serovac Poznań
ski“ p. Eustachym Paruszewskim z Pozna
nia, a p. Stefanią Budnikówną ze Staro- 
łęki. Obrzędu ślubnego dokonał wuj pa
na młodego, ks. prób. Wróblewski z Wą- 
grówca. Po udzielonym ślubie Konwent 
„Slesania“ udekorował i mianował mło
dą panią damą honorową korporacji. — 
Młodej parze „Szczęść Boże!“

Uznanie, jakich wiele
Jako stały czytelnik-odbiorca „Jlustracji 

Polskiej“ od początku jej istnienia, wyrażam 
mają głęboką radość i niekłamane zadowo
lenie, wyczuwane przy czytaniu tego jedy
nego i prawdziwie polskiego, narodowego 
pisma ilustrowanego. Ilustrowana kronika 
tygodniowa najciekawszych wydarzeń z kra
ju i całego świata z każdej dziedziny życia, 
jędrne w treści i emocjonujące akcją powie
ści czy przekłady Ossendowskiego, Kawczyń- 
skiego i innych, nad wyraz ucieszny humor 
rysunkowy Mirskiego, miłe i sentymentalne 
wiersze Gerżabka, bogaty zazwyczaj kącik 
filatelistyczny oraz wszystkie inne działy 
ujęte ciekawie i zajmująco, obowiązują do 
wyrażenia wdzięczności Redakcji tego pisma 
za wysiłki, widoczne w każdym numerze, 
w kierunku dania czytelnikowi jak najwięk
szego zadowolenia i jak najlepszej strawy 
duchowej.

Nie przestanę być czytelnikiem i zago
rzałym szermierzem „Jlustracji Polskiej“, 
pozdrawiając tych wszystkich, którzy wspól
nym wysiłkiem stwarzają to piękne Pismo.

Marcin Butowski, Bydgoszcz.

Takie i podobne listy napływają każdego 
dnia do redakcji „Jlustracji Polskiej“, świad
czące, że tygodnik ten cieszy się zasłużenie 
coraz większym uznaniem.

Kup fTy najnowszy nr (18) tego najpo
pularniejszego tygodnika, który ukaże się 
już jutro we wtorek, a staniesz się jego 
wiernym przyjacielem,

Zjazd delegatów 
Wlkp. Związku Śpiewaczego

We wczorajszą niedzielę obradował 
w Poznaniu zjazd delegatów Wielko
polskiego Związku Śpiewaczego.

Rano o godz. 9 odprawił ks. prałat 
Steinmetz w Kolegiacie Poznańskiej 
nabożeństwo na intencję obrad, w któ- 
lym uczestniczyły delegacje śpiewa
cze ze sztandarami. Śpiewy podczas 
mszy św. wykonał chór męski „Arion“ 
pod dyrekcją prof. Al. Klichowskiera

Obrady toczyły się w auli gimna
zjum im. Paderewskiego. Otworzył je 
prezes Wielkopolskiego Związku Śpie
waczego dr L. Surzyński, który po po
witaniu zgromadzonych uczcił gorą
cym wspomnieniem pamięć zmarłych 
prezesów okręgowych śp prof. Fiebi- 
ga w Zbąszyniu i śp. Straszewskiego w 
Krotoszynie. Z ramienia Kuratorium 
Szkolnego uczestniczył w obradach 
radca E. Dawidowicz, radca Zaleski ja
ko przedstawiciel władz miejskich i 
szainbelan Feliks Nowowiejski.

Następnie zabrał głos sekretarz ge
neralny prof. Miętus, który złożył hołd 
cieniom zmarłych w roku sprawo
zdawczym kompozytorów polskich śp. 
Stanisława Niewiadomskiego i Karo- 
Ja Szymanowskiego. Charakteryzu
jąc sylwetkę obu kompozytorów wska
zał mówca na ich działalność i wpływ 
twórczy na pień i muzykę polskę.

Ze sprawozdań zarządu wynika, że 
kult muzyczny i kult pieśni spotyka 
się w społeczeństwie, jakkolwiek nie

PRZEZ LUBIEŃ Ö« ZDROWIA!

Lubień Wielki ¡toio Lwowa
; Najsilniejsze wody siarczane 
g i znakomita b o r o w i n a
? — Żądać prospektów! —

— * Konsul Królestwa Węgier p. W.
Tomaszewski wyjechał na 4-tygodniowy 
urlop wypoczynkowy. Zastępuje go kie
rownik konsulatu p, Jean de Kidy.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Cena Chleba w Poznaniu. Cech 

Mistrzów Piekarskich informuje nas, że 
cena chleba pytlowego z mąki 70-proc. u- 
staloną została na 0,32 zl za 1 kg. 1 kg 
chleba czysto razowego z mąki żytniej 
95-proc. na 0,27 zł.

Od dnia dzisiejszego rabaty udzielane 
odsprzedawcom wynosić będą 0,02 zł od 
1 kg.

— * Dzień 12 maja wolny od nauki w 
szkołach. Min. Wyznań Religijnych i O- 
świecenia Publicznego, prof. W. Święto- 
sławski wydał zarządzenie w sprawie u- 
roczystości żałobnych w rocznicę zgonu 
marsz. Piłsudskiego, tj. 12 maja rb. W 
dniu tym, wolnym od nauki, odbędą się 
nabożeństwa żałobne, w których weźmie 
udział młodzież szkolna. Po nabożeństwie 
w szkołach odbędą się specjalne uroczy
stości.

— ' Pielgrzymka do Częstochowy par.
św. Jana Chrzciciela. Bilety kolejowe mo
gą odbierać pątnicy w miejscach, gdzie 
nabyli legitymacje. Dla tych wszystkich, 
którzyby jeszcze w pielgrzymce chcieii 
wziąć udział, ostateczny termin zgłoszeń 
upływa w środę 28 bm. o godz. 18. Dnia 
29 bm. przyjmuje jeszcze zgłoszenia biu
ro parafialne parafii św. Jana, skąd piel
grzymka wyrusza, w sobotę, 1 maja, o go
dzinie 20. Pątników ze śródmieścia, Sta- 
rołęki, Łazarza, Jeżyc itd. uprasza się, 
aby zebrali się przy pomniku Serca Jezu
sowego, gdzie pielgrzymka zatrzymuje 
się o godz. 21. (o)

— * Ważne dla korzystających z lom
bardu miejskiego. Doszły nas skargi, że 
w ostatnim czasie lombard miejski przy 
upłatach długu pobiera zamiast dotych
czasowych 10 procent, 20 proc, sumy dłuż
nej. Zaglądnęliśmy do statutu lombardu 
miejskiego z dnia 4 czerwca 1926 r. i do 
regulaminu dla lombardu z d. 23. stycznia 
1934 i zasiągnęliśmy informacyj w dyrek
cji. Powiedzieliśmy się, że od 1934 pobiera
no według jeszcze dziś obowiązującego re
gulaminu upłatę długu w wys. 25 proc, 
pożyczki. Regulamin, w wyjątkowych 
wypadkach, przewiduje ułatwienie upłaty 
przez obniżenie sumy prolongacyjnej. — 
Zdarzało się więc, że lombard obniżał su
mę tę do 10 proc. Praktyka ta, wobec o- 
gólnego braku gotówki, prawie że się u- 
ogólniia, tak, że faktycznie w latach 1935 
i 1936 pobierano w bardzo wielu wypad
kach przy uplacie tylko 10 proc, od sumy 
dłużnej.

Przez tę praktykę wypożyczone kapi
tały wpływały z powrotem do lombardu 
w wolniejszym tempie, co zmusiły dyrek
cję z początkiem rb. do przywrócenia u- 
chwały magistratu z r. 1934. Żądana dziś 
uplata 20-procentowa nie dosięga jeszcze 
przewidzianej regulaminem sumy upłaty 
25 proc. (pL).

brak życzliwego poparcia pewnych 
czynników, jeszcze z małym zrozumie
niem. Jeżeli chodzi o pracę na przy
szłość, to śpiewactwo czekają zjazdy 
w Toruniu i Łodzi, wreszcie na ob
czyźnie w Czeskim Cieszynie, Lille i 
wreszcie międzynarodowy zjazd śpie
waczy w 1939 r. w Nowym Jorku. W 
skład Wielkopolskiego Związku Śpie
waczego wchodzą obecnie 22 okręgi z 
liczbą 233 kół i ogólną liczbą człon
ków 13.528. W roku sprawozdaw
czym przybyło 8 kół, ubyło 53. Spra
wozdanie skarbnika zdał p. Szymko
wiak, z kierownictwa artystycznego 
tiyr. arystyczny prof. Wł. Raczkowski. 
Pc sprawozdaniu komisji rewizyjnej i 
przemówieniu szambelana Feliksa No
wowiejskiego rozpoczęły się obrady 
komisyj, po czym nastąpiła dyskusja 
nad sprawozdaniami zarządu, które
mu udzielono absolutorium.

Prezesem wybrano ponownie dra 
Leona Surzyńskiego, wiceprezesem dra 
Chojnackiego, sekretarzem wybrany 
został prof. Miętus, skarbnikiem p. 
Szymkowiak i dyr. artystycznym prof. 
Wł. Raczkowski. Ponad to weszli w 
skład zarządu pp.: Dyzert, dr Błażej
czyk z Leszna, prof. Zieliński z Wą
growca, prof. Jaworski z Bydgoszczy, 
prof. Sobieski z Inowrocławia, ks. pro
boszcz Kasior z Sobiałkowa i Preuss z 
Szamotuł. (ki)

Leczy najcięższe choroby stawów, 
reumatyzm, cukrzycę itp.

Najnowsze urządzenia lecznicze! 
Tani sezon od 1 maja do 15 czerwca 

Ryczałt 14-dniowy 149,— zł

Z TARGU
Na ostatnim targu na placu Sapieżyńskim 

płacono za-
Nabiał- masło wiejskie 1.30—1.40, masło 

mlecz. 1.40—1.60 twaróg 0.25-0.30, śmietana 
(litr) 1.20—1.40. mleko (litr) 0.18—0.20, jaja men
del 0.75—0.80

Mięsa: wołowina 50—80, cielęcina 70—1.20,

Wielkopolski „Ikar“ 
kształci się w Warszawie

List p. Gabriela do naszej redakcji
Wielkopolski „Ikar“, p. Antoni Ga

briel, który jak wiadomo, w stodole 
zbudował samolot nadający się do 
użytku, od 15 stycznia br. znajduje się 
w Warszawie, gdzie pod kierowni-

ANTONI GABRIEL
ctwem fachowych sił kształci się na 
technika-konstruktora. Od młodego 
konstruktora, który do niedawna nie 
posiadając funduszów, własnym nie
spożytym wysiłkiem wybudował sa
molot i na nim latał, otrzymaliśmy list 
pełen radości i wdzięczności dla osób, 
które nim się zaopiekowały i umożli
wiły mu wyjazd do Warszawy. Z ca
łego listu bije wielka radość i ogromne 
umiłowanie pracy konstruktorskiej w 
dziedzinie lotnictwa, której p. Gabriel 
stać się może w przyszłości wielką 
chlubą.

Oto dosłowny tekst listu p. Gabrie
la, datowanego „Warszawa-Okęcie,
24 bm.“a

Pamiętacie
Jadwigę Lachowską

światowej sławy śpiewaczkę b. primadon- 
nę opery w Madrycie i opery „San Carlo 
w Neapolu.

Przyjeżdża do Poznania! .
Daje koncert w Auli Uniwersyteckiej,

w dniu 5 maja o godz. 29.
Dochód przeznaczony na niezamożną

młodzież akademicką.
Cały kulturalny Poznań spotyka się na

koncercie.
zg 12 396

Prezydent R. P.
w Wielkopolsce

W niedzielę po południu, samocho
dem z Warszawy, przybył do Poznania 
Prezydent R. P. i zamieszkał w zamku, 
przed którym zaciągnięto wartę hono
rową.

Dziś, po godz. 9 rano. Prezydent R. 
P. udał się samochodem do Szemhoro- 
wa za Wrześnią na pogrzeb swoj'ego 
najstarszego brata, Witolda, który w 
wieku 81 lat zmarł w majątku Wron- 
czyn pod Pobiedziskami w ubiegły 
piątek.

Wraz z Prezydentem R. P. udał się 
na pogrzeb do Szemborowa wojewoda 
Maruszewski.

Prezydent R. P. wrócić ma do Po
znania we wczesnych godzinach popo
łudniowych, poczem, o godz. 17, prze
widziany jest odjazd do stolicy.

Pobyt Prezydenta R. P. w Wielko
polsce jest nieoficjalny.

wieprzowina 65- 80, słonina świeża 80—85, sło
nina wędzona 90—1.00. skopowina 80, kozina 56 
do 60 smalec 1.10.

D-ób i dziczyzna: kura 2.00—3.20. 
kaczka 3.00—4.00 gęś 3.50—6.00, królik 0.90—1.20 
perlica 2.80—3.50 indyk 5.00—8.50, gołąb 35—69. 
para kurcząt 2.50- 6.00.

Jarzyny ;w groszach): ziemniaki 3—4. 
buraki 5—10, piet:uszka (pęczek) 10, seler (sztu
ka) 10—20, marchew 5—10. kapusta biała 10—15. 
wioska 15—30 modra 30-50, jarmuż 25. salsefia 
2o—30 rabarbar 10. zielona sałatka 10—15 
szpinak 25 i 80 (miody), rzodkiewki 10—15, szpa
ragi 1.20—1.40. brukselka 60.

Owoce suszone U.80—1.20, jabłka 30—80. 
pomarańcze szt 15—30.

Od ostatniego targu podrożało masło.

Ocl 15 stycznia br. jestem w Warszawie 
na Okęciu. Zaopiekowała się mną L. O. 
P. P., która przyznała mi stypendium oraz 
przydzieliła opiekuna w osobie p. inż. Do
browolskiego. W najbliższym czasie mam 
wstąpić do Państwowej Wyższej Szkoły 
Samochodowej Lotniczej, gdzie ukończę 
dział lotniczy. Po jego skończeniu otrzy
mam dyplom technika lotniczego, z czego 
się bardzo cieszę. Warszawa bardzo mi 
się podoba, choć coprawda zupełnie jej 
jeszcze nie znam, ponieważ mój opiekun 
daje mi tyle materiału do przerobienia, że 
na zwiedzanie brakuje mi czasu. Znam 
jednak bardzo dobrze warszawskie lotni
sko. Gdy widzę latające w górze samolo
ty, to jestem vvzruszony i zapytuję siebie, 
kiedy nadejdzie ta chwila, kiedy ja będę 
mógł tak latać, albo budować samoloty, 
albo kolo nich chociażby się kręcić.

Jak ukończę szkolę, to z całego serca i 
z całej duszy wezmę się za budowę samo
lotów, bo to jest dla mnie sprawa najmil
sza. Chciałbym się w ten sposób przysłu
żyć państwu i odwdzięczyć za tak cenną 
dla mnie naukę.

Co do nauki, to muszę przyznać, że 
idzie mi ciężko, ale idzie coraz to lepiej i 
mam nadzieję, że pójdzie w przyszłości 
dobrze.

Jedną moją troską jest los mego kolegi 
Jana Menela z Mnichowic, który przez 
dwa lata pomagał mi przy budowie mego 
aparatu, a dziś cierpi biedę. Chciałbym 
za wszelką cenę mu pomóc, lecz moje sta
rania nie odnoszą skutku. Możeby Pan 
Redaktor mi w tym pomógł. Mencel jest 
szoferem i mogę go polecić jako doskona
łego i trzeźwego pracownika. Może mu 
kto da pracę. Bardzo bym się z tego cie
szył.

Jak tylko u mnie będzie co nowego, to 
zaraz sam udam się do „Kuriera Poznań
skiego“, aby jemu najpierw donieść.

Jeszcze wciąż otrzymuję listy od róż
nych osób, nie tylko z całej Polski, ale i 
nawet z Ameryki ze słowami otuchy i gra
tulacjami.

Kreślę się z głębokim szacunkiem, 
JLntoni Gabriel



strajk w Swarzędzu trwa staruszka zmarła samotnie na strychu
o ...   ri » (T«l wl 1 W sobotę •»Swarzędz. (Tel. wł.). W sobotę 

w sali Rady Miejskiej toczyły się do 
późnej nocy obrady w związku ze 
strajkiem w przemyśle stolarskim. U- 
czestniczyły w nich obie strony zainte
resowane pod przewodnictwem inspek
tora pracy. Po 7-godzinnych naradach 
zebranie zakończyło się wynikiem ne
gatywnym. Wyczekująca przed ratu
szem do późnej nocy czeladź przyjęła 
wynik konferencji z niezadowoleniem.

Awantura w restauracji
S w a r z ę d z. (Tel. wł.). W Antoni

nie doszło w nocy z soboty na nie
dzielę „Pod akacją“ do wielkiej awan
tury. W czasie sprzeczki wywiązała się 
bójka, w której przewodzili niej. Na
wrocki z Kobylepola i Dudziak z Głó- 
wieńca. Zdemolowano cały lokal, wy
wrócono bufet i amerykański bilard, 
oraz pobito do krwi czterech przygod
nych gości, robotników z huty szkła 
i kaflami.

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ BNIN. Odbyło się tutaj walne zebranie 

Ochotniczej Straży Pożarnej pod przewodnic
twem instruktora powiat, aspiranta p. Stepy. 
Po. sprawozdaniach udzielono ustępującemu za
rządowi absolutorium Nowy zarząd tworzą pp.: 
prezes — Fludra Kazimierz, zastępca — Świtał-' 
ski Czesław, sekretarz — Nowak Tadeusz, 
skarbnik — Szubert Roman, naczelnikiem koła
— Metelski Marian Komisje rewizyjną tworzą 
pp.: Piorecki Michał, Matelski Antoni, Jankow
ski Tomasz.

— Wyrokiem Sądu Okręgowego w Poznaniu 
został skazany Stanisław Sroka z Błażejewa za 
napad i zniewagę wójta p. Sobkowiaka oraz se
kretarza wójtostwa p. Świtalskiego Czesława 
na 8 mieś, wiezienia. Sąd korzystając z prawa 
amnestii, zawiesił kary na 5 lat.

— Energiczne dochodzenia P. P. P. w Kór
niku przy pomocy psa policyjnego wykryły 
sprawców śmiałej kradzieży zboża na szkodę p. 
Majchrzyckiego Franciszka, (bł)

— ♦ GNIEZNO. Z okazji odpustu św. Woj
ciecha i „Tygodnia Gniezna“ urządził właściciel 
drogerii „Stanitas“, p. Roman Skibiński, kon
kurs fotograficzny na najlepsze zdjęcia z ilumi
nacji Bazyliki św. Wojciecha. W konkursie 
wzięło udział 56 fotografów-amatorów, prac zaś 
nadesłano około 200. Jury przyznały nagrody: 
I — aparat fotograficzny, ofiarowany przez p. 
Skibińskiego, p. Franciszkowi Sobańskiemu, II
— —grzejnik elektryczny, ofiarowany przez za
kłady miejskie, p. Janowi Cyprykowi, poza tym 
wyróżniono zdjęcia pp. Specyała, Barcikowskie- 
go, Sieradzkiego, Jankowskiego i Figlaka. ibr)

— ♦ GRODZISK. Egzamin mistrzowski 
przed komisją egzaminacyjną dla zawodu pie
karskiego przy Izbie Rzemieślniczej w Pozna
niu złożyli pp.: Franciszek Borowczyk, Jan Klo- 
rek i Otto Kattner z Grodziska.

— W ub. środę odbyło się pod przewodnic
twem p. adw. Górnego nadzwyczajne walne ze
branie Tow. Gimn. „Sokół“. Po omówieniu 
spraw technicznych ćwiczeń tegorocznych, do
konano wyboru sądu „honorowego“, w skład 
którego wybrano pp.: Maks. Staśkiewicza, dra 
Mikołajczyka.. Józefa Wielocha, dyr. Zygmunta 
Jankiewicza, Bernarda Górnego, dyr. Antoniego 
Thuma i druhnę Łucje Nowakównę. (n)

— W związku z światem 3 Maja, z inicjaty
wy tut. TCL odbyło sie w sali Rady Miejskiej 
zebranie przedstawicieli władz i organizacyj ce
lem zorganizowania obchodu.

— W dniach 1, 2 i 3 maja rb. odbędzie sie w 
Grodzisku Zlot Harcerzy „Hufca grodziskiego“. 
Podczas zlotu odbędzie sie poświęcenie sztanda
ru I druż. im. Tad. Kościuszki. W programie 
zlotu przewidziana jest „Wielka gra drużyn 
mieszanych“, (n)

— * KOŚCIAN. Na specjalnym posiedzeniu 
Rady Miejskiej w ub. piątek uchwalono nadać 
p. dr Stanisławowi Nowakowskiemu honorowe 
obywatelstwo miasta Kościana za zasługi poło
żone dla dobra miasta i obywateli w czasie za
borczym i po odzyskaniu niepodległości. Delega
cja, która wręczy p. dr Nowakowskiemu dyplom, 
składa sie z Zarządu Miejskiego i radnych pp. 
Makowskiego i Dembińskiego.

— „Dzień lasu“ jak rokrocznie tak i onegdaj 
nie udał sie z powodu deszczowej pogody. Je
dynie przed południem harcerze udali sie na 
nabożeństwo do kościoła farnego.

— Wielkim zainteresowaniem cieszy sie wy
stawa fantów w oknie p. Kokocińskiej, przezna
czonych na loterie fantową Stów. Pań Miłosier
dzia. Ciągnienie odbędzie sie dnia 2 maja rb. 
Osiągnięty zysk przeznacza sie na ubranie bied
nych dzieci do I Komunii św. (ko)

— * KROBTA. Pod przewodnictwem p. Ada
ma Kulczyńskiego odbyło sie walne zebranie 
Tow. Przemysłowców. Zarząd tworzą pp.: Adam 
Kulczyński — prezes, A -toni Kołodziejczak 
wiceprezes. Edmund Sawarzyński — sekretarz, 
Franciszek Dopierała — skarbnik, Stanisław

TAN POGODY
y W POZNANIU

26 kwietnia 1937

Temperatura 7 godz. + 6.2
Ciśnienie

7 godz. 745,9 mm. pielcie
Zachmurzenie

7 godz, pochmurno, deszcz
Wiatr

7 godz. kierunek zach. szybk. 5 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. i rano dn a 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego 
8.1 mm, rodzaj opadu deszcz
Temperatura w dniu 25 kwietnia br. była: 

najwyższa + 6,8 o godz. 1 
najniższa + 5,0 o godz, 6 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadał chłodno, pochmurno z przelot,

nymi deszczami.

Dopiero po kilku dniach dowiedziano się o jej zgonie
W domu przy ul. Pocztowej 33 zaj

mowała maleńki pokoik na 4. piętrze 
65-letnia Agnieszka Machowiczowa. 
Przed dziesięciu laty była ona stróżką 
tego domu, ale gdy nie mogła już peł
nić swych obowiązków, właściciel ka
mienicy dał jej w dożywocie mieszkan
ko, gdzie żyła samotnie. Utrzymywała 
się ona z renty starczej. Czas do połu
dnia spędzała zwykle w domu, leżąc w 
łóżku, po południu zaś schodziła do ko
ścioła.

Gdy przed dwoma mniej więcej ty
godniami odwiedziła ją znajoma i za
stawszy Machowiczową w łóżku, oświad 
czyła gotowość sprowadzenia staruszce 
jakiejś pomocy. Staruszka odmówiła,

Celka — bibliotekarz, Walenty Giszczyński — 
garderobiany, ławnicy — Władysław Piko 1 
Piotr Szymałka.

— Na walnym zebraniu Bractwa Kurkowe
go wybrano zarząd, który tworzą pp.: Adam 
Kulczyński —- prezes. Władysław Weinert — 
wiceprezes, Julian Woj cieszyński jun. — skarb., 
Stanisław Figas — sekretarz, Franciszek Do
pierała — strzelmistrz, Maciej Urbański — ko
mendant, Piotr Drabęęki i German Przywara

radni.
— ♦ KRUSZWICA. Ostatnio w Jankowie 

pod Kruszwicą wybuchł pożar z niewiadomych 
przyczyn w domu p Paluszaka, w którym za
mieszkiwało dwóch lokatorów. Również drugi 
pożar wybuchł w Dolskach u rolnika p. Palew- 
skiego. gdzie pastwą płomieni padł nowowybu- 
dowany budynek, (jm,

— * LESZNO. Na odbytym walnym zebra
niu Tow. Chrzęść. Kupców przyjęto zatwierlżo
ny przez Ministerstwo Prżem. i Handlu nowy 
statut towarzystwa. Na zjazd delegatów do Po
znania wybrano pp. Danielaka. Zgaińskiego, 
Trędowicza i Bulińskiego. Na zjeździe dokona 
sie wyboru radcy Izby Przem.-Handlowej.

— Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpatrywał 
sprawę b. sekretarza notariusza dra Wy żydow
skiego, Br. Dulskiego. który przez Sąd Okręgo
wy w Lesznie skazany został za nadużycie ra 
3 lata więzienia. Sąd Apelacyjny wyrok za
twierdził.

— Leszcz. Hufiec Harcerzy obchodził w nie
dzielę dzień Patrona św. Jerzego. Drużyny ze
brały się przy placu dra Metziga. skąd po zło
żeniu raportu mszono pochodem do kościoła pa
rafialnego na nabożeństwo, które odprawił wi
kariusz ks. Frączkowiak. Podniosłe kazanie wy
głosił kapelan tut. hufca ks. prób, dr Abt. Na
stępnie udano się do auli szkoły powszechnej 3. 
Tam odbyło się uroczyste przyrzeczenie harcer
skie, które złożono na ręce druha harcmistrza 
prof. świątkowiaka. Odśpiewaniem hymnu za
kończono tę uroczystość. (Is)

— * MIEŚCISKO. Walne zebranie Tow. 
Przemysłowców odbyło się pod przewodnictwem 
prezesa p. Antoniego Oweckiego. W skład no
wego zarządu wchodzi pp.: prezes — Antoni 
Owecki, wiceprezes — Wacła’w Nowacki, sekre
tarz — Wincenty Cofta, skarbnik — W. Sporny, 
chorąży — S. Jaroszyński, ławnicy — K. Szu- 
derski i St. Przyborski. Z okazji 40-lecia istnie
nia towarzystwa, uchwalono urządzić akąde nię. 
na której wręczane będą dyplomy z okazji 25- 
lecia przynależności do towarzystwa zasłużo
nych członków.

— Rada Nadzorcza Barku Ludowego w Mie
ścisku uchwaliła odbyć walne zebranie w dniu 
24 bm. (mp)

— * MOGILNO. Wybuchł groźny pożar w 
młynie motorowym p. Eli Riilimer w Sędawie 
pod Mogilnem. Spalił się budynek młyna 2 pię
trowy, urządzenia, oraz większa liość zboża do 
przemiału i śrutu. Przybyły na miejsce pożaru 
straże pożarne z Mogilna, Wszednia i Parliaięa. 
Pożar powstał wskutek zapalenia się łożysk w 
maszynach.

— W dniu 3 maja przybędzie do pobliskiej 
parafii w Kwieciszewie J. E. ks. biskup Lau- 
bitz, który udzieli Sakramentu bierzmowania.

1 • (mm)
— ♦ OBORNIKI. Specjalna komisja rewi

zyjna Związku Samorządu Terytorialnego z 
Warszawy przeprowadziła w tych dniach lu
strację gospodarki samorządu w powiecie.

—- Za kradzież z włamaniem skazał Sąd 
Grodzki Stanisławę Wleklik z Brączewa na 7 
miesięcy więzienia z zawieszeniem.

— Odbyło się zebranie organizacyjne sekcji 
kobiecej przy pow. komitecie WF i PW. Ob
szerny referat o całokształcie programu pracy 
sekcji kobiecej i znaczeniu idei WF wśród ko
biet wygłosiła p. Zofia Grodzka. Przewodniczą
cą sekcji kobiecej wybrano jednogłośnie p. Ste
fanię Maniszewską.

— W celu utworzenia w Obornikach liceum 
ogólnokształcącego jako dalszego ciągu gimna
zjum odbyło się 22 bm. w sali p. Norczyńskiego 
pod przewodnictwem p. Czesława Rosocbowicza 
zebranie obywatelskie, na którym szeroko oma
wiano zagadnienia związane z tą sprawą, po 
czym zebrani powzięli odpowiednią rezolucję go
rąco wypowiadającą się za utworzeniem liceum 
ogólnokształcącego. isto)

— ♦ OSTRÓW. Walne zebranie Katolickie
go Towarzystwa Ochrony Kobiet zagaiła p. pre
zeska Dzięczkowska Na przewodniczącego po
proszono ks. dziekana Płotkę. W roku ub. ko
rzystało z różnorakich świadczeń Misji Dworco
wej 3 405 osób. W schronisku udzielono nocle
gów 532 osobom, oraz wydano bezpłatnie 570 
porcyj żywności. Po udzieleniu pokwitowania 
zarządowi, wybrano ponownie do zarządu panie: 
Sikorską, Lasotową i Simińską. Do komisji rew. 
wybrano pp. Wentzlowa, Dymalską i Serwań- 
ską. Obecna na zebraniu przedstawicielka < kr. 
poznańskiego p. drowa Kryzanowa złożyła za
rządowi uznanie za dotychczasową pracę chary
tatywną i życzenia na przyszłość. Na zakończe
nie wygłosiła p. Dzięczkowska referat nt. „Rola 
kobiety w kryzysie obecnego życia“.

— Obchód „Dnia lasu“ rozpoczął się tu na
bożeństwem w kościele. Następnie w .pochodzie 
udała się młodzież szkolna na ..Ogródki parafial
ne“. Tu na wstępie przemówił p. nadleśniczy 
inż. Hryniewiecki o znaczeniu lasu i zadrzewie
nia wogóle. Po nim zabrał głos gospodarz ogród
ków ks. dziekan Płotka i rozpoczął swój plan 
zadrzewienia ogródków, by dzieci z pobytu na 
ogródkach odniosły jak najwięcej korzyści dla 
ciała i duszy. 218 młodych drzewek zostaną ra 
nowo zasadzone. Poświecenia drzewek dokonał 
ks. Leciejewski, pc czym przystąpiono do sadze
nia drzewek. Pobyt na ^gródkach uprzyjemniała 

. orkiestra wojskowa.

twierdząc, że poleży sobie tylko, a cho
roba przejdzie.

W dniu wczorajszym przed połu
dniem, gdy znajoma powtórnie przy
była w odwiedziny, stwierdziła z prze
rażeniem, że Machowiczowa leży na 
łóżku nieżywa. Wezwano pogotowie 
ratunkowe i policję z I kom. P. P. i 
stwierdzono, że zgon Machowiczowej 
nastąpił przed kilku dniami.

Znalezione przy staruszce pieniądze 
w sumie ponad 100 zł jak i książeczkę 
z kasy pogrzebowej jednego z Bractw 
policja zabezpieczyła, pozostawiając 
zwłoki na miejscu.

J|k się dowiadujemy, mąż zmarłej 
i krewni zamieszkują w Poznaniu, (sk)

— Zjazd nauczycielstwa z obwodu inspekto
ratu szkolnego ostrowskiego zwołuje Podokręg 
Stów. Chrzęść. Nar. Nauczycielstwa Szkół Po
wszechnych do Ostrowa na dzień 8 maja godz. 
18,30 w hotelu „Polonia“.

— Pociągu popularny pojedzie z Ostrowa do 
Poznania 6 maja. Bilet zwrotny z prawem wstę
pu na targi etc. 5,60 zł.

— Odprawa naczelników oddziałów okręgu 
ostrowskiego KSM m. odbyła się w ub. niedzie
lę. Odprawę przeprowauzit komendant centrali 
p. Goćwiński z Poznania, (os)

— * PLESZEW. Z ramienia Kola Rodzi hel
skiego przy tut. Gimnazjum i Szkół Powszech
nych odbywać się będą wykłady dla rodziców 
w Domu ks. Skargi. 29 bm. o godz. 20 wygbsi 
referat nt. „Rodzina a wychowanie dziecka w 
wieku szkolnym“ — p. Strzeszewski Jerzy st. 
śierż. P. W. Dnia 9 maja o godz. 17 „Praca i 
wypoczynek dziecka w wieku szkolnym“ — p. 
Wrocławkowa Maria naucz, szkoły powszech lej. 
Wstęp wolny.

— ♦ PUSZCZYKOWO. W ub. sobotę z oka
zji „Dnia lasu“ odbyła się uroczystość sadzenia 
drzew w lasach państwowych. Z ramienia dy
rekcji lasów kierował uroczystością inspektor 
lasów państwowych inż. p. Trąmpczyński.

— Staraniem Stowarzyszenia Miłośników 
Puszczykowa, Puszczy kówka i okolicy stworzo
no własne ognisko w Puszczykowie w Pensio- 
nacie „Sielanka“ u p. Kasprzaka ul. poznań
ska 30, gdzie mieścić się będzie także „Biblio 
teka leśna“ Stów. Mil. Puszczykowa, z której 
członkowie korzystają bezpłatnie, a sympatycy 
za małą opłatą.

— W tutejszej szkole powszechnej odbyła się 
uroczysta akademia poświęcona „Dniowi lasu“. 
Po skończonej akademii posadzono, na własnych 
gruntach przed szkołą kilkadziesiąt drzew oraz 
zawieszono Matki dla ptaków, (pj)

— + SWARZĘDZ. W dniu 2 maja rb. Tow 
Gimn. „Sokół“ urządzą 50 kilometrowy wyścig 
kolarski na trasie Swarzędz — Owińska— Swa
rzędz o nagrodę przechodnią oraz bieg na prze
łaj 4 000 m o cenne nagrody. Imprezy te mają 
na celu spopula i yzowanie pięknej idei sokolej. 
Zgłoszenia i zapisy przyjmuje skarbnik p. Jan 
Strychalski — Nowy Świat 21.

— KS „Unia“ w statucie klubowym wyzna
czył paragraf aryjski tj Żydów do klubu się nie 
przyjmuje.

— W sali Rady Miejskiej obradował Obywa
telski Komitet do walki z bezrobociem. Uchwa
lił wydać odezwę do społeczeństwa w związku 
z wypadkiem jaki miał miejsce w czasie wypła
ty w dniu 17 bm.

— * ŚREM W nocy z wtorku na środę 
ub. wybjuchł pożar w gospodarstwie Józefa Ka- 
nafy w Ługach pod Książem. Spaliła się do
szczętnie stodoła kryta słomą, o konstrukcji 
węglowej oraz sieczkarka, młocarnia i inne 
drobne narzędzia rolnicze. Szkody wynoszą 
1 750 zł. Ogień wznieciła prawdopodobnie 
zbrodnicza ręka. Dochodzenia policyjne w toku.

— Komitet przebudowy pomnika „Powstań
ca Wielkopolskiego ’ wspólnie z komisją konkur
sową postanowi! wybrać z pośród kilkunastu 
nadesłanych projektów projekt budowniczego 
miejskiego p. Czesława Mikołajczaka ze Śre
mu, który najlepiej rozwiązał kwestię tereno
wą i estetyczną.

— W ostatnich czasach nawiedziła nasz po
wiat fala włóczęgów, pochodzących ze wszyst
kich stron Polski. Posterunki policji przepro
wadziły szereg obław. Włóczędzy szczególnie 
upodobali sobie okolice Dolska i Dolewa. Pa
trol policyjny w czasie obchodu napotkał się 
w ustronnym miejscu nad jeziorem jeleńczew- 
skim na obozowisko kilkunastu włóczęgów, któ
rzy pobudowali ze słomy i gałęzi szałasy i wraz 
ze swymi towarzyszkami zamieszkali tam od 
kilku tygodn.. Policja zlikwidowała gniazdo 
włóczęgów i doprowadziła ich do sądu grodz
kiego. (sn)

— ♦ ŚRODA. Walnemu zebraniu Kółka Rol
niczego w Targowej Górce przewodniczył prezes 
p. Karłowski z Mystek. Po zdaniu sprawozdań 
wybrano ponownie dotychczasowy zarząd, któ
ry tworzą pp. Karłowskij — prezes. Sobota Fr.
— wiceprezes, I. niedziela — sekretarz, M. 
Plucińska — skarbnik, konjisja rew. pp.: J. 
Wojkiewicz, E. Wiezner. Uchwalono obchodzić 
15-lecie istnienia Kółka w niedzielę 9 maja. — 
Msza św. odbędzie sie o godz. 10.

— Na walnym zebraniu KSM m. po spra
wozdaniach udzielono zarządowi pokwitowania. 
Wybrano nowy zarząd, w skład którego weszli 
pp.: Grala M. — prezes, Kabaciński M. — wi
ceprezes, Waligóra J. — sekretarz, Wasiela J.
— skarbnik, Szntapieta H. — naczelnik. Komi
sja rew. pp : Jankowiak, Doga, Goździewski.

(śc)
— * TRZEMESZNO. W ub. niedzielę urzą

dziły drużyny' harcerskie przy szkołach po
wszechnych przedstawienie amatorskie. Wy
stawiono obraz sceniczny „W zaczarowanym 
lesie“. Po obrazie odbyły się tańce i pokazy 
zuchów. Aktorzy wywiązali się ze swych ról 
znakomicie.

— Opieka rodzicielska szkoły powszechnej’ 
nr. 1 zorganizowała zbiórkę na biedne dzieci. 
Zebrano złotych 41.83. które przeznacza się na 
zakup ubrań dla przystępujących do pierwszej 
Komunii św.

— W ub. piątek obchodzili kupiec p. Józef 
Bessert z małżonką Benigną z Desorów srebrne 
gody małżeńskie. Na intencję jubilatów od
prawił ks. prób. Sarniewicz w tut. katedrze 
uroczystą mszę św. oraz wygłosił podniosłe ka
zanie.

— W związku z kradzieżami popełnionymi 
w tut okolicy, aresztowano i odstawiono do 
więzienia przy sądzie okręgowym w Gnieźnie:

15 dni na
Bliskim Wschodzie

od Zł. 34 5
Palestyna — Grecja 
Turcja — Rumunia
odiazdy „Polonii**»

12. V.-26. V- - 
23.VI.-21VII.-

Zapisy I informacje:

GDYNIA - AMERYKA
LIMIE ŻEGLUGOWE S.A.
Wszystkie placówki 
.Orbisu*, Wagons Llts ł 
Cook raz inne Biura

Podróży

ng 46 759

Stanisława Panerta, Dembińskiego i Stanisła
wa Piotrowskiego.

— W ub. niedziele odbyło się walne zebra
nie Związku Właśc. Nieruchomości. Zagaił 1 
przewodniczył prezes p. Schillak. Komisja le- 
wizyjna wniosła o udzielenie zarządowi pokwi
towania. co też zebrani jednogłośnie uchwalili. 
Następnie przystąpiono do oboru nowego za
rządu. do którego weszli pp.: Schillak — pre
zes, Kwiatkowski — zast. prezesa, Klemczak 
— sekretarz, Bisikiewic^ Jan — zast. sekreta
rza, W. Maciejewski — skarbnik. Do rady po
mocniczej wybrano pp.: Grzonę, Grześkowiaka, 
Langiego i Lawrenza. (w)

— * WRZEŚNIA. We wtorek 27 bm. o godz. 
20,15 odbędzie się w sali Hotelu Polskiego ope
retka Lehara pt. „Wesoła wdówka“. — Ceny 
miejsc od 75 gr do 2.50 zł. Tego samego dnia od
będzie się o godz. 16 specjalna bajka dla dzieci 
pt. „Głupi Maciuś". Ceny od 20 gr do 1 zł. (rw)

— + WRZEŚNIA Walne zebranie Tow. Zw. 
Plantatorów Buraków Cukrowych przy Cu
krowni we Wrześni odbyło się w sali Hotelu 
Polskiego. Zebranie zagaił prezes p. Józef Tra- 
wiński z Gólczewka. Dyr. Związku p. Gottwok 
objaśnił na jakich warunkach zawarto umowę 
na rok 1937 przy dostarczaniu buraków w po
szczególnych cukrowniach. Delegat Wlkp. Izby 
Rolniczej inż. Kuryłło wygłosił bardzo intere
sujący referat pt. „O ochronie roślin buraków 
i o sposobie zwalczania ich“. Po referacie wy
wiązała się b. obszerna dyskusja. Następnie 
zarząd zdał sprawodzanie ze swej działalności. 
Budżet na rok 1937/38 uchwalono w wysoko
ści 4 tys. zł. Ustępujący zarząd wybrano po
nownie bez zmian. Uchwalono też jednogłośnie 
proponowane zmiany w statucie, (r. w.)

— Zaporowskiego Izydora i Andryszaka Ja
na z Strzałkowa oskarżył sąd o kradzież z wła
maniem. Sąd skazał Zaporowskiego na 6 mieś, 
więzienia a Andryszaka dla braku dostarczo
nych dowodów winy, uwolnił.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— * GDYNIA. Święto 3 Maja obchodzone 

będzie w Gdyni w roku bieżącym bardzo 
uroczyście. Program święta przewiduje: 
godz. 10,30 nabożeństwo pod Kamienną Gó
rą; godz. 11,30 akademia na placu przed 
ołtarzem — a) orkiestra Mar. Woj., b) chór 
„Symfonia*, c) przemówienie adw. Dr. 
Burdeckiego — prezesa T. C. L., d) prze
mówienie przedstawiciela świata pracy, e) 
chór „Symfonia“; godz. 12,15 — defilada na 
ul. Świętojańskiej w kierunku portu (od
biór defilady na Skwerze Kościuszki); —■ 
godz. 12,45 — na Skwerze Kościuszki — a) 
dekoracja Krzyżami Zasługi, b) wręczanie 
nagród strzeleckich, c) ślubowanie rezer
wistów.

W r. 1906/37 wykonano w Gdyni 9 kim. 
ulic, w tym kim. wykonało miasto we 
własnym zakresie. Ponadto wykonało mia
sto we własnym zakresie około 113.700 m* 
robót ziemnych. Koszty budowy ulic wy
niosły w ubiegłym roku budżetowym
1.302.269 zł., a z wykupem gruntów
1.352.269 zł. Przy pracach tych zatrudnio
no od 1. IV. — 31. XII. 1936 r. przeciętnie 
ojkolo 580 robotników mięsięcznie i prze
pracowano około 121.000 robotniko-dni.

KSIĘGI STAK5J CYWILKESO
Zapowiedzi

Dni® 24 bm. wywieszono następujące nau- 
powiiodrai (osoby, pray których nie jest podania 
miejscowość, m.iiesalcaja w Poznaniu):

Handlowiec Marian Ginter i Wanda Gilwa- 
towska: biurowy Waldemar Scheffler w Gdyni 
i Ellen Henisch; murarz Michał Plotkowiak i 
owdow. Petronela Kubiak z domu Baranowska.

Zgony:
Dnia 24 kwietnia 1937 roku zapisano nastę

pujące zgony: Jan Majchrzak, uczeń piekar
ski, 19 lat; Ewa Mrozówna, 1 dzień; Józef Ży- 
chliński, robotnik, 25 lat; Tomasz Rohotnikow- 
ski, robotnik kolejowy, 47 lat; Antonina Cu- 
kierska z domu Śliwińska, wdowa, 64 lat; Ju
lianna Kostrzewianka, gospodyni. 69 lat: He
lena Wojczyńska z domu Maniakówna. 22 lat; 
Stefania Stanisława Kozianka, uczennica szkol
na, 13 lat; Bolesław Jankowski, szewc. 63 lat; 
Władysław Szwed, rzeźbiarz. 60 lat; Krysty
na Zofia Niwińska, 6 dni; Maria Kawicka 
z domu Bogdanowska, wdowa, 86 lat; Bożena 
Czsjczanka, U tygodni.



Strona 8 —

DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panował zwłaszcza do połowy 
tygodnia przeważnie nastrój slaby. W dru
giej połowie tygodnia nastąpiło pewne u- 
spoko jenie.

Na giełdzie nowojorskiej zaznaczyły się 
duże wahania kursów. W poniedziałek 
nastąpił silny spadek notowań, we wtorek 
natomiast większość papierów wykazała 
duże wzmocnienie. We środę dało się po
czątkowo zauważyć znowu ogólne osłabie
nie, pod koniec jednak zebrania środowe 
go nastąpiła ogólna zwyżka kursów. Pod 
koniec tygodnia tendencja na Wall Street 
uległa znowu osłabieniu. Kursy pożyczek 
polskich wykazywały zniżkę. W dniu 22 
brn. notowano: (w nawiasach cyfry z 16 
bm): 8 pet poż. DiJlona 48.00 (48.621Ś), 7 
pet poż. stab. 63.00 (65.00), 6 pet poż. dola
rowa 48.50 (49.12/4), 7 pet poż. m. st. War
szawy 44.87)4 (45.00), 7 pet poż. śląska
44.37)4 (44.37)4).

Ogłoszenie nowego budżetu państwowe
go, który przewiduje m. in. duże obciąże
nie nowymi podatkami na cele zbrojenio-

I Na rynkach polskich trwała w dal
szym ciągu tendencja zniżkowa, która 
szczególnie dała się we znaki pszenicy. 

¡Pod koniec tygodnia zaznaczyła się wszak
że dość wyraźnie stabilizacja cen.

Masło
Tendencja na poznańskim rynku masła 

doznała w ub. tyg. znacznego wzmocnie
nia na skutek poważnego zapotrzebowa
nia na rynkach krajowych. Produkcja jest 
w Poznańskim i na Pomorzu normalna, 
lecz brak masła odczuwają większe ośrod
ki, jak W’arszawa, Łódź, Katowice, ‘Kra
ków i Lwów, gdyż produkcja lokalna tych 
okręgów jest niewystarczająca. To też po
ważne ilości towaru poznańskiego kieru
je się na te rynki, uszczuplając nasz eks
port.

Wyrazem wzmocnienia tendencji jest 
zwyżka ceny, która wynosi obecnie 3.40 zł 
za 1 kg. masła deserowego w detalu. We
dług opinii kół fachowych cena ta utrzy
ma eię w najbliższej przyszłości na tym 
poziomie, (az)

Jaja
Warunki na poznańskim rynku jaj nie

we wielu przedsiębiorstw przemysłowych doznały w ostatnim czasie żadnych szcze- 
i linij okrętowych spowodowało ogólne o- gólnych zmian. Ceny utrzymują się w gra- 
«łabienie na giełdzie londyńskiej kursów I nicach pomiędzy 0,90 zł a 1 zł za mendel.
akcyj przemysłowych i towarzystw żeglu
gowych, przy równoczesnej zwyżce noto
wań papierów państwowych. Poza tym na 
zniżkę notowań wpłynęło osłabienie na 
rynkach surowcowych.

Na giełdzie paryskiej trwała w dalszym 
ciągu silna zniżka kursów akcyj i rent. 
Przejściowo zaznaczyła się na giełdzie pa 
ryskiej pewna poprawa spowodowana lek
ką zwyżką cen miedzi, wzmocnieniem 
kursu dolara i funta.

Na giełdzie amsterdamskiej panowała 
tendencja niejednolita przy obrotach u- 
miarkowanych.

Na giełdzie berlińskiej po początkowej 
zwyżce zaznaczyło się w środku tygodnia 
osłabienie wywołane realizacją zysków. 
Pewien wpływ na spadek notowań miały 
także ostatnie wydarzenia na giełdzie 
praskiej.

Na giełdzie wiedeńskiej zaznaczył się 
silny spadek akcyj przemysłowych.

Na giełdzie praskiej nastąpił silny spa
dek kursów akcyj i rent, wywołany dużą 
podażą materiału ze strony spekulantów. 
Pod wpływem interwencji czynników ofi
cjalnych nastąpiło pod koniec tygodnia 
na giełdzie pewne uspokojenie.

Obroty na giełdzie warszawskiej utrzy
mały się mniej więcej w granicach po
przedniego tygodnia. Kursy pożyczek pań
stwowych miały na ogół tendencję słab
szą, wzmocniły się natomiast przeważnie 
kursy listów zastawnych. Akcje miały 
tendencję niejednolitą, obniżyły się kursy 
Banku Polskiego, Ilaberbuscha, War
szawskiego Towarzystwa Fabryk Cukru, 
podniósł się natomiast Lilpop i Staracho 
wice. Kursy ważniejszych dewiz zagra 
nicznych kształtowały się, jak następuje 
(pierwsza cyfra z 16, druga 23 bm.): Am
sterdam 288.90 — 289.15, Bruksela 88.85 — 
89.15, Kopenhaga 115.60 — 116.50, Londyn 
25.89 — 26.08, Mediolan 27.86 — 27.85, No
wy Jork czek 5.27)4 — 5.275/,, kabel 5.28 
5.28, Oslo 130.05 — 131.10, Paryż 23.53 
23.43, Praga 18.38 — 18.39, Sztokholm 133.45 
— 134.35, Zurych 120.40 — 120.90.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

Produkcja jest wysoka, a nadmiar towaru 
kieruje eię za granicę, szczególnie do 
Szwajcarii, Anglii i Niemiec, (az)

Bydło i mięso
Tendencja na poznańskim rynku trzo

dy chlewnej doznała w ubiegłym tygodniu 
pewnego osłabienia. Ceny świń obniżyły 
się o 2 zł na 100 kg. we wszystkich kate
goriach. Spęd był normalny i obejmował 
ca 1.900 sztuk zwierząt rzeźnych. Targ ub. 
tyg. charakteryzowało pewne niezdecydo
wanie; brak nabywców spowodował, że 
pewna część towaru nie została sprzedana. 
Niepewność oraz osłabienie tendencji nie
wątpliwie łączą się ściśle z przeobrażenia
mi na rynku zbożowym oraz akcją czyn
ników rządowych zmierzających do zaha
mowania nie uzasadnionej zwyżki wzgl. 
utrzymania poziomu cen.

Analogicznie ułożyły się warunki na 
poznańskim rynku bydła. Zniżkowa raczej 
tendencja wyraziła się w spadku cen by
dła we wszystkich kategoriach o 2 zł na 
100 kg. Spęd był normalny, a sprzedaż u- 
trudniona. Współczynnikiem kształtowa
nia się koniunktury na tym rynku jest 
niewątpliwie również ogólna psychoza ob
niżania cen.

Sytuacja na rynku ogólnokrajowym nie 
wykazała szczególnych zmian, przy czym 
tendencja jest wyczekująca, (az)

Baranina
Krajowy rynek owiec nie wykazywał w 

ostatnim czasie żadnych zmian. Warunki 
eksportowe baraniny do Francji, które po
gorszyły się na skutek obniżenia waluty 
francuskiej, pozostały niezmienione. Eks

port bitych skopów do Francji wyniósł 
z woj. poznańskiego w styczniu rb. — 
1.015 sztuk o łącznej wadze 18.808 kg, w 
lutym — 685 sztuk o wadze 12.469 kg, a 
w marcu — 1.058 sztuk o wadze 18.098 kg.

(az.)
Konie

Za konie robocze płacono na terenie 
Wielkopolski w ostatnich miesiącach od 
350 do 500 zł za konie lżejsze, natomiast 
od 400 do 600 zł za konie cięższe. Konie 
zaprzęgowe osiągały ceny od 450 do 1.000 
zł, wierzchowe — 800 do 1.800 zl. Za ma
teriał hodowlany płacono: za ogiery od 
1.000 do 4.000 zl, a za klacze od 750 do 1.500 
złotych, (az.)

Nasiona oleisto
Koniunktura na poznańskim rynku na 

sion oleistych — jak rzepak, rzepik i sie 
mię lniane — układała się aż do połowy 
marca zupełnie korzystnie. Dopiero w 
drugiej połowie marca zaznaczyła się 
słabsza tendencja, wyrażająca się w spad
ku cen na skutek zmniejszonego zapotrze
bowania. Siemię lniane notuje się obec
nie od 55 do 58 zł za 100 kg, a rzepak no
towano ostatnio po 56 zł za 100 kg. Ceny 
te utrzymają się i nie ma narazie obawy 
o dalszy ich spadek, gdyż zapasy towaru 
są już nieduże.

Bardzo trudny zbyt zaobserwowano o- 
statnio na rynku nasienia gorczycy z po
wodu nikłego zapotrzebowania na rynku 
wewnętrznym, a w szczególności znacznie 
ograniczonych kontyngentów wywozowych 
na rynki niemieckie, tkóre dotychczas by 
ły głównymi odbiorcami tego artykułu.

(az.)
Przemysł czekoladowy

Sytuacja w poznańskim przemyśle cze
koladowym uległa w ostatnim czasie pew 
nej poprawie. Poprawa ta nie wyraża się 
jednakże w zwiększonych obrotach, a ra
czej w unormowaniu warunków produk
cyjnych. Ceny surowca — tj. ziarna i ma
sła kakaowego — ustabilizowały się na 
dość wysokim poziomie i narazie nie wy
czuwa'się skłonności do dalszej tendencji 
zwyżkowej. Znaczne ułatwienie w pracy 
tych przedsiębiorstw przyniosło uregulo
wanie kwestii przydzielania zezwoleń 
przywozowych, która w dotychczasowej 
formie stanowiła poważne utrudnienie 
dla normalnej pracy produkcyjnej tej ga
łęzi przemysłu, (az)

Wiklina
Koniunktura na wielkopolskim rynku j 

wikliny jest korzystna, to też powstają co
raz to nowe plantacje. Ponieważ jednaki 
wiklina należy do artykułów, których ce-‘ 
ny ulegają znacznym wahaniom, zachodzi j 
obawa, że na skutek nadmiernej rozbudo
wy piantacyj produkcja może przewyż
szyć możliwości zbytu i doprowadzić u- 
prawę do nieopłacalności. Dlatego też j 
Wielkopolska Izba Rolnicza pracuje u-i 
świadamiająco w tym kierunku, by w 
żadnym wypadku nie uprawiano wikliny [ 
na terenach dla tej kultury bądź nieodpo
wiednich, bądź nadających się pod uprawę I 
innych wartościowych produktów. (az) J

KRONIKA GOSPODARCZA

19.4. 20.4. 21.4. 22.4. 23.4. 24. 4.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

31,00
¿9,50
30.25
31.25

30,50
29,00
30,00
31,00

30,50
28,25
29,75
30,59

30,50
27,75
29,25

30,50
27,75
29,25
30,50

27,75
29,25

Zyto
warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24,00
23.75 
25,00
24.75

23.50 
23,75 
25,00
24.50

23.50 
23,00
24.50 
24,25

23.50 
23,00
24.50

23.50 
23,00
24.50 
24,25

23,00
24,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

24,50
27,00
24,75

24,00
27,00
21,75

24,00
27,00
24,75

24,00
27,00
24,75

24,00
27,00
24,75

27,00
24,75

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

22,75
22,25
2z,25
23,00

22,75
22,25
22,25

22,75
22,25
22,25

22,75
22,25
22,25

22,75
22,25
22,25
22,75

22,25
22,25

Rynki surowcowe znajdują się w dal
szym ciągu w sferze oddziaływania ten
dencji zniżkowej. Jednakże pszenica czę
ściowo przynajmniej potrafiła wyłamać 
się z tego pochodu w dól. Jakkolwiek na 
tym rynku panowały nastroje nerwowe, 
ceny jednak wykazały lekkie wzmocnie
nie. Ńa ogół obeserwowalo się — po po
przedniej zniżce cen — zwiększenie popytu 
tłumaczące się chęcią wyzyskania ko
niunktury. Z drugiej strony do krajów, 
które wstrzymały wywóz pszenicy, przyłą
czyła się ostatnio Bułgaria,

PODATKI I OPŁATY
(p) Przewoźne na cegły. Izba przemysło- 
- Handlowa w Poznaniu zawiadamia, 

iż z dniem 20 kwietnia 1937 r. wchodzi w 
życie zniżona taryfa na przewóz cegły w 
obrocie wewnętrznym od i do wszystkich 
stacyj P. K. J. Termin ważności wymie
nionej taryfy wyjątkowej wh-35 zakreślo
ny został do końca czerwca rb. (Dziennik 
Tar. i Zarządzeń Kolejowych nr 16, poz. 
223.J roku 1936). Wniosek w sprawie obniż
ki taryfy na cegłę dziurawkę i pustaki nie 
został uwzględniony.

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. W sobotę na 

giełdach walutowych wystąpiło pewne nie
znaczne wzmocnienie franka franc. Moż
liwą jest jednak rzeczą, że jest to wyrazem 
raczej osłabienia funta niż wyraźniejsze
go wzmocnienia franka. Mocniejszy w 
stosunku do funta i innych walut j'est rów
nież dolar. W terminowych notowaniach 
franka franc. nastąpiło również pewne 
nieznaczne odprężenie, jakkolwiek w dal
szym ciągu utrzymują się one na stosun
kowo wysokim poziomie.

(k) Wspólnota Interesów podejmuje 
poważne inwestycje. Na ostatnim posie
dzeniu rady nadzorczej koncernu „Wpói- 
nota Interesów“ uchwalono podjąć szereg 
inweetycyj. M. in. kosztem 1,2 miln. zł zo
stanie wybudowane na kopalni „Dębien- 
ko“ w pow. rybnickim, urządzenie do tzw. 
flotacji szlamu węglowego wraz ze wszyst
kimi instalacjami pobocznymi i suszarnią. 
Kosztem 220 tys. zł rozszerzony zostanie 
magazyn żelaza w hucie „Florian“ w Świę
tochłowicach; 200 tys. zł kosztować będzie 
ciężka tokarnia dla huty „Zgoda“ i 680 
tys. zł — przekop wiatrowy pomiędzy po
ziomem 500 do 350 m na kopalni „Mysło
wice" dla poprawienia warunków bezpie- 
czejstwa tej kopalni. „Wspólnota Intere
sów“ zamierza w rb. zainwestować w 
swych przedsiębiorstwach około 12 milio
nów złotych.

KOMITET PIELGRZYMKI ZIEMIAI»- 
STWA W CZĘSTOCHOWIE

Wobec zamierzonej na dzień 1 i 2 czerw
ca rb. ogólnopolskiej pielgrzymki ziemian- 
stwa na Jasną Górę odbyło się w Często
chowie zebranie kieleckiego Komitetu Wy
konawczego pod przewodnictwem hr. Mor
sztyna w obecności przedstawiciela Nacz. 
Komitetu Wykonawczego, E. hr. Ledóchow- 
skiego. Zebranie powołało lokalny komi
tet przyjęcia pielgrzymki, którego prze
wodnictwo objąi p. Cyprian Apanowicz.

NIEPOWODZENIE SEKCIARZY 
NA KRESACH

W Porzeczu zjawili się w tych dniach 
I przedstawiciele baptystów z niejakim A- 
damem Chiłewiczem z pow. brzeskiego na 
czele w zamiarze założenia placówki sek- 
ciarskiej. Zdecydowanie jednak nieprzy
chylna postawa ludności, zwłaszcza kobiet, 
zmusiła sekciarzy do szybkiego odwrotu.

I SZLACHETNA RYWALIZACJA PRZY BU
DOWIE KOŚCIOŁA

We wsi Oblasy, pow. włoszczowskiego, 
ma powstać nowa parafia. Zorganizowa
nie jej władza kościelna poleciła ks. A. 
Kowalskiemu, a następnie ks. Wieczorko
wi. Najważniejszym zadaniem jest budo
wa kościoła parafialnego. Sprawa ta dzię
ki niezwykłej ofiarności miejscowego spo
łeczeństwa posuwa się bardzo szybko na
przód. Włościanie rywalizują z sobą przy 
zwożeniu materiałów budowlanych. Pięk
ny przykład ofiarności złożyła też rodzi
na hr. Potockich.
W SPRAWIE NOSZENIA PRZEZ MŁO
DZIEŻ SZKOLNYCH TARCZ Z NUME

REM
Ministerstwo Wyznań Religijnych i O- 

świeetnia Publicznego rozważa obecnie 
możliwość wydania rozporządzenia, zno
szącego obowiązek noszenia przez mło
dzież szkół średnich ogólnokształcących i 
zawodowych tarcz z numerem oraz lite
rą typu szkoły na lewym rękawie mundu
ru, ustalonego rozporządzeniem ministra 
W. R. i O. P.

WŚRÓD LEKARZY ŚLĄSKICH
Odbyło się w Katowicach doroczne wal

ne zebraoie Zw. Gosp. Lekarzy Polskich 
Woj. Śląskiego, na którym wybrano no
wy zarząd w nast. składzie: prezes — dr 
Urbanowicz z Chorzowa, wiceprezes — dr 
Smierzchalski ze Świętochłowic, skarbnik 

dr Sobol z Łagiewnik, sekretarz — dr 
Czechanowski z Katowic, ławnicy — dr 
Hanko z Chorzowa i dr Wojcieszyn ze
Świętochłowic.

Wśród licznych ważnych uchwał dla 
stanu lekarskiego na Śląsku, jakie zapa
dły na powyższym zebraniu, należy wy
mienić przede wszystkim uchwalenie „pa
ragrafu aryjskiego“.

ROZSZERZENIE UZDROWISK 
WOROCHTA I JAREMCZE

Wojewoda stanisławowski rozszerzył 
granice uzdrowiska Worochta, zmieniając 
statut jego w ten sposób, że obecne uzdro
wisko Worochta obejmować będzie gro
madę Worochta i gromadę Tatarów. Rów
nocześnie rozszerzono okręg ochrony sa
nitarnej Worochty na przysiółek Woro- 
nienka i gmina Jabłonica.

Ponadto drogą zmiany statutu uzdro
wiska Jaremcze, rozszerzono również gra
nice tego uzdrowiska na gromady Jarem
cze, Dora i Jamna.

Z ZAGRANICY
(z) Przewidywania pogorszenia ko

niunktury w Finlandii, W Finlandii prze
ważać zaczyna przekonanie, że kulmina
cyjny punkt koniunktury został już osiąg
nięty, przynajmniej na pewien okres cza
su. Jak wiadomo, Finlandia stosunkowo 
mało ucierpiała od kryzysu i od diugiego 
okresu czasu notuje już wyraźnie wysoką 
koniunkturę. Ostatnio jednak koniunktu
ra ta przybrała zabarwienia spekulacyj
nego.. W wyniku tego „boomu“ nastąpiła 
w szczególności szybka zwyżka papierów 
wartościowych na giełdzie. Przed dwoma 
tygodniami nastąpiła raptowna zmiana 
tendencji, jakkolwiek zniżka, trwająca od 
tego czasu, nie jest zbyt duża. Wyrażane 
jest wobec tego przekonanie, że — przy
najmniej na pewien okres czasu — popra
wa przestanie się pogłębiać. 1

Obywatele,
zgłaszajcie wolne pokoje!

Dotychczasowa ilość zgłoszonych 
pokoi nie jest wystarczająca dla po
mieszczenia wszystkich przyjezdnych 
na tegoroczne Targi Poznańskie. Z* te
go powodu Dyrekcja Targów Poznań
skich zwraca się z apelem do Obywa- . ... __ „_____ .. .
teli miasta o zgłaszanie wszelkich I kradzieżą w firmie warszawskiej" Trzaskaj

ECHA FATALNEGO ZASTRZYKU 
PRZECIW SZKARLATYNIE 

Swego czasu ogromne wrażenie wywo
łał wypadek, jaki eię wydarzył w gminie 
Mały Płock pod Łomżą. W szkole tamtej
szej lekarz dr Stanisław Kohn szczepił 
dzieci przeciwko szkarlatynie, po czym, 
wiele z nich zachorowało, a sześcioro na
wet zmarlo.

Sprawę tę obecnie rozpatrywał Sąd O- 
kręgowy w Łomży. W charakterze bie
głych występował m. in. prof. Nitsche z 
uniwersytetu warszawskiego. Wobec tego, 
że ekspertyza nie wykazała rozmyślnej 
winy oskarżonego, sąd uniewinnił dra Kohna.

NA TROPIE WIELKIEJ KRADZIEŻY 
KSIĄŻEK

Ze Lwowa donoezą, że władze policyj- 
ne dokonały rewizji w kilku antykwar- 
niach i zakwestionowały znaczną liczbę 
książek. Sprawa ta pozostaje w związku z

wolnych pokoi, gdyż istnieje poważna 
obawa, że gości targowych nie będzie 
gdzie ulokować. Naszym obowiązkiem 
jest przyjąć gości jak najlepiej, a prze- 
dewszystkim zapewnić im odpowied
nie mieszkanie, tym bardziej, że na 
Targi przyjedzie wielka ilość gości z 
zagranicy i z najodleglejszych zakąt
ków Polski.

Zgłoszenia przyjmuje główne biuro 
Targów Poznańskich, ul. Marsz. Focha 
nr. 18 codziennie do godz. 14, a od dnia 
26 kwietnia Biuro Kwaterunkowe n9 
Dworcu Zachodnim.

Lwert i Michalski. Podobno wartość skra
dzionych książek sięga kilkudziesięciu tysięcy złotych.

Powódź w Bułgarii
Sofia. (PAT). Niezwykle obfita 

deszcze spowodowały wylew Dunaju.
Wody wdarły się do niżej polożo- 

Inych części miasta Vidine, podmywa- 
| jąc 400 domów. Straty są olbrzymia.

W dniu dzisiejszym odbędzie się 
I posiedzenie Rady Ministrów celem na
radzenia się nad zarządzeniami, mo- 

Igącymi zapobiec klęsce.
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Finały pięściarskich mistrzostw Polski

Koziołek, Chrostek, Woźniakiewicz, Sipiński, Pisarski, Szymura, Piłat.
Półfinały ne w niedzielę wieczorem, nie przyniosły

<3„ł,„ł„i i • j -j i . . i niespodzianek, tak jak i półfinały dnia
Poprzedniego Poziom techniczny walk 
me mógł zadowolić, natomiast wszystkie 
były bardzo zacięte. Najsłabszą walką 
była waga musza. Na niskim poziomie 
stała walka w wadze piórkowej. W cięż
kiej natomiast trudno mówić o walce, 
gdyż już w kilka sekund po rozpoczęciu 
spotkania Piłat pokonał przez k. o. Mi
zerskiego. System jednego sędziego w 
mistrzostwach zdał zupełnie dobrze egza
min.

ściarskich mistrzostw Polski nie przynio 
sly żadnych niespodzianek. Zwyciężyli 
w poszczególnych wagach faworyci.

Beznadziejnie wypadły obie walki w 
wadze muszej, które były najsłabszymi 
spotkaniami wieczoru.

Spotkania poprzedziło krótkie przemó 
wienie wiceprezesa PZB., p. mjra Miżyń- 
skiego, po czym Majchrzycki wciągnął 
sztandar przy odegraniu hymnu narodo
wego.

W wadze muszej Rundstein (Warsza
wa) nieznacznie pokonał Liszkego (Po
znań), oraz Pawlica (Śląsk) — Stachur
skiego (Lublin).

W koguciej Jarzombek (Śl.) zwyciężył 
Teddy‘ego (Warsz.) oraz Koziołek (Pozn.) 
Zalewskiego (Lublin)

W piórkowej Kowalski (Pom.) pokonał 
Piotrowicza (Białystok) oraz Chrostek 
(Kraków) Krajewskiego (Lublin).

W lekkiej Woźniakiewicz (Łódź) prze
szedł do finału bez walki, gdyż nie stanął 
Berg (Lubi.), natomiast Błażejewski (War
szawa) pokonał Jaworskiego (Pom.).

W wadze pólśredniej Kolczyński (War
szawa) -wygrał przez techn. k. o. z Mie- 
czysławskim (Kr.), Sipiński (Pozn.) poko 
nał na punkty Ackermana (Lublin).

W wadze średniej Pisarski (Warsz.) 
zwyciężył Bartosiaka (Łódź) oraz Maj
chrzycki (Pozn.) Wosieka (Lublin).

W wadze półciężkiej Doroba (Warsza 
wa( pokonał przez techn. k. o. w 2 starciu 
Krańczaka (Lubi.) oraz Szymura (Pozn.) 
przez techn. k. o. w 3 st. Pietrzaka (Łódź).

W wadze ciężkiej Mizerski (Warsz.) 
wszedł do finału bez walki, natomiast Pi
łat (Śl.) pokonał na punkty Klimeckiego 
(Poznań).

Niedzielne spotkania 
południowe

W niedzielę w południe odbyć się mia
ły, zapowiedziane w sobotę, walki towa
rzyskie pięściarzy przebywających w Po
znaniu na obozie oraz spotkania o trze
cie miejsce w mistrzostwach w sześciu 
wagach. Zawody nie wywołały większe
go zainteresowania, sportowo zaś wy
padły słabo. Odbyło się jedynie sześć 
walk. Z powodu odniesionych w sobotę 
kontuzyj zabroni! lekarz startowania: 
Lischce, Teddyemu, Frończakowi, Mie- 
czysławskiemu i Pietrzakowi. Nie wal
czył również Chmielewski, bowiem prze
ciwnik jego Szułczyński nie przyjechał. 
Tak ubogi program walk wywołał pod 
koniec protesty i gwizdy niezadowolonej 
publiczności.

W pierwszej walce w wadze muszej 
Sobkowiak (Warta) pokonał na punkty 
Ładę (Goplania). Sobkowiak poprawił na 
obozie znacznie swoją formę i kondycję 
fizyczną.

W wadze mieszanej spotkali się dwaj 
Lublinianie, pizy czym Stachurski (mu
sza) pokonał Zalewskiego (kogucia).

W wadze piórkowej Piotrowicz (Biały
stok) pokonał po zaciętej walce Krajew
skiego (Lublin).

W walce towarzyskiej Czortek (Okę
cie) pokonał na punkty Sobczaka (HCP). 
Warszawianin górował nad przeciwni
kiem techniką i rutyną oraz żywiołowo
ścią ataku jak i spokojną i dokładni 
„kontrą". W piórkowej spotkali się Polus 
(Warsz) i Walkowiak (HCP). Po zaciętej i 
wyrównanej walce ogłoszono słuszny wy
nik nierozstrzygnięty. Obaj zawodnicy wal
czyli lepiej, aniżeli na eliminacji. Po
lus był dokładniejszy w uderzeniach, któ
rym brak było jednak siły i skuteczno
ści Nie widzieliśmy u niego już dawnej 
błyskotliwości, poza tym w zwarciu często 
uciekał się do trzymania.

W ostatniej walce w wadze średniej 
Bartosiak (Łódź) pokonał na punkty Wo
sieka (Lublin) po mało ciekawej walce.

(al)
Finały

Poznań. — Finały indywidualnych 
mistrzostw pięściarskich Polski, rozegra-

W wadze muszej sędzia, p. Zaplatka, 
przyznał zwycięstwo Rundsteinowi (War
szawa) nad Pawlicą (Śląsk). Walka ta 
stała, jak już wyżej zaznaczyliśmy, na 
bardzo niskim poziomie. Przez dwa 
pierwsze starcia górował Pawlica. W 
trzecim lepszym był Żyd, chociaż pięścia
rzem nie był żaden z nich.

W koguciej Koziołek (Poznań) wysoko 
pokonał Jarzombka (Śląsk). Walka ta 
swym poziomem technicznym przyjemnie 
odbijała od szarzyzny poprzedniego spot
kania. Od pierwszej chwili przewagę 
uzyskał Koziołek, który powiększał ją z 
każdym starciem, punktując skutecznie, 
zarówno w ataku, jak i z dcfenzywy.

W piórkowej Chrostek (Kraków) wy
grał przez k. o. w 2 starciu z Kowalskim 
(Pomorze). Pomorzanin w 1 starciu szedł 
bardzo mądrze, walczył spokojnie, trzy
mał Chrostka na dystans i pięknie unika! 
ataków i ciosów krakowianina. W 2 st. 
Chrostek uzyska! przewagę i zwyciężył 
przez k. o. no ciosie na żołądek. Kowal

ski reklamował uderzenie poniżej pasa, 
lecz lekarz związkowy uznał cios za pra
widłowy.

W lekkiej Woźniakiewicz (Łódź) wy
soko pokona! Błażejewskiego (Warsz.). 
Przez wszystkie trzy starcia bezapelacyj
ni! górował Woźniakiewicz, który — cho
ciaż sarn dużo odbiera! od warszawiani
na — szedł naprzód jak maszyna i jak 
zwykle walczy! nieczysto.

W pólśredniej Sipińskiemu (Poznań) 
przyznano zwycięstwo nad Kolczyńskim 
(Warszawa). Była to bardzo zacięta wal
ka z lekką przewagą — naszym zda
niem — Kolczyńskiego — w pierwszych 
dwóch starciach. Znacznie silniejszy 
warszawianin często i skutecznie trafiał. 
Dopiero w 3 starciu, które Sipiński bar
dzo dobrze przeszedł, nie wykazując zmę
czenia, poznańczyk był lepszym.

W średniej Pisarski (Warszawa) po
konał Majchrzyckicgo. Obaj zawodnicy 
wykazali dobrą formę i walczyli znacznie 
lepiej, aniżeli dnia poprzedniego. Maj
chrzycki zaimponował znów swoją ruch
liwością. Pierwsze starcie było wyrów
nane, w drugim przeważał Majchrzycki, 
w trzecim natomiast osłabi i znaczną 
przewagę uzyska! Pisarski, wygrywając 
zasłużenie.

W półciężkiej Szymura (Poznań) wy
soko pokonał Dorobę (Warszawa). Przez 
wszystkie trzy starcia znacznie górował 
poznańczyk. Doroba zbyt wiele pchał, ro
biąc chwilami wrażenie zapaśnika.

W wadze ciężkiej Piłat po kilku se
kundach zwyciężył przez k. o. Mizerskie
go. Krótka wymiana ciosów, prawy „dy
szel" Piłata w twarz warszawianina i... 
sędzia wyliczył zamroczonego Mizer
skiego.

Organizacja przed cyrkiem szwanko
wała. Z niezrozumiałych dla nas powo
dów wpuszczano publiczność do godz. 8 
tylko jednym wejściem, podczas gdy do 
dyspozycji jest przecież troje drzwi. Z 
tego powodu dok panował wielki. Do
szło do nieprzyjemnego incydentu z jed
nym z członków zarządu PZB.

WADY CERY
PIEGI, PLAMY, OPALENIZNA
OSZPECAJĄ NAJtABMtEJtf A KOBIETĘ. 
PIELĘGNUJE i UDEUKATNtA CERĘ

k p? e
PRECIOSA

ng 41 740

Sobkowiak, Czortek. trener Stamm, Polus Chmielewski, którzy obok Woźniakie-
wicza, Sipińskiego, Szymury i Piłata, stanowić będą, naszą reprezentację na mi

strzostwa Europy w Mediolanie.

Wioślarze otworzyli sezon
Tradycyjnym zwyczajem ' wioślarze od

byli wpsólne otwarcie sezonu, przy czym 
w niedzielę z kolei gospodarzem był „Try
ton".

Rano odbyła się w Farze msza św., któ
rą odprawił wioślarz ks. Janka w asyście 
Trytonistów. Licznie zebrani wioślarze i 
goście udali się następnie pochodem przez 
miasto na przystań Trytona, gdzie prezes 
towarzystwa p. Bytnerowicz powitał ze
branych przedstawicieli władz z p. wice
wojewodą Walickim na czele, który też 
dokonał podciągnięcia flagi narodowej na

maszt. Flagę związkową i klubową wcią
gnął na maszt prezes PKTW p. Żniński, 
po czym odbyła się wspólna herbatka na 
przystani, w czasie której przemawiali m. 
i.: kierownik Okr. Urzędu WF i PW p. 
płk. Sokołowski i przew. Miejsk. Kom. WF 
i PW p. dr Sokołowski.

Na zakończenie uroczystości odbyła się 
defilada, w której uczestniczyło kilkadzie
siąt lodzi wszystkich poznańskich klu
bów. Wieczorem wioślarze zebrali się na 
wspólnej „fidułce‘ u Trytona.

Kolczyński i Majchrzycki

Warta — ŁKS 2:1 (1:1)
Łódź. — Pierwsze spotkanie ligowe 

powyższych drużyn w tym sezonie przy 
niosło zasłużone zwycięstwo zielonym, 
którzy jako całość górowali bezapelacyj
nie nad gospodarzami. ŁKS wypadł bar
dzo blado, a ponad to wystąpił bez kon 
tuzjowanego Sowiaka. Pierwszą bramkę 
zdobył dla Warty Gendera w 10 min., a 
Wyrównał w 24 min. Lewandowski. Zwy
cięską bramkę w 9 min. po zmianie stron 
uzyskał znów Gendera.

Zawody prowadził p. Szyba ze Lwowa.

AKS — Cracovia 2:1 (liO)
Wisła — Pogoń 2:0 (I iO)

Ruch -Warszawianka 4i2 (2:2)
Niedzielne spotkania spowodowały je

dynie nieznaczne zmiany w układzie tabe
li Poprawiły swoje pozycje przede wszyst
kim śląskie drużyny Ruch i A. K. S.

hippiczny. Zwycięzca raidu otrzyma puchar 
przechodni, ofiarowany przez ambasadora St. 
Zjednoczonych.

Kajakarstwo

1. Warta
2. Wisła
3. Cracovia
4. Ruch
5. A. K. S.
6. Warszawianka
7. Garbarnia
8. Pogoń
9. Ł. K. S.

10. Dąb

10 p. (5. 15:2), 
10 p. (6. 19:3), 

8 p. (6. 15:5), 
8 p. (5. 12:5), 
8 p. (5. 11:6), 
7 p. (6. 14:11), 
5 p. (4. 7:3), 
5 p. (5. 6:6), 
5 p. (6.10:14), 
0 p. (18. 0:54).

Hippika
4 maja odbędzie się w ramach „Tygodnia 

Gniezna" raid k< nny na trasie Poznań — Gnie
zno. Trasa raidu: Poznań — Nowy Dwór — 
Bugaj — Łubowo — Gniezno, dystans około 50 
km. W uzupełnieniu raidu odbędzie się konkurs

Polski Związek Kajakowy organizuje w nad
chodzącym sezonie obóz kondycyjny w Pucku 
od 1 do 18 iipca rb. W dniach 10 i 11 lipca od
będą sie w Pucku piąte kajakowe mistrzostwa 
Polski.

Kolarstwo
Bieg szosowy w Warszawie wygrał Ignaczak 

(Orkan) w czasie 2 g. 59:38, 2) Kiełbasa (Pol). 
3) Matczak (WTC). 4) J. Kapiak (Warsz).

Kalendarzyk poznańskich kolarzy przed
stawia się następująco:

3 maja — wyścigi drużynowe o mi
strzostwo okręgu na dystansie 100 kim. na 
trasie: Poznań — Swarzędz, Kostrzyn — 
Nekla — Września — Czerniejewo — Ne
kla — Kostrzyn — Swarządz — Poznań. 
Zbiórka do wyścigu odbędzie się o godzi
nie: 13 przy strzelnicy wojskowej (Brama 
Warszawska). Start i meta o 14 przy Osie
dlu Warszawskim. Drużyny startują po 5 
zawodników.

8 maja — bieg patrolowy na przełaj 
ze strzelaniem. Zbiórka o godz 13 w ko
mendzie P. W. przy ul. Bukowskiej nr 25, 
gdzie zawodnicy odbiorą umundurowania 
i karabiny oraz dalsze instrukcje. Drużyna 
składa się z 7 zawodników.

6 maja — Wyścig jubileuszowy od
działu kolarskiego H. Cegielski dystans 
100 kim. Trasa: Poznań — Kórnik — Śrem 
— Czempiń — Stęszew — Poznań. Meta 
przy dworcu Św. Łazarza. Zbiórka zawod
ników o godz. 12 w lokalu HCP Górna Wil
da 180, start o godz. 14.

9 ma ja — odbędą się mistrzostwa klu
bowe. Zbiórka zawodników o godz 8 przy 
Warowni VII (Ogród p. Knasieckiego). 
Start honorowy o godz. 8,30, start wlaści- ,

wy o godz. 9 na Głównej. Dystans 100 kim. 
Trasa: Poznań — Główna — Owińska — 
Murow?\pa — Goślina — Oborniki — Sza
motuły — Kazimierz — Tarnowo — Pod
górne — Warownia VII (meta).

Lekka atletyka
W Katowicach odbył się w niedzielę 

przy wielkim zainteresowaniu publiczno
ści bieg na przełaj o puchar „Polonii“.

W kategorii seniorów niespodziankę 
sprawili Świniarski (HCP) i Stokłosiński 
(Stadion-Chorzów), bijąc m. in. Fiałkę, Or
łowskiego i innych. Nowak z Belgii roz
czarował, zajmując dopiero 11 miejsce, 
wyniki techniczne są następujące:

Seniorzy: 1) Noji (Lcgia-Warszawa) 
14.51, 2) Świniarski (HCP-Poznań), 3) Sto
kłosiński (Stadion-Chorzów), 4) Fiatka 
(Cracovia), 5) Nowacki (Sokól-Zakopane), 
6) Hartlik (Stadion), 7) Kolenda (Sokół- 
Krywald), 8) Orłowski (KPW-Katowice), 
9) Omasta (KPW-Bielsko), 10) Konkol (So- 
kól-Rybnik), 11) Nowak (Belgia).

Juniorzy: 1) Kasik (KSM-Blotnica 
woj. poznańskie) 9:17.8, 2) Żychoń (OMP- 
Michałkowice).

Panie: 1) Joszówna (Sokól-Zgoda) 
3:41,6, 2) Siedlaczkówna (Sokół-Chorzów), 
3) Liksianka (Sokół).

Wewnętrzne zawody eliminacyjne AZS z po
wodu złej niepogody nie odbyły sie. (mz)

W 9 biegu na przełaj KSM w Głównej ra 
dystansie około 4 UOG m przy 12 startujących 
zwyciężył Rogalski Stanisław KSM (św. Roch) 
w czasie 11:26.5, Jakubowski Jan (Sokół). Cze
kała Władysław (KSM — Główna), Gaisler 
Aleksander (HCP), Wesołowski Tadeusz (KSM 
— Górczyn).

Warta jun. — HCP jun. 47:35. 60 m: 1) Mu
larczyk (W) 8 sek . 2l Andrzejewski II (W): 500 
m: 1) Andrzejewski II 1:22.2, 2) Sypniewski
(HCP): 2 000 m: 1) Sypniewski (HCP) 6:43, 2) 
Młtuszak (HCP), 4 X 100 m: 1) Warta (Mular
czyk, Moczyński Zawartowski, Andrzejewski) 
53,6. 2) HCP); Skok w dal- 1) Moczyński (W) 
5.45. 2) Szymborski (HCP) 5.30 m.; W zwyż:
I, Szymborski (HCPj 1.50 m. 2) Moczyński 1.50; 
Kula: 1) Mularczyk 11.79 m 2) Sobalak (HCP)
II. 78 m Dysk: 1) Dukowski (W) 34.48 m, 2) 
Sztapiński (W) 34.41 m (ig)

W Ostrowie odbył sie bieg na przełaj zorga
nizowany przez podokreg ostrowski. Startowało 
ogółem 24 zawodników z Ostrowa, Pleszewa, 
Skalmierzyc Zacharzewa i i. Zwyciężył Przy
bylski (HCP' przed Kaczmarkiem Wł. (Sokół 
Ostrów) 3) Mańkowski W. (KSM Poznań), 4) 
Jarych Stefan (Sokół Zącbarzew). (os)

Piąty bieg na. przełaj zorganizowany przez 
polska rade portową w Gdańsku, rozegrany na 
dystansie 3 500 m w trzech konkurencjach se
niorów młodzików i starszych wygrali: u mło
dzików. Balczyński (Gedania) w czasie 
12:32, 2) Buszkowski; seniorzy: Winiecki 
(Ged) 11:34, 2, Kelias (Ged); starsi: Bocian 
(Gedl 13.01 2) Grett (Ged).

Drużynowo bieg wygrała Gedania przed ze
społem gim. polskiego w Gdańsku. Ogółem star
towało 132 zawodników, (i)

Wojtkiewicz 'Śmigły) rzucił w Wilnie w nie
dziele w ramach zawodów lokalnych oszczepem 
54.62 m. (i)

Piłka nożna
HCP II - Warta II 5:2 (4:0).
Polonia (GD i Kościański 3:1.
Pogoń i Admira 3:2 (3:0).
Inne wyniki: Sokół ;Mos) i Stomil 1:0. Po

lonia (GD II i Sparta 3:0. Zawody przerwano 
z powodu niepogody Stella Żabikowo i Legia 
Środa 3:2. Mistizostwa juniorów: Polonia (GD 
i Sparta 6:2. Legia I i Pogoń 4:1. HCP II i 
Warta I 1:1. KPW I i Warta II 5:0.

Martyna otrzyma! z Legii zwolnienie i zgodę 
na przejście do Warszawianki, w której wystą
pi prawdopodobnie już w niedługim czasie.

Niemcy — Belgia 1:0. W niedziele rozegrany 
został w Hanowerze, w obecności około 60 000 
widzów, miedzypaństw. wy mecz piłki nożnej 
Niemcy — Belgia, który zakończył sie nieznacz
nym zwycięstwem drużyny niemieckiej w sto
sunku 1:0. Jedyna bramka padła w pierwszej 
połowie ze strzału Hohmanna. Wynik jest du
żym sukcesem drużyny belgijskiej.

Piłka ręczna
W Rydze odbyło eię losowanie mi

strzostw Europy w koszykówce, które od
będą się w dniach od 3 do 7 maja. Losowa
nie, przy którym asystowali przedstawicie
le poselstw państw, biorących udział w za
wodach. dało wynik następujący:

W pierwszych rozgrywkach Polska wal
czy z Francią, Wiochy z Egiptom, Estonia 
z Litwą i Łotwa z Węgrami. Dziewiąte 
państwo — Czechosłowacja, spotka się do
piero ze zwycięzcą meczu Wiochy Egipt.

Sie wielki międzynarodowy turniej siatkówki 
kobiecej pięciu miast państw bałtyckich. Pierw
szego dnia rózegrano następująco spotkania:

Warszawa pokonała reprezentacje Rygi 2:0 
(lo:13, 15:13).

Drugie spotkanie z Krakowem wygrała rów
nież Warszawa w stosunku 2:6 (15:7, 15:9).

W trzecim spotkaniu reprezentacja Tartu 
pokonała reprezentacje Lodzi 2:0 (15.12. 15,10).

. W niedziele zakończył sie turniej. Pierwsze 
miejsce zajęła Warszawa 4 p.. 2) Tartu (Est) 
3 Pw3) •iiyua 2 p 4) Krak5w 1 P„ 5) Łódź 0 p. 
,,c.yn’kl by,y następujące: Ryga — Łódź 2:0 
(15:7 i 15:6). Tartu — Kraków 2:0 (15:7 i 19-7) 
Warszawa — Łódź 2.0 <16:14 i 15:7). Tartu —

i«5?. Warszawa — Tartu 2:1
15-it)5 lAlfi? 15:3)' RySa ~ Krak6w 2:1 (10:15,

(Dalszy ciąg sportu na str. U)
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Wiedeń, miasto naszych marzeń
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego")

Wiedeń, kwiecień 1937. 
Dziwne, że wieżyce Votiv-Kirche o ,

każdej porze dnia wyglądają inaczej, | 
W pierwszych błyskach świtu koron
kowe zręby kościoła żarzą się pło
mienną barwą uśmiechniętych pro
mieni słonecznych. Budowla nabiera 
lekkości przez tęczowe refleksy świa
tła, które wkrada się między kamien
ne sploty fryzów i filarów, załamuje 
się w politurze rosy, i cały kościół 
gra symfonię barw, półcieni i bla
sków.

W godzinach południa smukłe li
nie świątyni nabierają wyrazistości i 
spokoju. Na czystym błękicie zaryso
wują się jasno dwie białe wieże, zda
jące się być symbolem ostoi i strzeli
stym wskaźnikiem wśród rozbiegane
go mrowia ludzkiego.

Lecz już w chwili zmierzchu zama
zują się kontury kościoła i sine pla
my zmroku występują między rosety 
i portale... Cień nocy czai się w fał
dach peleryny kamiennego świętego, 

"twarz jego nabiera jakiegoś uducho
wionego wyrazu. — Sylwetka koły- 
szącego dzwonu, przecięta skrzydłami 
gołębiego stada, co w mroku wieżo
wych okien szuka schronienia przed 
kłębowiskiem nocnych chmur — 
wszystko to potęguje wizyjny nastrój 
dziennego skonu...

Bo też czary się dzieją we Wiedniu. 
Burg-Teater znów w tym sezonie 
wskrzesza postacie odwiecznych ko
chanków, Romea i Julii. Poprzez fi
lary czwartej galerii wychyla się buj
na czupryna studenta, podmalowana 
buzia ekspedientki i zmęczona twarz 
urzędnika. Wszyscy z zapartym od
dechem śledzą tragiczne losy na sce
nie. Jednakowa potęga wzruszenia o- 
panowuje honorowe loże, jak i „sto
jące miejsca" pod balkonem. To nie
śmiertelny Szekspir w oprawie naj
lepszych sił wiedeńskich wyczarowuje 
raz jeszcze'•«swoją trzywiekową poezję 
tragedii.

Podczas przerwy uderza jedno: ol
brzymia ilość mniej, niż bardzo 
skromnie ubranych ludzi, którzy czu- 
ją się jak w domu na parkietowych 
mozaikach, wśród wspaniałych por
tretów geniuszy żywego słowa, wi
dać, że wytarte podeszwy „szarego 
człowieka“ często drepczą po marmu
rowych schodach cesarskiego teatru, 

plafonami, wśród 
i złotych kandela-

vouvKirciie

pod malowanymi 
cudownych rzeźb Anegdoty

Odciął się...

W Tokio zbudowano olbrzymi samolot do regularnej komunikaąji na linii Tokio -— Londyn. Samolot o długości 14,5 m i roz
piętości skrzydeł 28 metrów może przebywać w powietrzu do 80 godzin, co odpowiada lotowi na przestrzeni 16.000 km.

Ten sam wielki udział szarej ma
sy zauważyć można na wiedeńskich 
wystawach. Z tegorocznej „Frühjahrs- 
Ausstellung" wybijają się dwa nazwi
ska: akwarele Millera, ograniczające 
się do kilku bajecznie powiązanych 
smug farbnych i „Zimowy krajobraz" 
Grill'a, poezja sinego śniegu i nagich 
sylwetek drzew. Poza tym punkt 
ciężkości przeniesiony jest na węgier
skich malarzy, których to „Wiener 
Künstler-Haus“ gości w tym roku. Ta 
część wystawy daje przekrój dorobku 
malarskiego Węgrów w ostatnich 
trzydziestu latach zeszłego stulecia.

Węgierska sława Michael Munkac- 
sy, mimo romańsko-realistycznych 
wpływów, daje wspaniałe świadectwo 
węgierskiego temperamentu malar
skiego i twórczej siły. „Mroczna uli
ca" i „Studium" Miltona wyrażają 
najlepiej jego naturalistyczne podej
ście i wypełnienie uczuciowe tema
tu. Tym samym instynktem kieruje 
się Benczur i Ruzicka, natomiast Aba- 
Noväk i Kotuly przedstawiają kieru
nek młodszy, rewolucyjny w zastoso
waniu ostrych farb i wyrazistych 
form. („Prozession der Bergleute“ No- 
väka). Interpretatorem węgierskiego 
życia ludowego jest Oscar Glatz, któ
ry w obrazie „Hof" cudownie ujmuje 
szarość codziennego dnia.

W dziale plastyki najwięcej arty
stycznych wzruszeń daje „Kreuz“ 
Turthnera. Krzyk bólu, zakuty w ka
mieniu, udręka ciała i rozpacz du
szy w skrzywionych wargach i sprzę
żeniu mięśni dłoni... O tym nie można 
mówić. Tu się milczy.

*
Wiedeń zawsze był znany jako sto

lica tanecznego kunsztu. Ciekawe zja
wisko można było jednak zaobserwo
wać na ostatnich pokazach tanecz
nych sław, jak Schrefel, Mann, Bir- 
kenmayer. Obok wdzięcznych pod
skoków baletu, obok klasycznych wi-

Wszelkie zaburzenia w płucach
mogą prowadzić do gruźlicy toteż muszą , 
być one wcześnie leczone i usuwane. Przy 
uczuciu duszności, chrypce, zaflegmieniu. 
kaszlu stosuje się zioła magistra Wolskie
go ze znak. ochr. „Pulmosa“. zawierające

Nie szkodzi...
Mark Twain odwiedził pewnego razu 

w towarzystwie swego przyjaciela atelier 
malarza. Malarz pokazał gościom wykoń
czony świeżo obraz. Twain zbliżył się do 
sztalug, przyjrzał się, po czym pociągnął 
kilka razy palcem po malowidle, chcąc się 
przekonać, czy farba została nałożona na 
płótno czy na drzewo.

— Na Boga! — krzyknął malarz — 
niechże pan nie dotyka płótna, przecież 
farba jest jeszcze świeża.

— Eh, to nie szkodzi — odparł spokoj
nie Twain — mam na rękach stare ręka
wiczki.

Niestety, nie mój....
Brahms i Strauss znaleźli się razem na 

bankiecie wydanym ku czci Straussa z ra
cji premiery „Barona cygańskiego“, który 
uzyskał szalony aplauz.

Gospodyni, baronowa von Plettenberg, 
obok której siedział Strauss, podaia mu 
wachlarz z prośbą o autograf. Strauss z 
uśmiechem wpisał parę taktów z walca

rów, harmonijnych skłonów i zawro
tów, każda z artystek dała nowocze
sną parodię, czy step-tanz. W wspa
niałych salach Burgu nieco dziwnie 
wyglądała para apaszów i tupanka 
girlsów. Produkcje na wysokim po
ziomie, ale mimo wszystko, o ile pięk
niejsza jest kompozycja „Zweifel“, 
czy „Tanz mit der Peitsche", gdzie 
artystka daje wyraz całej swej indy
widualności i zgłębienia tematu. Ile 
wyrazu i treści mieć może opuszczo
na głowa czy załamane przegubie rę
ki — każdy muskuł ma swą rolę do 
spełnienia, każdy krok, zgięcie, chwi
la bezruchu i kołowrot szalonego tem
pa, — wszystko to odpo" iedniki psy
chicznych przeżyć tance „i.

...„Lucienne Boyer kommt nach 
Wien!!“ Dźwięczące, francuskie pio
senki odśpiewane ciepłym, o niskich 
barwach głosem, przy tym wdzięk Pa
ryżanki i prawdziwy artyzm interpre
tacji. Naturalnie nieśmiertelne „Par
lez moi d'amour", a co interesujące, 
że zaraz następuje „Parlez moi d'au
tre chose" zyskało specjalnie huczny 
aplauz, oprócz „Mon Rendez-vous", 
„C'est toujours la même chanson" i 
„Prenez mes roses". — Lucienne jest 
miła i oryginalna W białym kole 
reflektora łamią się linie jej ramion 
za znikającym pociągiem, obok — fra
ki własnego jazzu i olbrzymie kosze 
kwiatów, Lucienne rozdaje róże, Lu
cienne pali papierosa, Lucienne śmie
je się. płacze i tańczy. Lucienne cza
ruje Wiedeń!

Ale już jest późno... Osrebrzone 
księżycem kanty rzeźb Votiv-Kirche 
błyszczą ciętymi liniami na fanta
stycznym tle pooranego kamienia. 
Nikt nie widzi, że kamień ożył, że coś 
się rusza, że w cieniu kolumien szept 
dziwny się wzmaga... To święte figu
ry w pomrocznych wnękach przeży
wają raz jeszcze misteria ekstaz i 
cierpień swych żywotów. Gwiazdy pa-

rzadką roślinę chińską Schin-Schen Uod
porniają one organizm i łagodzą cierpie
nia płucne. Wytwórnia: Magister Wolski, 
Warszawa, Złota 14.

ng 36 595

„Nad modrym Dunajem“, który już cie
szy! się powodzeniem. Z kolei podała ba
ronowa wachlarz Brahmsowi. Brahms po 
chwili namysłu napisał pod nutami 
Straussa:

— „Niestety, nie mój!" i podpisał: Jo
hana Brahms.

Francuski gwiazdor Adolf Menjou za
nim zyskał rozgłos w filmie, był zawodo
wym kelnerem przez długie lata. Na po
czątku swej wielkiej kariery, gdy gwia
zda jego sławy wschodziła, otrzymał on 
zaproszenie do jednego z arcymilionerów 
amerykańskich. Gdy uradowany opowia
dał o tym jednemu ze swoich przyjaciół, 
ten pokiwał tylko głową z powątpiewa
niem.

„Czy wiesz, mój drogi Menjou, jak się 
należy w takim domu zachować? Mam 
właśnie w domu taką doskonałą ksią- , 
żeczkę „podręcznik dobrego wychowania |

0głoszenia 1 kampanie reklamy gazetowej
projektuje i udziela fachowych porad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 16—18

Ratusz wiedeiiski, cudo architektoniczne, 
jest pięknym okazem budownictwa go

tyckiego
dają na wysmukłe wieżyce kościoła i 
świadczą, że życie nie da się ująć tyl
ko w ścisłe karby woli i zamiarów; 
bo właśnie rozprysk gwiezdnego pyłu, 
przypadkowy ton porannego nieba, ja
kiś szczegół tanecznego motywu, ury
wek kiedyś łubianej przez Ciebie pio
senki — te drobiazgi tworzą właśnie 
życie i jego czar.

PIECH-UBA.

i wytwornych obyczajów towarzyskich“, 
chętnie wypożyczę ją panu na dni kilka.“ 

Menjou uśmiechnął się na to czarująco 
i odparł niewinnie:

„To doprawdy strasznie mile z pań
skiej strony. Nie mogę jednak przyjąć, 
gdyż pan sam tak długa nie będzie się 
mógł bez niej obyć...“

Polak — wynalazcą
nowej łodzi podwodnej

Urząd patentowy wydał patent na łódź 
podwodną - nadwodną, będącą wynalaz
kiem Józefa Lichwały z Tarnowa. Istota 
wynalazku naszego rodaka polega na nie
znanej dotychczas metodzie pływania lo
dzi. Specjalne tłumiki powodują porusza
nie się aparatu bez szelestu. Łódź ta po
siada wielką szybkość, swobodę ruchów i 
może się poruszać nawet w dużej głębo
kości.

Nowa łódź podwodna nadaje się zarów
no do celów bojowych, jak i transporto
wych, a, może być także użyta do wydo
bywania zatopionych okrętów i urządza
nia wycieczek naukowych dalekomor
skich.
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RABKA ZDROJOWISKO 
GÓRSKIE 

zapewnia świetną kurację i idealny wypoczynek
Kąpiele mineralne: jodo-bromowe, borowinowe; zawijania mułowe i okłady. 

Inhalatorium Ilydropatia.
BASEN KĄPIELOWY - PLAŻA.

Sanatoria — Pensjonaty — Mieszkania dla rodzin.
°8 4,085 Ceny nmiarkotrane.

Informacje i prospekty: KOMISJA ZDROJOWA w Rabce i ZWIĄZEK UZDROWISK 
POLSKICH, Warszawa, Boduena 2. Tek 530-38.

Pływanie
Do Warszawy przybył nowo zaangażowany 

trener amerykański Howard Stepp z żoną i 
dwojga dziećmi. Miał on wyjechać niezwłocznie 
na Śląsk, leci — jak donoszą z Katowic — 
okręg śląski postanowił z powodu zbyt wygóro
wanych warunków, postawionych przez I’ZP, 
zrezygnować z niego.

Pięściarstwo
W Gdyni rozegrane zostało pomiędzy 

reprezentacjami spotkanie Warszawa i 
Gdynia. Warszawa, która wystąpiła w o- 
słabionym składzie, bez zawodników, bio- 
rących udział w mistrzostwach Polski w 
Poznaniu, przegrała niespodziewanie 6:10.

Różne
Urządzone przez Międzyszkolny Klub Spor

towy propagandowe zawody w ośrodku w. f. 
zaszczycili swa obecnością pp. wizytar Sikorski, 
któremu złożył raport kurator MKS mgr Łu
gowski, oraz nacz. wydz. Izdebski, podkreślając 
w swym przemówieniu znaczenie sportu wśród 
młodzieży szkolnej. Przed południem odbył sie 
pokaz boksu i szermierki. Zwłaszcza szermierze 
wykazali dużo sprawności.

W koszykówce MKS I pokonał przed połud
niem gimnazjum z Kościana 36:6 (16:1), a po 
południu MKS I z tą samą drużyną wygrał w 
stosunku .50:19 (25:7). Koszami u zwycięzców po
dzielili sie wszyscy, a najwięcej zdobył bez
względnie najlepszy ich gracz Zygmunt Wrze
siński z gim. Czajkowskiego. Sędziował p. Ko
walski. MKS II pokonał trzecią drużynę gim. 
Czajkowskiego 26:16. Sędziował dobrze p. Wil
czyński.

W zawodach lekkoatletycznych uzyskano sto
sunkowo siabe wyniki, a to dlatego, że nie dopi
sała pogoda. 4 X 100 m: 1) gim. Paderewskiego, 
2) MKS. 800 m: 1) Bartel 2:20.06, 2) Bartko
wiak. Oszczep: 1) Dąbrowski 36:69 m, 2) Win- 
cenciak 36.13 m. Kula (5 kg): 1) Pieńkowski 
12.82 m. 2) Grocz 12.44 m. Skok wzwyż: 1) Pień
kowski 1:52 m. 2) Grocz 1.47 m. Skok o tyczce 
1) Dąbrowski 2.60 m Poza konkursem Popioick 
z Kościana skoczył 2.80 m. (mz)

Liga okręgowa PZORN
HCP — KPW 3:1 (1:0)

Poznań. — Mistrz okręgu zwyciężył zasłu
żenie. Bramki zdobyli dla Cegielskiego Konopa, 
Musielak i Gensler. Dla KPW Ożyński. Sę
dziował p. Kakiet.
POLONIA (LESZNO) - WARTA lb 3:0 (1:0)

Poznań. — Dużą niespodzianką sprawiła 
Polonia wygrywając z rezerwą ligową na ich 
własnem boisku. Bramki zdobyli dla Poloni 
Kwiatkowski, Jankowiak I i III po jednej. Sę
dziował p. Nowakowski.

LEGIA — KORONA 4:2 (1:1)
Poznań. — Spotkanie rozegrano w nie

dziele w Poznaniu na stadionie KPW. Bramki 
strzelili Przybyłowicz (2), Mazgaj i Markiewicz. 
Bramki dla Korony Wardyński (obie z karne
go), przy czym trzecia bramką Korony zdobytą 
zupełnie prawidłowo, sędzia p. Jachezyk nie u- 
znal. (s)

Spotkanie Ostrovia — KPW Ostrów zostało 
z powodu niepogody odwołane.

Motocyklowy wyścig uliczny 
w Poznaniu

Sensacją pierwszej niedzieli maja bę
dzie niezawodnie motocyklowy wyścig 
uliczny, organizowany w międzynarodo
wej konkurencji przez „Unię“.

Będzie to pierwszy wyścig uliczny w 
zachodniej' Polsce, a^obsada jego prawdo

podobnie przekroczy zgłoszenia wszelkich 
imprez motocyklowych, dotychczas w 
Polsce organizowanych. Licznie zgłosili 
się już Niemcy, Francuzi, Czesi, jest Wę
gier oraz czołowi jeźdźcy polscy.

Mapka przedstawia trasę okrężna, na 
której odbędą się wyścigi. W miejscu 
zakreślonym znajdować się będzie start 
i meta.

Regulamin wyścigów przewiduje sie
dem biegów, każdy po 15 okrążeń, czyli 
30 kilometrów. Pierwsze trzy biegi są 
kwalifikacyjnymi dla k.as do 600, 350 i 
250 cm3, czwarty bieg jest dla motocykli 
z bocznymi wózkami, a pozostałe są fina
łowymi o „zloty kask Targów Poznań
skich“, o honorową nagrodę prezesa Pol.

Skutecznie i tanio leczy wszelkie pozostałości po grypie

SZCZAWNICA
ze swojemi zdrojami alkaliczno — słono — wapiennymi i najnowocześniejsze

inhalatorium z komorami pneumatycznemi jedynymi w Polsce.
Sezon od 1 maja do 1 października. Ne 40 5C»fl

Zw. Motocyklowego i inspektora armii 
gen. dyw. Burchard - Bukackiego oraz o 
honorową nagrodę prezesa Motoklubu 
p. dra II. Schulza.

Listę ofiarodawców nagród poza regu
laminowych otwierają firmy: Stomil (3 
nagrody), Gargoyle (2 nagrody), Erge- 
Motor Poznań dla kierowcy za najszybsze 
okrążenie, Bosch-Be-Tc-Ha, Tudor i Gal- kar.

Wszystkie nagrody będą wystawione 
w oknie firmy Auto-Union przy placu 
Wolności 10.

Sejmik sportowców wodnych
Wielkopolska i Pomorze powinny być 

twierdzą sportow wodnych w Polsce, oto 
hasło pod którym zwołany został niedziel
ny sejmik sportowców wodnych. Odbył 
się on w szczelnie wypełnionej delegatami 
z całej Wielkopolski i terenu OK VII sali 
Starostwa Krajowego w Poznaniu. Obok 
działaczy sportowych bardzo licznie re
prezentowani byli starostowie i prezyden
ci miast a w toku obrad przybył p. woje
woda Maruszewski, który w ciekawym 
przemówieniu stwierdził, że właśnie spor
ty wodne dają najlepsze warunki dla roz
woju fizycznego.

Obrady zagaił przewodniczący Sekcji 
Sportów Wodnych Wojewódzkiego Komi
tetu WF i PW, organizatorki sejmiku, p. 
wicewojewoda Walicki, po czym przewod
nictwo przejął p. pik. dypl. Kaliński.

Pierwszy referat wygłosił p. por. Łab-

Kino „ŚWIT“, św. Marcin 65
-Dziś premiera filmn

„CZŁOWIEK LEW**
dramat sensacyjno egzotyczny

Obsada! Champion olimpijski Charles Loueher i piękna partnerka Kathleen Burke
Nadprogram Buster Keaton w 2 akt. Komedia Z deszczu pod rynnę. „' ****************••*—

nj 40687

Harcerstwo 
ku czci swego patrona

Gniezno. (Teł. wł.). Święto swe
go patrona św. Jerzego obchodziło har
cerstwo wielkopolskie w dniu 25 bra. 
w Gnieźnie w szczególnie uroczysty 
sposób.

W kościele św. Jerzego zebrały się 
hufce harcerek i harcerzy oraz poczty 
sztandarowe drużyn poznańskich, któ
re przybyły z historycznym sztanda
rem harcerstwa poznańskiego oraz or
kiestrą VII hufca. Uroczystą mszę św. 
odprawił ks. infułat Krzeszkiewicz. Na 
nabożeństwie byli obecni m. in. pp. b. 
kurator Chrzanowski, przewodniczący 
Okręgu Wielkopolskiego, komendant 
Wielkopolskiej Chorągwi Harcerzy 
harcmistrz prof. Balcerek i przedsta
wiciele miejscowych władz harcer
skich.

Po nabożeństwie ks. infułat Krze
szkiewicz wygłosił podniosłe kazanie, 
po czym poświęcił tablicę pamiątko
wą, którą wykonał artysta poznański 
p. Kaim. Na tablicy znajduje się z le
wej strony św. Jerzy, zabijający smo
ka, po prawej harcerz, składający 
przyrzeczenie, w środku zaś rota tegoż 
przyrzeczenia i podpis; „Harcerstwo 
Wielkopolskie w ćwierćwiecze swego 
istnienia ponawia przyrzeczenie har
cerskie 1912-1937“.

Na zakończenie wśród głębokiej 
ciszy nastąpił w pięknym kościółku, 
św. Jerzego moment odnowienia przy
rzeczenia harcerskiego, które odebrał 
ks. kapelan Błażejczyk

Po południu o godz. li odbyła się 
na górze Lecha uroczysta zbiórka z 
przemówieniem komendanta Chorągwi, 
którą transmitowało radio na całą 
Polskę, (br)

Czyżby „polski Owens“?
W Wilne odkryto świetnego biegacza- 

murzyna
Wilno (Teł. wł.) Nielada sensa

cję dla wileńskiego świata sportowego 
jest wiadomość o odkryciu w Wilnie 
świetnego biegacza — murzyna, oby
watela polskiego.

Do jednego z pułków wileńskich 
przydzielono nie tak dawno rekruta 
murzyna, nazwiskiem Delong, którego 
matką, była Polka, ojciec zaś murzy
nem. Delong, pochodzący z wysp Ka
naryjskich, już samym wyglądem 
wzbudzał wielką sensację, stokroć je
dnak większą wzbudził swoim nad
zwyczajnym biegiem na 100 metrów.

Podczas ćwiczeń Delong, aczkol
wiek miał na nogach zwykłe żołnier
skie obuwie, przebiegł zupełnie lekko 
100 metrów w 12 sekundach, wywołu
jąc niezwykłe zainteresowanie nietyl- 
ko wśród swoich towarzyszy pułko
wych, ale przede wszystkim w sferach 
sportowych, które przepowiadają 
świetnemu biegaczowi nadzwyczajną 
przyszłość.

no, przedstawiając obecny stan sportów 
wodnych na naszym terenie, uwzględnia
jąc liczby klubów, członków, instruktorów, 
urządzeń oraz sprzętu w czterech dziedzi
nach: ptywactwie, kajakarstwie, wioślar
stwie i żeglarstwie. O dotychczasowym 
rozwoju poszczególnych gałęzi mówili 1- 
mieniem pływactwa p. Włudarczak, kaja
karstwa — p. ad w. Stiller, wioślarstwa — 
p. Pieczyński i żeglarstwa — p. Matuszew
ski. Po krótkiej dyskusji, w której p. mjr. 
Hzewuski zobrazował stan wodnych spor
tów w Kaliszu, wizytator p. pik. Sikorski 
mówił o sporcie wodnym w szkole a p. Wi
cewojewoda Walicki przedstawił możli
wości rozwoju sportów wodnych na tere
nie Wielkopolski, oraz plan prac na przy
szłość. Na zakończenie odbyła się obszer
na dyskusja w czasie której uchwalone zo
stały wnioski, (a)

eJC ratal'
IV. Poranek symfoniczny w Teatrze 

Wielkim
Dyrygent dr Zygmunt Latoszewski. 

Solistka Irena Dubiska
Cały program poranku zawierał 

Czajkowskiego: suitę „Dziadek do orze
chów“, Symfonię V i Koncert skrzyp
cowy. Twórczość Czajkowskiego cie
szy się dużym uznaniem w szerokich 
kołach miłośników muzyki; dobrze się 
więc stało, iż wielbicielom tego rosyj
skiego symfonika dana była możność 
rozkoszowania się wyłącznie jego mu
zyką. Długoletnie doświadczenie ka- 
pelmistrzowskie dra Latoszewskiego i 
sprawna nasza orkiestra symfoniczna 
w wykonaniu dzieł Czajkowskiego 
przyczyniły się w dużej mierze do po
ziomu artystycznego całego poranku. 
Szczególnie miło wypadł Koncert 
skrzypcowy w wykonaniu znanej i ce
nionej skrzypaczki Ireny Dubiskiej, 
której grę obecnie cechuje subtelny 
liryzm i duże opanowanie techniczne; 
doskonale podkreślał zalety solistki 
dobry akompaniament orkiestrowy 
pod dyrekcja dra Latoszewskiego.

W ostatniej części programu wy
konano Symfonię V, w której małe nie
dociągnięcia interpretacyjne wyrówny
wał szczery zapał artystyczny dyry
genta i orkiestry. ZASTĘPCA

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską“!

korespondencjo

Stały. Jarocin. . Wiadomość zaczerpnięta z 
komutnńkatów «rzędowych dyrekcji tegorocznej 
Wystawy Paryskiej „Sztuka i technika w ży
ciu". (K)

Z czytelnikami

Tropika

z

mydło hygieniczne 
do twarzy i ką
pieli o subtelnym 
i długotrwałym 

zapachu.
Kosztuje tylko 

50 groszy,
Henryk Żak 

PoznaA.

Mydło do golenia
là la crème „Miał lor"

Nr. 2024
daje duslą i miękką pfanę 
i uprzyjemnia golenie.

Pg 25 096/7-2. 29/30

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś teatr nieczynny. .
We wtorek dnia 27 bm. barwna, pełna 

egzotycznego uroku operetka „Kwiat Ha- 
waju“.

We środę 28 i czwartek 29 bm. najwięk
szy sukces artystyczny bieżącego sezonu 
„Czterech gburów*, opera komiczna Wolf- 
Ferrariego w pierwszorzędnej obsadzie. 
(Zniżki nieważne).

We wtorek 4 maja znakomity zespól 
warszawskiego baletu Jana Cieplińskiego 
po powrocie z występów w Budapeszcie, 
gdzie odniósł olbrzymi sukces, da wieczór 
taneczny.

Z Teatru Polskiego
Dziś w poniedziałek ostatnia nowość 

repertuarowa komedia Eugeniusza Folan- 
da „Bessie“ z pp. Galińską, Porębską, (rola 
tytułowa), Zasadzianką, Żbikowską, Bogu
sławskim, Baryką, Jaworskim, Pluciń
skim i Zawistowskim w rolach głównych. 
„Bessie“ wypełni repertuar do końca ty
godnia.

W próbach ostatnia nowość „Jutro nie
dziela“.

Przypominamy 
Koncert Muzyki Dawnej

w Auli Uniwersytetu Poznańskiego
dziś wieczorem

o godz. 20,15. W programie wspaniałe dzie
ła XVII i XVIII wieku między innemi Gor- 
czyckiego Missa Paschalis, Szarzyńskiego 
sonata na dwoje skrzypiec i organy dal!ej 
utwory Jarzębskiego i Handla, koncert or
ganowy J. S. Bacha oraz przepiękna kan
tata tego mistrza „Tak bowiem Bóg mi
łuje świat“ w wykonaniu znakomitych 
solistów oraz chóru i orkiestry Towarzy
stwa Muzycznego. Bilety przy kasie wie
czornej po zł 2,—, 1,— i 0,50.

dg 22544

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Sekretariat przeniesiony został na uL
Rzeczypospolitej 9, I ptr. i czynny Jest co- 
dziennie od godz. 10 — 14 i od 16 — 20.

KOŁO ŚW. MICHAŁ 
Ostatnia lekcja kursu kandydatów w

poniedziałek 26 bm. o godz. 20 na sali 
S. N., św. Marcin 65.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne we wtorek 27 bm. 

o godz. 20 w lokalu p. Zawadki przy ul. 
G. Wilda 75.

KOŁO STAROŁĘKA
Zebranie informacyjne połączone z lek

cją kursu kandydatów we wtorek 27 bm 
o godz. 20 w „Polonii“.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie informacyjne Koła we wto

rek 27 bm. o godz. 20 na sali Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 65, m. 9.

Przemawiać będzie: prezes Zarządu 
Okręgowego S. N.-dr Czesław Meissner. — 
Obecność wszystkich członków obowiązkowa.

We wszystkich sprawach dotyczących 
Koła S. N. Jeżyce należy się zgłaszać u kie
rownika Kola, p. Czabajskiego Mieczysła
wa, ul. Poznańska 24, m. 7.
ZARZĄD GRODZKI S. N. NA M. POZNAN

P. o. reierentem administracyjnym przy 
zarządzie grodzkim S. N. na m. Poznań 
jest od 24 bm. p. Mieczysław Jaraczewski, 
który urzęduje w biurach zarządu grodz
kiego (św. Marcin 65 m. 9), codziennie od 
godz. 10 — 14 i od godz. 17 —20,

KOŁO WINIARY
Zebranie plenarne w środę 28 bm. o 

godz. 19,30 w ćwiczni Sokoła przy ul. Obór- nickiej.
KOŁO ŻEGRZE—CHARTOWO

Zebranie plenarne i informacyjne w 
środę 28 bm. o godz. 20 w sali p, Kaniew
skiego w Żegrzu.

KOŁO STARE MIASTO
Zebranie Informacyjne połączone z kur

sem kandydatów w czwartek 29 bm. o go- 
Śródce W Sa^* ®0IMU Katolickiego na

KOŁO GŁÓWNA
Zebranie plenarne w czwartek 29. bm. 

o godz. 20 na sali p. Książyka
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Dnia 24 kwietnia 1937 r. rano zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św, raoia naidroższa zona, nasza najukochańsza matka, siostra, babka, ciotka, teściowa, Ł p. a

z Zubrowiczów

Elżbieta Górzyńska
w 76 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28 b. m. o godzinie 11 przed południem z kaplicy 
cmentarza parafii św. Marcina przy ulicy Bukowskiej. p F P j

Msza św. żałobna nazajutrz o godzinie 9,30 w kościele św. Marcina.
W nieutulonym żalu pogrążeni

Poważna firma branży spożywczej
poszukuje natychmiast

buchaltera
oraz doświadczonego

starszego magazyniera
5 Warunek: język polski i niemiecki oraz obywa- 
gjtelstwo polskie. Zgłoszenia wraz z życiorysem i od- 
gpieami świadectw jak również podaniem żądanego 
£ wynagrodzenia prosimy kierować pod: A. R. P. do

Agencji Reklamy Prasowej, Bydgoszcz, Dworcowa 54.

Ig 24844
t. - t, , , . „ „ mążj dzieci i rodzina.
roznan, Bydgoszcz, Jarocin, Nowy-Sącz, Warszawa, Wrocław.

Dnia 24 kwietnia rb. zasnęła w Bogu opatrzona Sakramentami św., 
po długie' ciężkich cierpieniach, nasza najdroższą, najtroskliwsza matka’, 
najukoci fis i babcia, śp.

z Śliwińskich

Antonina Cukierska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 27 bm. o godzinie 16 tej z ka

plicy wojskowej Wały Jana III na cmentarz staro-świętomarciński przy 
ul. Towarowej. Msza św. nazajutrz o godz. 7,30 rano w kościele św. Marcina.

W ^głębokim i nieutulonym smutku pogrążeni
córki, synowie, synowe i wnuczek

Poznań, Ostrów Zg 26 843

Jasny obszerny

skład
przy ul. Podgórnej do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia Poznański Bank Ziemian 
Al. Marcinkowskiego 13 pokój 6 

dg 22S72

Stan czynny

Do objęcia zaraz

Osiedliłem się w STAROŁĘCE I

DR MED. WŁ. ANTKOWIAK
LEKARZ

ni, Starołęcka 68 m. 2 *g 36346
Godz. przyjęć: 9 — 12 i 16 — 18

Ear-Restauracja l. Rl.
w centrum dużego miasta. Reflektuje sie na dzierżawę posiada
jącego ca 20.000,— zł gotówki oraz wysokie kwalifikacje fachowe 
i moralne. Konieczna dobra prezentacja. Szczegółowe oferty z do
kładnym życiorysem, fotografia i referencjami przestać: Katowice, 
skrytka pocztowa 392. Pg 27 191-71 38

ŻÓŁTE PLAMY ®
OPALENIZNĄ 1 t.d. W

USUWA
POD GWARANCJĄ t

ayela-kremOU>
SŁOIK 2t rl i 3.—
MYOŁO ,AXELA' d.-.Ł

IGADEBUiCH
POZNAŃ,ul. NOWA F.

n 41 098 9

Bieliznę
wszelkiego rodzaju, damska i mę
ska tanio poleca Wytwórnia Bie- g? 
lizny. Poznań, Stary Rynek 80/82 11 
m. 8. zd 97 326 3S

Otwierajcie szafy! 
Przeglądajcie

garderobę!

najlepiej 
odzież wiosenna

czyści chemicznie 
i farbuje

BflROtiill
Filie we wszystkich 

dzielnicach Poznania.

Pg 25 13O'l-9.23/4 •

Ciężki

m. 9.
Poznań, 
zd 97 640

Spółdzielnia z odpowiedzialnością udziałami
Bilans na dzień 31 grudnia 1936 r. Stan bierny

Majątek stały:
Chłodnia - Maszyny . , , , 
Ruchomości . ..... a 
Nieruchomości ■ ■ ■ ■ ■ 
Majątek płynny;
Gotówka w kasie . . . ■ ■ 
Gotówka w bankach . , ■ ■
"W eksle . . . . . • ■ /i 
Papiery wartościowe . > , 
Udziały w innych przedsiębior

stwach................. ....
Towary techniczne .... 
Towary nabiałowe i jaja na

własny rachunek .... 
Diużnicy-dostawcy , ■ . i 
Dłużnicy-odbiorcy ■ i > < 
Dłużni cy-róźni................. ...

Sumy pozabilansowe:
1. Hipoteki i gwarancje . ■
2. Towary konsygnacyjne. .

Straty

Koszty handlowe: 
administracja .... 
świadczenia socjalne li 
podatki i stemple .3i
Utrzymanie chłodni: 
eksploatacja chłodni 
Towary komisowe: 
strata ■ ......
Odpisy:
na Dostawcach . ■ .
„ Odbiorcach ....
„ różnych .....
„ papierach wartościowych 
„ amortyzację . . .
„ fundusz zasobowy .

N a d w y ż k a:

102 982 i 70
38 922Í40 
21 354¡20

629 40 
236 844 89 

7 990 00 
5 752 00

1 000 00 
71 554150

456 ¡32 
4 890 17 

359 591'62 
345 968 22

56 602 05 
144 39713

163 259 30

1 034 677 12
1 197 936 ¡42

200 999 18

1 • II
« H •
• ■ •

130 400 00 
213 022 93 

70 000 00
9 746 69 423 169 62

Fundusze własne: 
Udziały członków . . 
Fundusz zasobowy . , 
Fundusz delcredere ■ .
Rezerwa specjalna.................
Rezerwa na amortyzację 
Fundusz amortyzacyjny . , . 
Zobowiązania:
Redyskont weksli ■ . ■ ■ . 
Wierzyciele
Wierzyciele-odbiorcy . . . ,
Wierzyciele-różni .................
Nadwyżka ........

Sumy
1. Różni 

r aneje
2. Dostawcy 

gnacyjne

pozabilansowe: 
za hipoteki i gw&-

za towary konsy-

144 959 30

7 790 00 
406 689 ¡4 8 

32 554 36 
154 921 95

56 602 05

144 397)13

Straty i zyski na dzień 31 grudnia 1936 r.

k
.27
.93

242 344

50 834
59
20 293 178 79

1 6 828 22

■ 1 525 03

1 5 359 65
42 20

1 597 00
a 531 80
a 54 910186
a 109 163)47 170 604 98

. 1 27 851 71
1 499 988 73

Prowizje i opłaty Zakł. Badania ....
Towary techniczne................................. ....
Towary nabiałowe i jaja na rachunek 

własny ■■■■»..........................
Procenty ...................................................
Różnice kursowe . , . .
Administracja nieruchomości • • • ■ .

601 95579 
27 851 71

1 197 936 42

200 999 Ü8

Zyski

456 335 03
33 250 92

7612 25
753 35

1619 72
417 46

499 988 73

Poznań, dnia 31 kwietnia 1937 r.
RADA NADZORCZA:

Dr Włodzimierz Seydlitz
Dr .1. Trzciński, R. Pilatowski, A. Nowakowski,
W. Dykier. A. Byczkowski, L. Sredziński, St. Medyński.

Powyższy bilans oraz rachunek strat i zysków zo; 
hyte w dniu 31 kwietnia 1937.'

Witold Pohroczyftski,
ZARZĄD:

Witold Radajewski.

ta! jednogłośnie przyjęły przez Walne Zgromadzenie od- 
- dg 22 868

W wtorek, dnia 11 maja 1937 rH odbędzie się w Poznaniu! 
na sali Domu Kupiectwa Polskiego, ul Marsz. Piłsudskie-, 
go o godzinie 8-mej wieczorem

NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE
członków Korporacji Mechaników w Poznaniu z następują« 
cym porządkiem obrad:

1. Zagajenie. ;<a;
2. Odczytanie protokółu z ostatniego Zebrania.
3. Podjęcie uchwały w sprawie likwidacji KorporacjŁ
4. Podjęcie uchwały w sprawne przeznaczenia pozosta-i 

lego po Korporacji majątku.
5. Wnioski i wolne glosy. O j
6. Zamknięcie.
W razie nieprzybycia na Zebranie dostatecznej Kcztiyi 

członków odbędzie się po upływie 15 minut drugie Nadzwj»-» 
czajne Walne Zebranie z tym samym porządkiem obrad. 
Drugie Zebranie będzie zdolne do powzięcia uchwał be® 
względu na liczbę obecnych.

Korporacja Mechaników w Poznani». I 
dg 32 809 ZARZĄD. ’

Zarząd Miejski w Poznaniu Wydziat Majątku i Długów L. dz. 
XIIjl. »1437

WYKAZ 1
wylosowanych obligaeyj I serii 3*/-% pożyczki konwersyjnej miasta 

Poznania do spłaty na 1 lipca 1937 r.
Lit. A. Nr 34. 65 = 2/924 = 1 848,— »f

„ B. „ 144, 145, 156. 164. 175. 184, 189. 192, 193 , 209,
228. 239, 240, 244, 260. 265

„ C. „ 278, 27-9, 280, 284, 289, 290, 2

369,

E.

16484 2 944,—
, 394. 398. 319.

= 10/92. - 920,—
. 358. 365. 367.
. 378. 331. 333,
. 403,

= 28*52 = 146,—
. 427. 428. 429,
, 438. 439, 440.

450.
- 28/36 = 1 008.—

Razem: 8176,—
Wylosowane obligacje wypowiada się niniejszym ich właścicie

lom do spłaty w dniu 1 lipcą 1937 .r.
Obligacje przedłożyć należy z kuponami nr 25 — 60. Za brakują, 

ce kupony potrąca się równowartość od mającej się wypłacić war
tości nominalnej obligacji.

Poznań, dnia 31 marca 1937 r.
. ZARZAD MIEJSKI w Poznaniu.
ng 42 098/9

Zarząd Miejski w Lesznie ogłasza iad; .
KONKURS ™ '

na stanowisko lekarza miejskiego z uposażeniem 500,— zł 
miesięcznie.

Kandydaci na powyższe stanowisko winni posiadać?
1. obywatelstwo polskie,
2. nieprzekroczony 40-ty rok życia,
3. dyplom lekarski i prawo wykonywania praktyki 

w Państwie Polskim,
4. Kilkuletnią praktykę.
Kandydaci, którzy ukończyli kurs Państwowej Szkoły 

Higieny z dziedziny administracji sanitarnej, będą mień 
pierwszeństwo.

Do obowiązków lekarza miejskiego należeć będzie:
■czuwanie nad stanem sanitarnym miasta, leczenie 
ubogich i bezrobotnych miasta, leczenie dzieci i star-» 
ców, umieszczonych w miejskich przytułkach, opieka 
nad stanem sanitarnym szkói powszechnych i kierow
nictwo Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem.
Prywatna praktyka poza służbą dozwolona.
Podania z życiorysem i odpisami dokumentów należy;

przesyłać do Zarządu Miejskiego w Lesznie do dnia 6 maja 
1937 r. włącznie.

Podania nie-uwzględnione pozostaną bez odpowiedzŁ
Leszno, dnia 23 kwietania 1937 r. 

dg 22 867 Burmistrz: (—) Kowalski. i
KORZYSTNA SPRZEDAŻ NA LICYTACJI

W Sądzie Grodzkim w Międzychodzie odbędzie się
w dnia 21 maja 1937 o godz. 11-tej licytacja nieruchomości
hotelu „Gontinental'1 wraz z wszelkiemi przynależnościami, 
a mianowicie wraz z urządzeniem.Jiotelowym. restauracyj
nym i kinowym itp.

Nieruchomość oszacowana została na cenę 77.403,00 zł, 
cena wywołania rozpocznie się od kwoty 58.052,00 zł, zaś 
wymagana rękojmia wynosi 7.740,36 zł.

Bliższych informacyj udziela adwokat Bernard Wit
kowski, Międzychód, ul. Grunwaldzka. ng 42 095

Licytacja Likwidacyjna
W środę» 28 kwietnia 1937 o godz. 11, sprzedawać bede w firmie 

C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20 na odpowiedzialność zainteresowa
nych najwięcej dającemu za gotówkę:

ca. 3000 kg. żywicy,
„ 500 pochodni żywicowych i magnesowych,
w 200 kg różnych suchych farb,
„ 00 blaszanek kolorowej farby urobionej,
« 1000 próżnych puszek blaszanych oraz 1 wózek dwukołowy,

konwie do mleka.
BRUNON TRZBCZAK, zaprzys. rzeczoznawca i aukcjonator, na 
Województwo Poznańskie, Stary Rynek 46/47, Tel. 21-26«

' Pg -7 209-17,2
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Nagłówkowe atowo (tłusto) i® groezy, każde 
dalaze ałowo 15 groezy, 5 liczb Q Jedno słowo, 
t w, ł a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tein 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych: 

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025. d 1811 
i t. d. ~ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
sie do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedśwls-
 teczne przyjmuje sie do godz. 10,46.

WTOTTsnsiKs rana
1. DOMY - PARCELE

Drzwi, okna
inne prace stolarskie, solidnie, ta
nio wykonują Młyny Tartaki — 
Dębieńko, poczta Stęszew, tele
fon«. zdg 96 477

Parcele
fcw. m. 1.20 do 1.50 zl Poznań-Że- 
grae. Zglos-zenia Żegrze, ul. Po-
na mhejsce.

____. .na
sprzedaż wszelkie’

Mebli
nowych — używanych, specjał 
ność

Kompletne
wyprawy, oraz

Kryształy
różne inne sprzęty użytku domo 
wego, biurowego najkorzystniej 
Jezuicka 10 (świetosła wska).

Pg 25 947-14.23

Meble
kupuje sie najtaniej n
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 90 296-7

Regały
składowe kupią. Kowalski, —- 
Szkolna 11. zdg 97 540

kupie do 4
Dom

tysięcy w Pozna min.
pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurier Poznański zdig 97 321/2

Maszynę
damską Singera dobrą kupią. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański
 zdg 97 476

Wągrowiec.

Dom

Willa
czteromieszk aniowa, nowa 
wpłata 15 000,— Willa dv
amortyzacja.6. Kossmann, Fredrj 

zdg 97 702
Willę

15 — 2.
Nieruchomości

rzeźnicka z własną chłodn 
Śląsku w miejscowości cię: 
przemysłu zaraz do sprzei 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 514
Kamienica

blisko centrum, dochód 
cena 90 000,— Oferty Ku 
znański zdg 97 517
™ *2.''piENIĄDZ^

2 500 zł

rier Poznański zdg 96 418
80%

Wspólniczkę
do cukierni prosperującej Pozna
niu przyjme, potrzeba 7 tysięcy. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 97 670

E3. LETNISKA 
. UZDROWISKA a

Letnisko
Kuźnica. Zbąska po w. Wolsztyn, 
lasy, jeziora, rozrywki 3,50 dzienne. oidc

Ciechocinek
pensjonat .„Julanówka" D,„„„j 
A. Sawickiej, otwarty 1-go maja.

 ng 41 492
Puszczykówko

pokój kuchnie idealne letnisko dla 
dzieci. Oferty Kurier Poznański

 zdg 97 408
Lanckorona

willa „Mila“ najwyżt 
las, słońce. Cuaowny
 zdg 97 656

widok.

Puszczykowo
dwa lub trzy pokoje z kuchnia 
w piąknej willi z dużym ogrodem 
kwiatowym do wydzierżawienia 
Zgłoszenia do Kuriera Poznańskiego pod zdg 97 720

OSOBISTE

Trwałą
.ondulacje, farbowanie, 

wy- 
N.

włosów, peruczki 
konuje fachowo 
Muszyński. 27 Grud 
nia 4 i 3 Maja nr. 3 

zdg 92 189

1,50
kosztuje przerobienie

kapelusza
W

Ines“
Piekary 22/23 Pg 27 147-14,90

Cyganeria
proszę odebrać wyjaśnienie dla 
blondynki Urząd pocztowy 9.

zdg 97 452
Wstąp

a przekonasz się, że śniadalnia 
Sobczyńskiego, Ratajczaka 2. — 
najtańsza. zdg 92 297/8

„Za długi
mej żony J adwigi Krügerowej 
ur. Skrzypczak nie odpowiadam, 
Tadeusz Krüger, Buk.

Ng 41 691

Dwóch
przyjaciół średniego wzrostu bru
neci zapoznają 2 panie celu ma
trymonialnym. , Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 443

Kupiec
na samodzielnem stanowisku za
pozna pania celem ożenku do lat 
27. Łaskawe zgłoszenia z foto
grafia upraszam do Kuriera Poznańskiego p 20 506

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań, Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych,

Ng 41668

Ca 70, m. 3
blochów stolarskich, suchych. 1 
kl. 65 i 62 mm. grub, sprzedam 
natychmiast. „Tartak" Wrześ
nia. tel. 145 ng 41992

Motor
Körting, 50 koni, komplet z ga- 
zownią, stan dobry. Kłockowski. 
Ostrów, Zdunowska. ng 41 987

Wózki
tanio, wybór. Pierackiego 11 — 
Frąbczyńska podwórze. Asygna- 
ty „Kredyt“. zdg 89 050

Pianino
okazyjne krzyżowe na raty. — 
B. Sommerfeld, 27 Grudnia 15.

ng 41977
«. Motocykl
„Phänomen“
motorem Sachsa
2.75 KM 2 bie

gi 1 wolny światło elektryczne. 
Bezpodatkowy Rejestracja jak 
rower. Cena

695,—
Wul - Gum,

Poznań. Wielkie Garbary S.
Pg 25 100-52,93

Części zamienne
samochodów:
Renault — Essex Steyr — Deim- 
ler — Puch— Dodge — Chrysler, 
Opony: Continental — ceny fa
bryczne — dostawa odwrotna. — 
Automotor Poznań. PI. Nowo- 
miejski 7, telefon 34-01

dg 22 862 '
Samochody

Kabriolet Skoda, kareta 5 osobo
wa, Studebacker Comandor, 8 
cyl„ Tatra dwucylindrowa otwar
ta sprzeda korzystnie Automotor, 
Poznań, Plac Nowomiejski 7, — 
telefon 34-01. dg 22 861

Kawiarnię
dotbinse prosperującą centrum Po- 
znania sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 176

Wózek
dziecięcy. Długa 5 — 9.

zdg 97 432
Radio

Philips 33 A zmienny sprzedam. 
Hetmańska 30 — 2. zdg 97 458

Karbolineum
Prawdziwe żywiczne prawnie za
strzeżone poleca Hatech, Marci
na 65. zdg 95 447

Dom
Mosina rynek, 2 składy, 9 mie
szkań sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 481

Dom
miasto powiatowe, 2 składy z 
mieszkaniami korzystnie sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 97 480
Sin g era

damska nowoczesna. Staszica 12 
m. 6. zdg 97 533

Sypialnia
dębowa, dobre wykonanie tanio 
stolarnia. Półwiejska 22.

zdg 97 499
Sypialnie

polerowane — nowe i używane.
Jadalnie

kuchnie Magazyn Mebli.
Podgórna 6

zdg 96 637

Restaurację
wyszynkiem, dobry punkt sprze
dam okazyjnie, powód objęcie po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 581

Maszyna
szycia ręczna, nożna krawiecka, 
prima. Nowomiejski la, parter, 

zdg 97 580

Kompletne
rzeźnictwo u Dreszera w Cho
rzowie I Hajduki 10 do wynaję
cia lub sprzedania z powodu wy
jazdu. zdg 97 509

Dobrze
zaprowadzony, duży, ładny skład 
galanteryjny na G. Śląsku, z po
wodu wyjazdu natychmiast do 
sprzedania. Oferty Kurier Po
znański zdg 97 512

Powiększeń
aparat 6X6 podwójny kondenzor, 
anastygmat f 4,5 zl 145,— Adres 
Kurier Poznański zdg 97 523

Skład
kwiatów, centrum z powodu wy
jazdu sprzedam zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 515

Fiat
520 dobrym stanie sprzedam. — 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 544

Wykwintne
płaszcze

damskie
komplety

największy wy
bór, najtańsze 
ceny poleca
A. Dzikowski
Stary Rynek 49

Do

„Kredyt"
Pg 25 955-15,709

Komunii św. _____ _____ ..
ręcznych zegarkach, medalikach. 
Chwilkowski, Bazarz, Nowa 8. 

zdg 97 519/20

podarki poleca w 
rki

Stół
Ludwik XV sprzedam. Łąkowa 
15 — 6. zdg 97 628

Waga
Dayton w dobrym stanie zł 300 
Tama Garbarska 6. mieszkanie

zdg 97 704
Skład

kolonialny i śniadalnia z towa
rem 4 500,— Oferty Kurier Po 
znański zdg 97 705

Młyn motorowy
120 ctr. przemiału bud. mieszk. 
30 mńrg ziemi blisko Poznania 
sprzedam, pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 97 731
20 mórg

!j ziemi blisko Po_____
sprzedam. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 97 732

Dobrze
prosperujące rzeźnictwo wraz z 
urządzeniem, warsztatu sprzedam 
tanio. Dreszer, Chorzów. Haj
ducka 10. ng 42 096

Kiosk
centrum sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański dg 22 871

Akordeon
sprzedam Gramoliński, Gniezno, 
Cierpiegi 26. ng 42 094

Kolonialkę
centrum Poznania, mieszkaniem 
sprzedam. Adres Kurier Poznań 
ki zdg 97 608

Restauracją
pewna egzystencja, radio uniwer
salne, psa dobry stróż. Adres 
Kurier Poznański zdg 97 637

Drzwi
dwuskrzydłowe, pojedyńcze, tra
garze, stół restauracyjny, ku
chenny .bufet składowy. Sołacka 
6/8. zdg 97 653

Gabinet
męski dębowy tanio sprzedam. 
Piekary 26 — 2. zdg 97 0

Kolonialka
dobrze zaprowadzona 10 lat ko
rzystnie. Adres Kurier Poznań
ski zdg 97 697

6. LICYTACJE

Licytacja
przy ul.

Dąbrowskiego 50.
Celem ostatecznej

likwidacji sprzedaje jeszcze śro
dę 28 i czwartek 28 kwietnia go
dzina 10 do 19 za każdą możliwa 
ofiarowana taksę resztę towa
rów krótkich, artykułów dam
skich, resztki bławatów oraz czę
ściowe urządzenie składowe. — 
Brunon Trzeczak zaprzys. auk- 
cjonator. Pg 27 210-17,1

Majątków
ziemskich, różnej wielkości, dla 
szybko zdecydowanych nabywców 
^oszukuje Grymaszewski. Poznań 
Szymańskiego 1. zdg 96113-14

88
mórg pszennych pod Poznaniem 
dom 6 pokoi, zabudowanie muro
wane. inwentarze kompletne 10 
tys. Czachorowski, święty Woj
ciech 30. zdg 97 601

600
órg buraczana (mady Narwi
ańskie) kulturze 120, wpłata — 
000,—. Spiesznie Grymaszew- 

:i, Szymańskiego 1, zdg 96 117

11. KUPNA

Która
___ sarnia dostarczy masło do
hurtowni za gotówkę. Maria Le-
tuszo-wa 5. zrig 96 778

Okazyjnie
kupisz za gotówkę piękny gabinet 
męski i piękne dywany. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 97 213

Futro
damskie dobrze utrzymane kara
kułowe na szczupłą figurę kupie 
Oferty z podaniem ceny Kurier 
Poznański zdg 97 438/9

ll^WUK^MIESZK.

2—3 pokojowe 
mieszkanie

od »ara® lub później poszukuje. 
Oferty pod nr. 2 024 do Kosmos, 
Poznań, AJ, Ma-r®z. Pi-łeuds-ki-c- 
go 25. n-g 41466

Piłsudskiego
20 — 3, dużą bramą. zdg 97 629

Piłsudskiego
9 — 10. zdg 97 707

Dwom
trzem panom wynajmą balkono
wy, pierwszego. Szamarzewskie^
go 11. zdg 97 665

Kupię
kilka wagonów kartofli jadal
nych żóltomięsnych, białych. Ko- 
mocki, Grudziądz, Legionów 59. 

ng 40 760

pokoje kuchnia, łazienka, pokńj 
dla służby w śródmieściu albo 
Wilda ewtl. Jeżyce od 1 maja 
wzgl. później wynajmie urzedn. 
prywatny bezdzietny, dobry płat
nik. Oferty do Kuriera Poznań
skiego zdg 97 473

Urzędnikom
Śniadeckich 18 — 9. zdg 97 671

Przyjezdnym
niekrepujący klatki. Piekary 24, 
m. 2. zdg 97 674

Pogłębiarka
kubełkowa (ekskawator) wydaj 
ność 40 kubików na godz. poszu 
”wąny, kupno lub dzierżawa nr 
- miesięcy. Zgłoszenia Kuriei 
Poznański dg 22 792

Kapię
używany motor elektryczny, za
kryty 7‘/« KM 220—380 wolt. - 
zmienny komplet z rozrusznikiem 
Oferty Józef Grąs Strzyżew, — 
pod Zbąszyń. zdg 97 57C

Samochód
^rec^ni litraż, nowszy n 

del, stan dobry okazyjnie kur 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 97 510

4 pokoje
— „ynajecia. Dolna Wil- 
m. 8. zdi

Czter op okoj owe
komfort, centralne wysoki par
ter, pięciopokojowe III piętro. — 
Chełmońskiego 9. portier.

zdg 96 042
Czteropokojowe

komfortowo, bezpodatkowe, par
kiety zaraz. Focha 125. 

zdg 97 472
Trzypokojowe

zdg 97 615
Pokój

z kuchnią. Debiec. Grabowa 10. 
zdg 96 238

Czteropokoj owe
. Zgłoszenia. Zielona 7 

zdg 97 703
Czteropokojowe

Wawrzyniaka 32
Mieszkanie pięć pokoi

(gospodarz).
2 pokoje

thnia, zdrowotno autobus n 
10 minut, śródmieście. Ai 

Kurier Poznański zdg 97 636
Trzypokojowe

nowe od 1. 6. Rolna 1, mieszk. 3. 
zdg 97 649

Urzędnikowi
państwowemu. 2 pokoje kuchnia, 
śródmieście 30,— Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 651

Trzypokojowe
na zakład krawiecki parter lub 
I. ptr. poszukuje. Oferty poda
niem dzierżawy Kurier Poznań
ski zdg 97 440/1

Pokój
kuchnia, część mebli 350,— zł. 
Adres Kurier Poznański 

zdg 97 648
5—6

pokojowego, słonecznego mieszka
nia nie wyżej II piątra poszuku- 
je pewny płatnik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 608

15. POKOJE UMEBL.'®

Wierzbięcice
53 — 1. 1. 5. zdg 97 374

Pokói
słoneczny, czysty, stołowanie
I P- wygody. Chełmońskiego 18. 
m. 3. zdg 07 427

Przyjezdnym
niekrępujący. Matejki 45 — 6. 

dg 22 864
Pokój

Wielkie Garbary 33. m. 16. 
zdg 97 456
Pokoik

próżny jednoosobowy. Pocztowa 
14 — 2. zdg 97 475

Ogrodowa
3 — 6. zdg 97 487

Podwórzowy
skromny. Działyńskich 11, parter 
Matuszek. zdg 97 484

Nowoczesny
Ratajczaka

19 — 10. zdg 97 477
Niekrępujący

Małe Garbary 4. m. 2.
zdg 97 524
Pokój

frontowy, czysty, słoneczny. — 
Zielona 2, m. 9. zdg 97 531

Pokój
Kochanowskiego 17 — 6. 

zdg 97 534
Gabinetowy

niekrępujący panu względnie 2, 
skromniejszy panu — pani. — 
Wielkie Garbary 18. m. 2. 

zdg 97 538
Tanio

czysty panu (Pani). Wojciecha 
14/15, m. 17. zdg 97 530

Frontowy
słoneczny, elektryczność. Szew
ska 20 — 6. zdg 97 679

Niekrępujący
Półwiejska 34 — 17. zdg 97 642,

Wolni ca
3 — 10. zdg 97 646

Półwiejska
jezdnym. zdg 9‘

Wierzbięcice
1# — 2. zdg 97 718

Elegancki
panom. Pocztowa 11 — 11. 

zdg 97 719
Świętokrzyski

3 — 14. słoneczny. zdg 97 72H
Przyjezdnym

telefon, wysoki parter. Mardn-i 
kowskiego 2 ,— 1. zd,g 97 726

Elegancki
dwuosobowy. Małeckiego 4 — 5.

zdg 97 687 ______ ,
Dwom

panom paniom umeblowany 
próżny. Długa 4 m. 9, front 

zdg 97 389 
Gabinet

męski łazienką. Przecznica H — 
m. 7. zdg 97 582

Małżeństwu
bezdzietnemu. Lakowa 9 

zdg 97 S79
9.

Pokój
z utrzymaniem bez. Plac Wolno
ści 7, — 16. podwórze 2.

zdg 97 578
Ładny

utrzymaniem — bez. .Wielkie 
Garbary 5 — 9. zdg 97 .->68

Ratajczaka
lla — 102. zdg 97 96®

Kwiatowa
9, m. 10. _________ zdg 97 610

Pokój
Wielkie Garbary 40 — 3. 

zdg 97 611

Wierzbięcice
16 — 6. zdg 97 526

śródmieście

Pokój
z kuchnią z meblami. Dolna Wil
da 55. m. 11. zdg 97 700

Pocztowa
23 — 6. zdg 97 506

Wspólny
Marcinkowskiego 20 — 36. 

zdg 97 548

RalkonowyCzteropokojowe
1^ piętro, Młyńska 5 wynajmą 
95,— zł. czymś z z góry.

zdg 97 718

Trzypokojowe
komfort przynaieżnościami, czy
ste maja, okolica Parku Wilsona 
gospodarz. Małeckiego 11.

zdg 97 686
Dwupokojowe

bezpodatkowe około 45 zł mie
sięcznie. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 97 491

Panu
Jeżyce. Jackowskiego 30 — 9. 

zdg 97 494
utrzymammem. Różana 28 — 4. 

zdg 97 501 Czesława
10 a — 14. zdg 97 490Przyjezdnym

Poznań, pl. Kolegiaeki 5 — 3. 
(Nowy Rynek). Dzwonek nocny, 

dg 22 832 a
^Ti6?"szuka~p'okojuJ^I

Seweryna
Mielżyńskiego 28 — 5, czysty, 
słoneczny, panu, pierwszego.

zdg 97 612

Pani
pokoju 10—15 zł. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 97 498

Pokoju
poszukują. Oferty Kurier Po
znański zdg 97 680

Przyjezdnym
Ratajczaka 9 — 8. zdg 97 624

OGÓLNOPOLSKIE

Ford
limuzyna, oryginalna karoseria, 
bardzo dobrym stanie sprzedam 
2 000,— Zgłoszenia Kostuj Ja
rocin. Rynek, skład rowerów.

M 4196GJZ

Srebro
brylanty kupuje

Krak,
27 Grudnia 6. Ng 40 561

dobrze
Oferty

pros
Kun-

Kiosk
ier Pozn) zdg SłAtH

Wtorek, 27 kwietnia.
6.30 audycje poranne; — 11.30 

audycja dla szkół: Baśń o 3-ch 
siostrzyczkach" — obrazek Lucy
ny Krzemienieckiej; 12.03 wileń 
ska ork. salonowa pod dyr. Wła
dysława Szczepańskiego: — 12.40 
dziennik południowy: 12.50 skrzyń 
ka rolnicza — inż. Wacław Tar
kowski; 15.00 wiadomości gospo
darcze; 15.15 koncert rozrywkowy 
z udziałem Mariana Demara — 
(płyty); 16.00 „Stolica i jej spra
wy"; 16.10 „życie kulturalne sto
licy"; 16.15 „Skrzynka P. K. O.“; 
16.30 koncert ukraińskiego chóru 
narodowego im. Łysenki pod dyr. 
S. Solohuba; 17.00 „Dni powsze
dnie państwa Kowalskich“ — w 
oprać. Marii Kuncewiczowej; — 
17.15 koncert solistów. Wykonaw
cy: Janina Rosenberg-Schindlero- 
wa — fortepian, Janina Sowilska 

śpiew; 17.50 „Pogromca" — mo
nolog Zdzisława Karczewskiego, 
w wykonaniu autora; 18.00 poga
danka aktualna; 18.10 wiadomości 
sportowe; 18.20 „Jazzowe piosen
ki" (płyty); 18.45 program na ju
tro; 18.50 pogadanka aktualna; — 
19.00 „Dyskutujmy": „Tradycjo
nalizm i rewolucjonizm" — dysku
sje zagają prof. Konrad Górski 
i prof. Mieczysław Limanowski (z 
Wilna); 19.20 „Straussowie" — 
koncert w wyk. orkiestry Adama

Hermana (z Krakowa): 20.00 po
gadanka muzyczna — wygł. Sta
nisław Golachowski; 20.15 koncert 
symfoniczny z sali domu katolic
kiego „Roma". Wykonawcy: Or
kiestra symfoniczna P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego i 
Poznański Chńr Archikatedralny 
pod dyr. ks. Wacława Gieburow- 
skiego. W przerwie ok. godz. 21.15 
dziennik wieczorny i pogadanka 
aktualna; 22.30 „Powieściopisarz, 
a fabrykant powieści" — szkic li
teracki Wacława Rogowicza; 22.45 
muzyka (płyty).

chwila muzyki tanecznej na pły
tach.

¡PROPONUJEMY 
jLaMBowiczom

WARSZAWA
Warszawa II — 13.10—14.30 —

koncert solistów (płyty). W prze
rwie o godz. 14.00 „Wiadomości z 
życia Warszawy"; 14.35 muzyka 
rozrywkowa (płyty); 23.05—24.00 
muzyka taneczna z dancingu „Ca- 
fe-Club" w Warszawie.

POZNAN
Poznań — 12.50 skrzynka rolni- 

czaxT-inż- Dominik Sta- rzeński; ló.OO muzyka operowa w 
wykonaniu słynnych śpiewaków — 
i? „Przegląd giełdowy;
15.15 „Marsze“ (płyty): 15.30 „Ży
cie kulturalne i społeczne Pozna
nia; 15.35 muzyka salonowa w wy
konaniu orkiestry i revellersów 
(płyty); 18.20 recital skrzypcowy 
Ireny Dubiskjej; — 22,45-23.00

12.00 Koenigsw. Koncert ork.
i solistów.

15.00 Praga. Koncert ork.
16.00 Koenigsw. Muzyka popo

łudniowa.
17.45 Wiedeń. Recital fort. Er

ny Jon as.
18.00 Berlin. Koncert z Kró

lewca. Bruksela flam. Koncert 
kameralny.

. 19.30 Sztokholm. Radiopotpour- 
ri muzyczne.

20.05 Praga. Koncert symf. z 
udz. wiolon. P. Gasalsa. — 21.10 
Berlin. Muzyka symf. na instr. 
i Koenigsw. „Wspomnienia z 
balu muz. tan. Frankfurt. Melo
die operowe. Sztutgart. Melodie 
operetkowe. 20.30 Paris P. T. T. 
Koncert symf. 20.4* Ryga. Japoń
ska muzyka ludowa (tr. z Japonii).

21.00 Lipsk. „Die Kunst der 
Fugę i’,.,?’ .Pacha. Mediolan. „Luiza Miller op. Verdiego — 
(transm. również Radio Paris). 
oo o/HSrZ*?7?1, Walce wiedeńskie. 22.20 Wiedeń. Rec. fort. Stelli \ '’ng.

23.00 Koenigsw Muzyka taneczna.
24.00 Frankfurt. Koncert noc-



es strona 1? —

Pokoju ,
na ulicy Wojciecha, placu Dzia-
od n/SkYy Ä" CÄ
_________  zdg 97 470

Pan
s?uka 2 eleganckich pokoi (ga
binetu. sypialni) w centrum od 1. 
inerty Kurier Pozn, zdg 97 424

18. DZIERŻAWY

Praktyka dentystyczna
25-letnia dobrze prosperująca z 
powodu śmierci mego męża wy- 
dzmrżawie od zaraz, kaucji 3000 
zł. Zofia Puszczowa, Pleszew, ul 
Poznańska 12. ng 42 021

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 507

Posługaczka
nrant P08&gi ,w śródmieściu lub ski'zdg 97°árty Kuner P°Znań-

Kasjer
buchalter - korespondent polsko- 
!u?n?oecJa) .*’• urzędnik skarbowy, 
lat 48. dokładna znajomością swe
go zawodu poszukuje odpowied
niego stanowiska w przemyśle 
i\in iS** T13 m^jątku ziemskim 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 045

Pomocnica 
dla propagandzisiki

z znajomością jeżyka niemieckie
go poszukiwana. Zgłoszenia z 
fotografia i podaniem wieku na
leży skierować do Kuriera Pozn.

 zdg 96 685

, K,-przyjemny pobyt zapewni» 
wiarnia Abisynia, Grunwaldz«»

Urzędnik
poszukuje solidnego pokoju okoli
ca Wierzbiecice — Wilda. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 454

22. ZGUBY

. Czystego
spokojnego pokoju poszukuje 
emeryt do I ptr. Zgłoszenia Ku- 
ner Poznański zdg 97 625

. Zgubiłem
książeczką inwalidzka z doku
mentami. Adamiak Mikołaj, Dę
bnika poczta Stęszew.

 zdg 97 412

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady jako 
pH^^kuWcą do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Poznański

________ zdg 97 451

Krawcowa
poza dom poszukuje pracy. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 96 842 .

Służąca
praoowita, uczciwa, może sie 
zgłosić. Grelka, Warszawska 171

_____ zdg 97 421

Potrzebny
samochód i szofer na wyjazd PCy- 
wincja zaraz. Oferty Kurier po
znański zdg 97 638

Pokoju
ną cichą pracownie, zarazem 
mieszkanie poszukuje, centrum 
Oterty cena Kurier Poznański 
_______ zdg 96 658

Zaginął
polowczyk szorstkowłosy, kolor 
szary nakrapiany bronzowo z zielona OnFOiil r\arre\r\î r. .....___

Uczciwa
poszukuje posady z dobrym goto
waniem od 1. Oferty Kurier Po znanski zdg 97 616

Pokoiku
ao 20,— niekrepującego, śród
mieściu. panienka. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 593

Szukam
posady z cośkolwiek gotowaniem 
Oferty Kurier Poznański

Służąca
kucharka, uczciwa, szuka posady 
Oferty Kurier Poznański

________  zdg 97 617

Panienka
solidna, z porządnej rodziny, lat 
2b, umiejąca szyć, robótki reczne 
oraz, wszelkie prace domowe — 
przyjmie posadę u dobrego pań
stwa. Oferty Kurier Poznański

zdg 97 556

Książkowy
zbożowiec jeżykiem niemieckim 
potrzebny 1. 6. 37. _ Młyn Paro
wy S. Kulągowrski, Ryczywół

zdg 97 429

zdg 97 555

za 10,- 
Oferty

Małego
- z! poszukuje w centrum 
Kurier Poznański

zdg 97 729

I Fajki I
cygarniczki — papierośnice — ka
mienie zapałczane, maszynki — 
karty do gry — hurtownie naj
korzystniej. — Dybicki, Wroc- 
*awska 1- dg 22 820

Starsza
dziewczyna gotowaniem, praniem 
nr . Pf^ndy, okolica obojętna. 
Oferty Kurier Poznański

_______ zdg 97 591

Szukam
posady poważnej firmie, bardzo 
rzutki, doświadczony kupiec lat 
o3, gruntowne wiadomości, księ
gowości, procesowe, hipoteczne. 
Wyjazdy, akwizycja, chętnie ad
ministracja, stosunki poważnych 
instytucjach. Prima świadectwa. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 595

Dziewczyna
pilna do wszystkiego z znajomo
ścią robótek. Marcelińska 3 —■

5- __________  zdg 97 430

Oddajemy
zastępstwo i sprzedaż na Tar
gach ustosunkowanej firmie — 
(chem. masowy art.) Oferty Asa- 
nator, Bydgoszcz, Stroma 4

 zdg 97 433

Bezdzietne
szuka pokoju od 1. do 20,— 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 647
zł.

Dom
i? brodzie w Solaczu nada jacy 
I1« n? kawiarnie, lub zakłady do 
wydzierżawienia. Telef, 22-57

_______ zdg 97 442

Dziewczyna
starsza szuka posady z gotowa
niem, uczciwa i pracowita. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 97 592

Krawcowa
domowa szuka posady długolet
nia praktyka kroju, dobry rów- 

dziecięce (specjalność pła-

Potrzebna
stebnerka lub stebner od zaraz. 
Zgłoszenia Szyperska 3. m. 4.

zdg 97 465
nież
szcze. komplety). Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 708

Pokoiku
umeblowanego niekrepującego ta
niego. Oferty Kurier Poznański 

 zdg 97 699

. Lisy
modernizacje futer, obsady, 
tajczaka 26, Kalksteinowa

_______ zdg 97 497
Ra-

Osoba
wskroś uczciwa długoletnie świa
dectwa poszukuje posady, wszel- 
kiej pracy gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 706

Na targach
przyjmie dozór stoiska ekspe
dient. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 97 715

Dziewczyna
do wszystkiego od 1. 5. 37 możli
wie sierota z dobrym poleceniem 
i świadectwami. Grochowe Bąki 
5, m. 5. zdg 97 464

Pokoik
tani czysty poszukuje. Podaó < 
ne. Oferty Kurier Poznański 

_________ zdg 97 723

Małżeństwo
bezdzietne spokojne pokoju — 
umebl. używaniem kuchni. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 95 801

4 pokoje
eleganckie możliwie telefonem na 
Pierwsze dni Targów poszukiwa- 
ne. Oferty Kurier Poznański 
T__ _ zdg 97 691

Jasnowidz
Ozami, założyciel — były dyrek- 
i?Lrn®tytutu .”P°radnia Życia“ w 
Berlinie, wyjaśni każdemu jak 
osiągnąć zadowolenie we wszyst- 

kierunkach, jak: Miłości, lo- 
,kra,dziez_y, spadków, zako

panych skarbów. Nadeślij datę urodzenia, jeden złoty znaczkami
0.a ęurto-.Jasnowidz Dżami, — Kraków. Wielopole 3.

 ng 41 458

Młodsza
uczciwa znająca się na dobrej 
kuchni obejmie posadą u samot
nej osoby tylko lepszym domu. — 
Oferty Kurier Poznański
 zdg 97 661

Dziewczyna
czysta., uczciwa, dobrymi świade
ctwami szuka posady od 1. 5. 37 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 97 666

Krawcowa
w dom szuka posady 1,50. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 695

Ogrodnik
bartnik, kawaler, 7 letnia prak
tyką poszukuje zaraz posady w 
ogrodnictwie dworsko-handlowym 
Oferty Kurier Pozn. zdg 96 742

Korespondentka
niemiecka, pisząca biegle na ma
szynie, samodzielna, stenogr. pol- 
sk*a, niemiecka, obecnie zatrud. 
w Gdańsku, szuka odpow. stano
wiska w Poznaniu. Będzie 1—2 
maja. Oferty Kurier Poznański

 zdg 97 396

Jednoosobowego
cena 20—25 blisko centrum, nie- 
krępującego panu. Adres Kurier 
Poznanski zdg 97 692

Prośba!
Inwalida sparaliżowany biedny. 
Prosi Szan. Państwa posiadają
cych niepotrzebny wózek o przyj
ście mu z pomocą- Oferty ' ’ 
Kuriera Pozn. zdg 97 462/3

Zegarmistrzowski
pomocnik obezn. z wszelkimi pra
cami dzieln. eksped. posiadj. kar
tę rzemieślnicza szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

 zdg 97 547

Marszantka
stała. Zamkowa 6. Sozańska. 

 zdg 97 479

do

Dziewczyna
zaufana samodzielnie gotuje szu
ka posady, mniejszej rodzinie. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 673

24. NAUKA
2 pokoi

okolica Słowackiego — Śniadec
kich. Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 561

Pokoiku
— Oferty Kurier Poznański 

zdg 97 527

Dobrego korepetytora
i*obr<» korepetytorkę — 

Rrfi4?S?' t, zwracając sie do 
„Bratniej Pomocy Stowarzy
szenia Studentek i Studentów 
Łniwerstytetu Poznańskiego, Po-
Teteio^ rSZ' Pilsudskiego 7. 
telefon 39-46. zrtg 95 329

Gospodynię
samodzielna z dobrym gotowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 682

Dziewczyna
wiejska, uczciwa gotow. samo
dzielne szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 635

Egzaminowany
kotłowy na wysokie ciśnienie z 
branży cukrowniczej, spawacz — 
szuka posady, miejscowość obo
jętną od zaraz lub później. Zgło
szenia Kurier Pozn. Gniezno

ng 41703

Młodsza
książkowa z dobrymi świadectwa
mi potrzebna zaraz na w-ieś. — 
Zgłoszenia z podaniem pensji do 
Kuriera Poznańskiego 
______ zdg 97 358/9

Dziewczyna
religijna, czysta do wszystkiego 
gotowaniem. Zgłoszenia od 3 po 
POh Łazarz, Chełmońskiego 17, 

zdg 97 626
Panna

starszą przyjmie posadę ekspe- 
dientki z kaucją bankowa. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 96 644

Szukam
praktyki — szwalni. Oferty Ku
rier Poznański zde 96 664

Obszerne i suche
lokale

handlowo - przemysłowe
-T. ęiet,r° każde 25X5,10 

m , oddzielnie lub razem do wy
najęcia. Sala na parterze, I piętro, 5 pokoi. *

Drukarnia
Mieszczańska
F02*13**» Murną, 2, narożn. 
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Rutynowany
korepetytor, sumienny, energicz
ny udziela

matematyki
TaZkia™oSpeiC'ialni? klasy wyższe. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera Poznański zdg 97 437 tunera

Francuski
angielski, pierwszorzędnie tanio. 
Strzelecka 31 — 34. zdg 97 455
Szkoła
_ ,. tańców
Azorskiego, Pierackiego 12. 

 zdg 97 619
, . Skład

ubikacje handlowe, warsztat wy
dzierżawią. Czartoria 8 — 9.
__________ zdg 97 467

Składu
okolicy Rynek Jeżycki lub Mar
szalka Focha. Oferty Kurier Po
znański zdg 97 672

Angielskiego 
, . Francuskiego

udziela Doigow, Skarbowa 
m. 14. Zgłoszenia 5—7. 

______ zdg 97 597

Lokale
cichy przemysł wynajmie gospo- 
darz. św. Marcin 20.

 zdg 97 650

Piwnica

Posługi
poszukuje dwa trzy razy tygod
niowo lub jakiegokolwiek zajęcia 
w mniejszym domu. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 724

Gosposia
przyjmie posadę za utrzymanie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 97 588

Posługi
do osoby samotnej lub restaura
cji. Oferty Kurier Poznański

zdg 97 583

Szukam
posady z gotowaniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 97 576

Dziewczyna
ze wsi lat 30 poszukuje posady 
do wszelkiej pracy domowej z go
towaniem od 1. 5. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 565

Uczciwa
n. ■ dobrze polecona szuka posady. na°-NlumTnnow^°S^0o S‘r<£ »^ty Kurier Pozn. zdg 97 562

Kroju
na-Neumannowa, Szkolna^ ' 

zdg 97 571

25. MUZYKA

26
i Dziewczyna
uczciwa z praniem .gotowaniem 
szuka posady. Oferty Kurier Po 
znański zdg 97 549

Trębacz
boczny .harmonia wolny od. - - — iMjŁzuiy iianiiuni

obszerną Jaskółczej, Wrocławska Ją. Oferty So: 
gl. I piętro, z([g 97 722 38, Kierkowski.

I Dziewczyna
ia -uanuuiua womy oa i ma- samodzielnym gotowaniem szuka 
Oferty Sosnowiec. Wiejska Posady do wszystkiego. Oferty 

zdg 97 658 Kurier Poznański zdg 97 550

Chłopiec
z prowincji zapoczątkowaną nau
ką w krawiectwie pragnie sie 
douczyć, w Poznaniu. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 96 727

Potrzebna
1. 5. dziewczyna, bardzo dobrym 
samodzielnym gotowaniem, czy- 
stęm sprzątaniem. — Zgłoszenia 
wieczorem 7—9. Plac Wolności 8. 
m- 9-________ zdg 97 627

Chłopiec
do posyłek silny potrzebny zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 97 630

Dziewczyna
młodsza, uczciwa potrzebna. — 
Ratajczaka 20. m. 7. zdg 97 604

Panienka
inteligentna z prowincji 
gimn szuka jakiegokolwiek 
jęcia. Oferty Kurier 

zdg 97 246

7 klas,praęe dam
Stałą

V-VW -.»ul przedsiębiorstwie za 
,z1a7,u!łZIpIenie *5 800.— pewne zabez- 

Poznański pieczenie. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 97 710

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych po
szukuje posady od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 96 574

Inteligentna
panienka z szkołą handlową. 14i 
n/1? Praktyką szuka posady. — młodsza
Oferty Kurier Poznański 

zdg 96 496

Elektromonter
znam radio, mechanik maszyn 
biurowych, 28 lat praktyki, ję
zyk niemiecki, świadectwa po
ważnych instytucyj poszukuje po
sady. B. Lewandowski. Towaro- 
wa 21 — 14. zdg 96 511

Elektromonter
szuka posady lub stróżostwa. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 96 532

Marszantkom
także na posadzie wydaje prze
róbki w rlom. Oferty „Par“ Al 
Marcinkowskiego 11, port 17 4“ 

Pg 27 212-17,4

Dziewczyna
...... -Vi“-,- do wszystkiego potrzeb
na. Pólwiejska 19, skiad papieru 

zdg 97 733

Czeladnik
Piekarski potrzebny zaraz. Adres 
Kurier Poznański zdg 97 662

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 26. 4. 

TEATR POLSKI: Poniedzia
łek, 26. 4. godz. 20 „Bessie“. 

TEATR WIELKI: Poniedzia
łek, 26. 4. Teatr nieczynny. 
Wtorek, 27. 4. „Kwiat Hawaju 
Geny popularne.
środa, 28. 4. „Czterech Gburów“.

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

b) Inni

Mechanik
rowerowo radiowy sizuka posady. 
Oferty Julian Bień. Chełmno, ul. 
Dominikańska 3. zdg 96 778

Chłopak
uczciwy poszukuje posady do po
syłek ma własny rower. Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdg 96 527

KINA
Poszukuję

prania lub posługi Oferty Ku 
ner Poznański zdg 97 065

1.500 zł
pożyczki za posadę, uczciwy rzut
ki, młodszy i spokojny kupiec. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 97 380

Panienka
inteligentna poszukuje praktyki 
biurowej. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 96 370

Prasowaczka
poszukuje zajęcia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 96 111

Panienki
przystojne, czyste do cukierni 
trzebe z praktyką. Adres Kurier 
Poznański zdg 97 641_______ ______ .

Ekspedientki .
do składu bielizny damskiej oa 
zaraz na wyjazd potrzebne. Uier" 
ty Kurier Poznański zdg9i »44 _

Fryzjerka
fryzjer pierwszorzędni. - 
Marcinkowskiego 7. zdg 9£lei?652

Dziewczynę
do wszelkiej pracy. Cie&zko^7 
ßkiego 1 — 2. zdg 97 73-7

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Wodna 1<9. 

zdg 97 725

Inteligentnej
wspólniczki (750,—) do çukiernL 
nad morze poszukuje pani. Alejo 
Marcinkowskiego 2 — 1.

zdg 97 684.

Dziewczyna
młodsza uczciwa do wszystkiego, 
z gotowaniem tylko z prowmcjL 
Dąbrowskiego 3, m. 10 godz. 3—o

zdg 97 584

Prasowaczka
potrzebna pralnia. Plac Now> 
mdejsiki 6. zdg 97 577

Krawcowe
biegłe oraz uczennice zaraz. —- 
Suisicka, Mostowa 26. zdg 97 o74

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Andrzejew
ski, Rynek Łazarski 2. zdg 97 560

29. ROZRYWKA

Radioaparaty
fonoplastyczne

Telef unken
i inne najkorzystniej sprzedaje

Radiomechanika
Poznań, św.

Tel. 12-38.

Marcin 
25

ng 41 142

46-39
to telefon F-my

Radiofonika.
27 Grudnia 10, która na telefo
niczne wezwanie przedstawi ofer
tę względnie zademonstruje naj
odpowiedniejszy dla WP. odbior
nik radiowy. ng 41 890

Grela Garbo
Najbarwniejsza symfonia zmy
słów

„Malowana zasłona“
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 97 495

Kino Oświatowe TCL.
Dziś wspaniała insceniiizacja ciie- 
kawych obrzędów Święta hawaj
skiego Promenada miłości oraz 
nad‘pro-g ram nau-kowy.

Ng' 41}494/5

Ostatni
JPoganin kino Tęcza, Łazarz, 

zdg 97 613/4

Mistrz
Piekarski z kartą rzemieślniczą, 
kaucja konieczna od zaraz po
trzebny. Oferty Kurier Poznański zdg 97 663

Kino
Renaissance
Buck Jones

w sensacyjnym filmie pt.
Mściwy Jeździec.

Pg 27 211-17,3

Służący
kawaler lub żonaty, 
wymagań, wiek 40—50 
rodziną. Kretków, p. 
Wlkp.

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe- 

skromnych żony zastąpi nowy Tanie kape- 
z małą lusze na składzie. Polska Wy- 

twórnia Kapeluszy. 27-go Grud- 
dg 22 670 nia 2 podwórze. zdg 85 552

Humor zagraniczny

Poznań, poniedziałek. 26. 4. 
AÎSJ'À'0' --Tłcieczka Tarzana“. 
CORSO: ,,Pat i Patachon jako 
oezdomni“.

Gwiazdeczka“. 
’æ3pa sie żeni“.

METROPOLIS: „Ucieczka Ta
rzana“
OŚWIATOWE T. C. L.: „Prome- 
mada miłości“.
RENAISSANCE: ,,Mściwy jeź- 
dzec .
SŁONCE: „Ramona“.
îwTnr?SÀ •;Ma.Iowana zasłona“. 
ŚWIT: „Człowiek lew“.
TĘCZA - Łazarz: „Ostatni Po
ganin“.
TĘCZA-Wild a: „Bounty“. 
.WILSONA: „Ucieczka“.

Kuchmistrz
pierwszorzędny przyjmie posadę 
zaraz, później. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 431

Posługaczka
potrzebna. Jeżyce, 3 razy tygod
niowo, pranie. Adres Kurier Po
znański zdg 97 445

Kawaler
poszukuje jakiejkolwiek posady 
woźnego lub portiera za wstawie
niem kaucji 500 zl. Oferty Ku
rier Poznański zdg 97 419

100,—
kaucji za posadę woźnego, inka 
sentą lub inną pracę. Oferty 
Kurier Poznański zdg 95 745

Dziewczyna
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 97 460

Uczeń
prowincji poszukuje nauki w pie
karni — cukierni. Oferty Kurier 
Poznański zdg 97 448

200,—
kaucji za posadę składu — biu
ra, maszyna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 96 141

Dziewczyna
^oszukuje posady do kawiarni 
ub do restauracji .dobre świa

dectwa. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdg 97 453

Ogrodnik
kawaler, lat 31, 16-letnia prakty
ka. dobre polecenia poszukuje 
stałej posady lub sezonowej. — 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski zdg 94 915

Krawcowa
szyje wykwintnie płaszcze ®uk-

liceum
Absolwent
Handlowego poszukuje

Dziewczę
poszukuje posługi. Oferty 
rier Poznański zdg 97 488

,akiegoś zajęcia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 96 555

27. WOLNIEmE JSCA

Osoba
dobrej rodziny, która przeszła 
szkołę gospodarczą, a chcę dalej 
praktykować, może się zgłosić do

o*

Ku-
nie, płaszcze, suknie, komplety, 
dobrze polecona szuka posady po pomocy starszej pani na majątek! i
domach. Oferty Kurier Poznań- Zgłoszenia Kurier Poznański Kacze-K. 
ski zdg 97 529 i zdg 96 546

mówiłem ci, żebyś się trzymał zdała od tych 
(M)

(Film Fun, Nowy Jork)

na mies’®c kwieoietl 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu
1 1 ZCUpi O l d w ekspedycji zł 3.20. wagencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zl 4.10. kwartalnie zł 12.30, pod opacką miesięcznie w Polsce zl 5.00, w innych 
krajach zł 7,00 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja
prawa domagania eie niedoetaroaonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia 6tr01^ końcu tekstu----------------------------- -- drugieY nlb trzeffeil czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skSmipk2™ o P“ed w.adomościąm! potocznemi 200 gr 
wyżki. Ogłoszenia do wydanFa wrSnnego^rPźv47iemv°do Jastis^eI1'em m,ie3fca 20% 
do godz, 22 u stróża,^ wydani, głównej (wi^S.S^drJb^“ d^gi ruT^y^d®
teczne do godz. 10,45, większe dłużej według moínnípi g‘ • ™ dni Przedśw;ą-
w tern 5 nagłówk.), słowo nagłówk (tłuste) ogłoszenia .najwyżej) 100 słówzestawem a wysokością oglXenii postała r-6żniSe

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał mJwie™™ n'6 odpo^‘ada-
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61. 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76; 35-24 j 40 7“ateriaJ _dan,eJ ur^zys,t0ŚCł
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